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НОМГЎЙИ ИХТИСОРАЊО ВА АЛОМАТЊОИ ШАРТЇ 
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НШ – Неругоњи шамолї 
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МУЌАДДИМА 

Мубрамии мавзуи тањќиќ. Халќи тољик таърихи дурудароз ва 

ибратбахшеро аз сар гузарондааст. Тули ин таърихи пурпечутоб дар 

инкишофи халќи тољик на бо хоњиши он омилњои муайяни мусбат ва 

марњилањои рукуду фољиабор рух додаанд. 

 Дар байни марњилањои мусбати инкишофи таърихи халќи тољик 

давраи Сомониён, асри ХХ ва оѓози асри XXI-ро бояд ёдовар шуд, ки 

дар њаёти халќамон таѓироти муайяни мусбати иљтимоию иќтисодї ва 

фарњангї ба вуќуъ пайваст. Дар байни дастовардњои халќи тољик дар 

асри ХХ – оѓози садаи асри XXI њалли мушкилоти рушди энергетикї 

татбиќи он дар равандњои зањматталаби рушди иќтисодї, тањсилот, илму 

фарњанг ва дигарњоро номбар кардан мумкин аст. Энергетика, ки бо 

захирањои он Љумњурии Тољикистон дар тамоми Осиёи Марказї љойи 

якумро ишѓол менамояд, ќувваи муњимтарини истењсолкунанда ва аз 

љињати фарњангї табдилдињанда аст, ки ин матлабро электрикунонии 

ноњияњои аз љињати стратегї муњимми љанубу шарќии љумњурї дар 

давраи асри ХХ – оѓози садаи XXI инъикос менамояд. Масъалањои 

электрикунонии ноњияњои љанубу шарќии Тољикистон дар назди 

Њукумати Тољикистони шуравї ва њукумати Тољикистони 

соњибистиќлолу якпорча мавќеи махсус доштанд. Сабаби асосии ин вазъ 

аз он иборат буд, ки ноњияњои ин минтаќа њамчун мавзеи муњофизатии 

наздисарњадї бо Афѓонистон ба њисоб мерафтанд. Аз ин рў, инкишофи 

иљтимоию иќтисодї ва фарњангии минтаќањои назди сарњадї дар тањти 

назорати махсуси њукумати кишвар ќарор дошт. Бо дарназардошти ин 

омил дар солњои аввали Њокимияти Шуравї дар ин минтаќа аввалин 

роњњо бо рўйпўши сахт сохта шуда, равшании электрикии аввалин 

гузаронида шуд. Аз 250 истгоњи барќии барои љумњурї људо кардашуда 

ба ин ноњияи наздисарњадї 73 истгоњи барќии сайёре, ки бо сўзишворї 

кор мекарданд ва ѓайр аз хатњои сарњадї онњоро наздиктарин нуќтањои 

ањолинишин истифода мебурданд, интиќол дода шуд. Мањз дар њамин 

минтаќањо аввалин муассисањои нави маъмурию фарњангї сохта шуданд. 
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Дар даврони шуравї, агар, аз як тараф, электрикунонї асоси инкишофи 

њамаи соњањои иќтисодиёти Љумњурии Шуравии Сотсиалистии 

Тољикистон бошад, пас аз тарафи дигар, ба Њокимияти Шуравї нишон 

додани афзалияти низоми сиёсии худ аз Афѓонистони нимфеодалї ва 

нимкапиталистї лозим буд. Дар баробари ин, дар давраи истиќлолият 

масъалаи электрикунонии минтаќањои љанубу шарќї хеле мубрам гашт. 

Аммо ба аќидаи мо, инкишофи иљтимоию иќтисодї ва фарњангии 

минтаќа ба воситаи электрикунонї неруи асосии истењсолкунанда ва 

созмондињандаи инкишоф ва ободии минтаќа мањсуб меёбад. 

Мутаассифона, ин масъалањо дар маљмуъ, ќаблан аз мадди назари 

муњаќќиќони њамаи равияњо берун монда буданд. Имрўз барои 

муњаќќиќони соњањои гуногун ваќти он фаро расидааст, ки ѓайр аз 

муњокимаи ин масъалањо ба тањќиќи он бештар таваљљуњ намоянд. 

Масалан, тањќиќоту корњои алоњидае, ки муњимтарин масъалањои 

электрикунонии минтаќаро дар тамоми давраи баъдиљангї равшан 

месозанд, њанўз анљом дода нашудаанд. Ѓайр аз ин, иттилоот дар бораи 

электрикунонии минтаќа баъди ба истифода супоридани НБО 

Ивазшаванда (Перепадная ГЭС Вахшского каскада – эзоњи мо) ва 

Марказї, ки њанўз баъди ба истифода супоридани ќисми асосии НБО 

Норак фаъолият доштанд, кофї нест. Њатто агар ќувваи барќ дар ин 

истгоњи барќї аввалин бор ба минтаќањои номбурда расида бошад њам, 

маълумот дар бораи он ки чї тавр раванди мазкур ба рушдёбии 

истењсолкунандагии равандњои мењнатї дар ноњияњои наздисарњадї, 

фарњангу иљтимоиёти онњо таъсир расонидааст, ё хеле кам аст, ё тамоман 

вуљуд надорад. Бисёре аз масъалањо, аз ќабили вазъи афзалиятноки 

минтаќаи мазкур, мављудияти равандњои тезшавандаи электрикунонии 

минтаќа ва таъсири ин равандњо ба ташаккулёбии инкишофи ин минтаќа 

то ба њол равшан нестанд. Аз ин рў, зарурати омўзиши љиддї ва тањлили 

љузъиёти масъалањои мазкур пеш омад, ки ин мубрамии мавзуи 

тањќиќшавандаро муайян мекунад. 

 Дар матбуоти даврї сарчашмањо, адабиёт ва интишороти 
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сершуморе мављуд аст, ки масъалањои энергетика, таърихи 

электрикунонии Тољикистон, ташаккулёбии маљмааи сўзишворию 

энергетикиро омўхта, аз љињати илмї ањаммияти байналхалќии сиёсати 

энергетикии Тољикистони соњибистиќлолро инъикос ва тањлил 

намудаанд [69,с.379]. Тањлили манбаъњо ва адабиёти нашршуда собит 

месозад, ки Тољикистон аз љињати захирањои обї ва энергетикї кишвари 

сарватмандтарини Осиёи Марказї мебошад [97,с.283]. Вале муњаќќиќон 

дар корњояшон, ки маќсади онњо нишон додани манзараи умумии рушди 

энергетикии љумњурї аст ва яке аз масъалањои муњим, яъне илман тасвир 

намудани манзараи таърихии электрикунонии минтаќаи љанубу шарќии 

Тољикистонро дарбар мегирад, баррасї накардаанд [105,с.334]. Аз ин рў, 

тањќиќу баррасии воќеъбинонаи ин масъала низ мубрамии мавзуи 

тањќиќ ва объекти онро муайян месозад [80,с.392]. Бо дарназардошти он, 

ки дар солњои истиќлолияти Тољикистон дар ноњияи Њамадонї њамагї 

26 ва дар ноњияи Фархор 18 корхонаи саноатї сохта шуда буд, нишон 

додани тањаввулу таѓйирёбии хусусияти равандњои мењнатї, инкишофи 

фарњанг, иљтимоиёт ва њаёти маишии ањолии ин минтаќаи наздисарњадї, 

тањлил кардан ва бањо додани вазъи ин минтаќа дар њаёти иљтимоию 

иќтисодї ва фарњангии кишвар лозим аст [103,с.268]. Дар давраи 

истиќлолият бо ташаббуси Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои 

миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон 

ба њайси яке аз маќсадњои стратегї муайян сохтани таъминсозии 

истиќлолияти энергетикии кишвар ањаммияти илмии мавзуи 

омўхташавандаро дучанд намуда, мубрамии онро собит месозад. 

 Дараљаи тањќиќи мавзуъ. Оид ба таърих ва тањлили электрикунонии 

Тољикистон маќолањои зиёди илмї, илмї-оммавї, конференсияњо ва 

анљуманњо бахшида шудаанд. Масалан, соли 1972 дар шањри Душанбе 

Анљумани байналхалќии илмии барќчиён баргузор шуд, ки ба 50-

солагии наќшаи давлатии барќкунонии ИЉШС бахшида шуда буд 

[72,с.190].  

 Бо дар назардошти ањаммияти илмии масъалаи тањќиќшаванда 
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маъхазњои бойгонї, маводи адабиёти чопї оид ба электрикунонї, аз 

љумла, бойгонињои њизбї ва давлатии њамаи ноњияњои минтаќа, 

њисоботи омории ноњияњо, маводи шабакањои барќї, њисоботи колхозу 

совхозњо, шуроњои дењот, оѓоз аз соли 1920 то солњои 1950 истифода ва 

омўхта шудаанд [4]. 

 Ин мавод муфассал тањлил карда шуданд, манзараи нави таърихи 

электрикунонии љумњурї таъсис дода шуд, ки ин воќеан, вазифаи моро 

дар тањќиќи мавзуъ муайян намуд [76,с.208]. 

 Бояд тазаккур дод, ки гарчанд мавзуи мазкур предмети тањќиќи 

алоњида нашуда бошад њам, пањлуњои гуногуни он дар тањќиќоти умумї 

оид ба электрикунонии давлати шуравї, дар асарњои коллективї ва 

бунёдї доир ба таърихи халќи тољик, инчунин дар корњои муњаќќиќони 

бисёр, аз љумла Стеклов Ю.В. «Наќшаи давлатї оид ба электрикунонии 

Россияи Советї», «В.И. Ленин ва электрикунонї», «Таърихи халќи 

тољик», Шарипов А., Ќосимї З. «Фархундапай», Маликов М.« 

Энергетическая независимость Таджикистана: история, проблемы и 

перспективы. », «Рољеъ ба масъалаи таърихнигории рушди энергетикї ва 

электрикунонии Тољикистон», «Энергетика – неруи ќавии 

истењсолкунанда ва табдилдињандаи сохтмони љомеаи иљтимої дар 

Тољикистон», Њотамов Н.Б. «Таѓйироти иљтимоию иќтисодии Љумњурии 

Тољикистон дар давраи истиќлолият (солњои 1991-2006)», Ањророва А.Д., 

Аминљонова Ф.М., Доронкин К.А. «Энергетикаи Тољикистон: 

тамоюлоти муосир ва дурнамои рушд», Ёдгорї Н. «Энергетикаи 

Тољикистон: дирўз, имрўз ва фардо», «Хољагии халќи ЉШС Тољикистон 

дар соли 1984», Нурмањмадов Д. «Гидроэнергетикаи Тољикистон: 

захирањо ва дурнамо», Рањимов Д. «Низоми энергетикии Тољикистон», 

«Маљмуаи маќолањо бахшида ба 10-солаи байналхалќии «Об барои њаёт» 

(солњои 2005-2015), Азимов Х. «Идоракунии молиявии неруи 

энергетикии Тољикистон», Назарзода А. «Истиќлолияти давлатї: 

марњилаи њалкунанда дар таќдири халќи тољик (бахшида ба 30-солагии 

истиќлолияти давлатии Тољикистон)» инъикос ёфтанд. Дар корњои 
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илмии Маликов М.Х. «Энергетическая независимость Таджикистана: 

история, проблемы и перспективы.», А.Д. Ањророва, А.Д. Шарифзода, 

Д.А. Доронкин ва дигарон масъалањои захирањои сўзишворию 

энергетикии кишвар, амалияи омўзиш ва азхудкунии онњо, инчунин 

равандњои истењсолии хољагии халќ, фарњангу њаёти маишии ањолии 

љумњурї дар истифодабарии ќувваи барќ баррасї карда шудаанд. 

 Вале, мутаассифона, дар ин корњо раванди электрикунонии 

ноњияњои омўхташаванда тањлил карда нашудааст, гарчанд ин ноњияњо 

ба наќшаи аввалини электрикунонии љумњурї ворид карда шуда буданд. 

 Дар корњои илмии Д. Нурмањмадов, Н.Ёдгорї, Х.Азимов, 

А.Назарзода ва Б.Сирољев асосан масъалањои сохтмони иншооти 

энергетикї, аз љумла масъалањои маблаѓгузории НБО-њои Ќайроќќум, 

Сарбанд, Норак ва Роѓун мавриди муњокима ќарор ёфта, масъалањои 

электрикунонии ќисми љанубу шарќии кишвар аз доираи назари 

муњаќќиќон берун мондаанд. 

 Дар асарњои Н. Ёдгорї, Б. Юнусова, З. Зиёева ва муњаќќиќони 

дигар дар корњояшон, ки инъикос кардани манзараи умумии рушди 

энергетикии љумњуриро дар назди худ маќсад гузошта буданд, масъалаи 

муњим оид ба таърихи электрикунонии минтаќаи љанубу шарќии 

Тољикистон баррасї нашудааст. Дигар ин, ки ќариб дар њамаи корњои 

илмї-монографии номбаршуда масъалањои мубрами мавзуъ – сохтмони 

хатњо ва постансияњои электрикї, вазъияти ба дењоти минтаќа рафтани 

барќ, истифодаи ќувваи барќ дар корњои мењнат, талаби корхонањои 

саноатии минтаќа, электрокунонии протссесњои истењсолоти хољагии 

ќишлоќи мавзеъ, электрокунонии муассисањои маданї-маишии сокинони 

дењот ќариб, ки ишора нашудаанд.  

 Њамин тариќ, доир ба таърихи электрикунонии минтаќаи љанубу 

шарќии Тољикистон асарњои махсуси хулосакунанда ба назар 

намерасанд. Омўзиши нокифояи ин мушкилот интихоби ин мавзуъро 

њамчун тањќиќи диссертатсионї муайян карда, кўшиши тањлили 

бонизоми таърихи электрикунонии минтаќаи љанубу шарќии 
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Тољикистонро њамчун омили рушди иќтисодї ва фарњангї-маърифатии 

минтаќа ба миён мегузорад. 

 Алоќаи диссертатсия бо барномањо, лоињањо ва мавзуъњои илмї. 

Тањќиќоти диссертатсионї дар доираи татбиќи наќшаи кори илмї-

тањќиќотии кафедраи таърихи умумї ва ватании Донишгоњи славянии 

Россия ва Тољикистон аз рўйи мавзуи «Таърихи халќи тољик, 

ќонуниятњои умумї ва хусусиятњои раванди таърихї» иљро шудааст. 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

 Маќсаду вазифањои тањќиќ. Маќсади асосии тањќиќи мазкур 

омўхтан ва воќеъбинона тањлил кардани маводи амалї доир ба 

масъалањои таърихи электрикунонии ноњияњои љанубу шарќии 

Тољикистон, муайян кардани дараљаи таъсири он ба инкишофи ќуввањои 

истењсолкунанда, фарњангу њаёти маишии ањолии ноњияњои љанубу 

шарќии Љумњурии Тољикистон мебошад.  

 Дар рафти омўзишу тањлили маводи мавзуи интихобшуда 

диссертант дар назди худ вазифањои зеринро муќаррар намуд: 

– нишон додани манзараи воќеии захирањои обию энергетикии ин 

минтаќа; 

– муайян кардани сатњи амалии истифодабарии захирањои обию 

энергетикии минтаќа бо маќсадњои истењсолї; 

тањлил кардани вазъи равандњои истифодабарии ќувваи барќ дар 

фарњангу њаёти маишии ањолии ин ноњияњо;  

– муайян кардани ањаммият ва наќши ќувваи барќ дар њаёти 

фарњангї ва маишии ањолии ноњияњои љанубу шарќии љумњурї; 

тањлил кардани дастовардњои истифодабарии ќувваи барќ дар 

равандњои зањматталаби хољагии дењот дар минтаќањои љанубу шарќї;  

– асоснок кардани зарурати ташаккулёбии маљмааи сўзишворию 

энергетикии Тољикистон ва ањаммияти он барои мунтазам таъмин 

кардани њамаи минтаќањои кишвар бо ќувваи барќ; 

– муайян кардани пойгоњи маводї ва дурнамои сохтмони истгоњњои 

барќии нави хурд, миёна ва калон дар њудуди Тољикистон; 
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– баррасї кардани ањаммияти байналхалќї ва сиёсии сиёсати  

Иттињоди Шуравї доир ба электрикунонии ноњияњои наздисарњадї; 

– асоснок кардани дурнамои рушди минбаъдаи 

энергетикї ва электрикунонии ноњияњои љанубу шарќии 

Тољикистон. 

 Объекти тањќиќро таърихи электрикунонии минтаќањои љанубу 

шарќии Тољикистон ташкил медињад, ки ба андозаи муайян дар адабиёти 

илмї ва матбуоти даврї инъикос ёфтааст. 

 Мавзуи тањќиќ аз раванду дараљаи электрикунонии хољагии халќ ва 

фарњанги ноњияњои љанубу шарќии Тољикистон дар асри ХХ – оѓози 

асри XXI иборат аст. Тањлил, хулоса барорї ва равшансозии наќши 

ќувваи барќ дар инкишофи ќуввањои истењсолкунанда, рушди иќтидори 

иќтисодии ноњияњои зикршуда, нишон додани наќши табдилдињандаи 

ќувваи барќ дар инкишофи фарњанг, илм, тањсилот дар ин ноњияњо рукни 

асосии мавзуи тањќиќ њастанд.  

 Чорчўбаи хронологии тањќиќ солњои 20-уми асри ХХ – оѓози асри 

XXI, яъне давраи табаддулоти сотсиалистї дар Тољикистон, марњилањои 

ибтидоии давраи истиќлолияти љумњуриро, ки давраи таѓйироти 

назаррас дар рушди энергетикаи минтаќањои љанубу шарќии Тољикистон 

ва дар маљмуъ тамоми љумњурї аст, дар бар мегирад. 

 Асосњои назариявї – методологии тањќиќот. Диссертант зимни 

навиштани диссертатсия аз методњои илмии таърихият, њувият, воќеияти 

илмї, тањлили таърихї-муќоисавї васеъ истифода бурдааст. Дар 

баробари ин, асоси тањќиќи мазкурро усули мушкилотї-хронологї 

ташкил медињад, ки барои муайян намудани таърихи электрикунонии ин 

минтаќаи наздисарњадї ва ањаммияти он дар њаёти иќтисодї-иљтимої ва 

фарњангию маишии ањолии минтаќа имконияти хуб фароњам меоранд. 

 Сарчашмањои тањќиќи мазкур аз маводи бойгонии давлатии 

таърихи навтарини Тољикистон, бойгонии марказии давлатии Љумњурии 

Тољикистон, бойгонии вилояти Хатлон, бойгонињои љории ноњияњои 

Љайњун, Ќубодиён, Шањритус, Дўстї, Панљ, Фархор, Њамадонї, Шоњин, 



12 

маводи оморї, нашрияњои даврї, маводи дастгоњи марказии энергетика 

ва электрикунонии ЉШС Тољикистон ва Љумњурии Тољикистон, маводи 

трести «Хатлонбарќ бунёд», маводи њисоботии шабакаи барќии 

ноњияњои љанубу шарќии љумњурї, маводи амалї барои омодасозии 

мутахассисон дар соњањои энергетика барои вилояти Хатлон ва 

минтаќањои љанубу шарќии љумњурї иборат њастанд [45]. 

 Ѓайр аз маводи бойгонињои номбаршуда диссертант иловатан аз 

маводи интишорнаёфтаи фондњои ноњиявї ва минтаќавии давлатї ва 

њизбии вилояти Хатлон оид ба вазъи захирањо, сўзишворию иќтидори 

энергетикї, истифодабарии воќеии онњо, маълумоти оморї ва 

њисоботњои ташкилоти энергетикї, колхозу совхозњо истифода бурдааст. 

Њамчунин маводи муњаќќиќї, матбуот ва ѓайра истифода шудаанд. 

 Навгонии илмии тањќиќот. Бо маќсади тањлилу муайянсозии 

боэътимоди нуќтањои электрикунонии ноњияњои љанубу шарќї, дар 

навбати аввал маводи интишорнаёфтаи бойгонињо, нашрияњои илмии 

монографї, маводи оморї ва матбуоти даврї тањлил карда шудаанд.  

 Аз онњо оид ба вазъи љуѓрофии ноњияњои ин минтаќа, захирањои 

обию энергетикии он, таърихи инкишоф, сатњи электрикунонии хољагии 

халќ ва фарњангу њаёти маишии ањолии минтаќа иттилооти аниќ ба даст 

овардан мумкин аст. 

 Тањќиќ, тањлил ва инъикоси мавод доир ба таърихи электрикунонии 

ноњияњои љанубу шарќии Тољикистон дар маљмуъ, баъзе мушкилоти 

сањифањои таърихи халќи тољикро пурра анљом дода, ба хонанда њаљми 

маводеро, ки барои фањмиши бењтари вазъи иќтисодию фарњангии 

кишвари худ имкон медињанд, пешкаш месозад. Доираи мавзуии 

тањќиќоти диссертатсионї бо корњои илмї ва китобњои дарсї доир ба 

иќтисодиёт, фарњанг, илмњои иљтимої ва сиёсї сахт алоќаманд аст.  

 Ѓайр аз ин, навгонии илмии тањќиќот аз матолиби зерин бармеояд: 

– аксарияти маводи мавзуи мазкур тањлил карда шуда, дар навбати 

аввал бањои илмии онњо дода шудааст. 

– дар минтаќа ѓайр аз дарёњои калон дарёњои Панљ, Кофарнињон ва 
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Яхсу ба њайси сарчашмањои иловагии истењсоли ќувваи барќ баррасї 

шудаанд; 

– сарчашмањои асосии истеъмоли ќувваи барќ дар ин минтаќањо 

нишон дода шудаанд; 

– дараљаи истифодабарии ќувваи барќ аз тарафи хољагињои фермерї 

ва ањолии минтаќањои љанубу шарќии Тољикистон барои эњтиёљоти 

истењсолии хољагии дењот, корхонањои алоњидаи истењсолї, фарњангї ва 

маишии ањолии дењот муайян карда шуд; 

– ањаммияти таърихии ќувваи барќ дар таѓйирёбии њаёти фарњангии 

ањолии Тољикистон инъикос ёфтааст; 

– зарурати созмондињии маљмааи сўзишворию энергетикии 

Тољикистон ва ањаммияти он барои мунтазам бо шабакаи барќї таъмин 

кардани њамаи минтаќањои кишвар асоснок карда шуд; 

ањаммияти байналхалќии сиёсати Иттињоди Шуравї доир ба 

электрикунонии ноњияњои наздисарњадї муайян карда шудааст; 

– заминањои моддї ва дурнамои сохтмони истгоњњои барќии нави 

хурд, миёна ва калон дар њудуди Тољикистон муайян карда шуданд; 

– дурнамои рушди энергетикї ва электрикунонии минтаќањои 

љанубу шарќии Тољикистон асоснок карда шуд. 

Нуктањои асосии ба њимоя пешнињод шаванда: 

– дар давраи шуравї ноњияњои наздисарњадї дорои имтиёзњои 

махсус буда, инкишофи иљтимоию иќтисодї ва фарњангии ин ноњияњо 

дар тањти назорати махсуси њукумати кишвар ќарор дошт; 

тањлили сарчашмањо ва адабиёти интишорёфта собит месозанд, ки 

Тољикистон дар Осиёи Марказї аз нуќтаи назари захирањои обию 

энергетикї кишвари аз њама сарватманд аст; 

– ќувваи барќ дар инкишофу таѓйироти иќтисодї-иљтимої ва 

фарњангию маишии соњањои њаёти ањолии Тољикистон наќши самаранок 

мебозад. Истифода бурдани ќувваи барќ дар хољагињои ањолии 

минтаќањои љанубу шарќии Тољикистон, дар истењсолоти кишоварзї, 

дар корхонањои алоњидаи истењсолї, бо маќсадњои фарњангию маишї 
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њаёт ва сатњи рўзгори сокинони ин ноњияњоро ба куллї дигаргун месозад; 

– созмондињии истгоњњои барќии нави хурд, миёна ва калон дар 

њудуди Тољикистон, аз он љумла дар минтаќањои тањќиќшаванда, 

сариваќтї мебошад ва барои сохтмони онњо асосњои моддї ва табиї 

мављуданд; 

электрикунонии минтаќањои гуногуни Тољикистон, аз он љумла 

ноњияњои љанубу шарќї дар замони мо ањаммияти боз њам бештар касб 

карда, асоси рушди иќтисодї, иљтимої ва фарњангии љомеаро ташкил 

медињад. 

 Ањаммияти назарї ва амалии тањќиќ. Маводи тањќиќи мазкур 

метавонанд зимни тарњрезии масъалањои гуногуни таърихи халќи тољик, 

фарњанги он, энергетикаи вилояти Хатлон, дар тањќиќоти иловагї доир 

ба таъриху фарњанги минтаќањои гуногун ва ноњияњои кишвар, зимни 

гузарондани курсњои алоњида доир ба таърихи энергетикаи кишвар ва 

њаёти фарњангии халќи тољик, дар бозгашт ба равшансозии масъалањои 

фаромўшшудаи сиёсати Њукумати Шуравї дар соњањои иљтимоию 

иќтисодї ва рушди фарњангии ноњияњои наздисарњадии Тољикистон 

истифода бурда шавад. Ѓайр аз ин, маводи тањќиќи мазкур метавонад 

зимни навиштани асарњои алоњида, рисола ва маќолањои истифода 

шавад, ки онњо ташаккулёбии маљмааи обию энергетикии Тољикистонро, 

бо инобати дурнамои азхудкунии захирањои сўзишворию энергетикии 

кишвар, ки онњо имкониятњои иљтимоию иќтисодї ва равандњои 

фарњангии Тољикистонро равшантар месозанд, ба пуррагї нишон 

медињанд. 

 Дараљаи эътимоднокии натиљањои тањќиќи анљом додашуда бо он 

тасдиќ мегардад, ки тањќиќот дар асоси омўзиши маводи бойгонї, 

санадњои меъёрию њуќуќї, маълумоти оморї, маводи маќомоти 

њукуматї ва ташкилоте, ки фаъолияти онњо бевосита бо электрикунонии 

корхонањои ватанї, иќтисодиёт ва њаёти фарњангии ноњияњои љанубу 

шарќии Тољикистон алоќаманд аст, тањия шудааст. Аксарияти ин мавод 

нахустин бор ба мубодилаи илмї ворид карда шудаанд. 
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 Мутобиќати мавзуи диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї. 

Мавзуи диссертатсия ба бандњои 1, 2, 6 шиносномаи ихтисосњои КОА 

дар назди Президенти Љумњурии Тољикистон доир ба ихтисоси 07.00.00 –

Илмњои таърихї ва бостоншиносї (07.00.02 –Таърихи ватанї) мувофиќат 

мекунад. 

 Сањми шахсии довталаби дараљаи илмї дар тањќиќ. Њамаи даврањои 

татбиќи наќшаи кори илмї, аз ќабили коркарди мавзуъ, асосноккунї ва 

ањаммияти он, маќсадгузорї ва иљрои вазифањои он риоя шуданд ва бо 

иштироки бевоситаи муаллиф анљом дода шудаанд. Муаллиф маводи 

таърихи электрикунонии минтаќањои љанубу шарќии Љумњурии 

Тољикистонро дар даврони шуравї ва давраи истиќлолият муфассал 

тањлил карда, дар тањќиќи он сањми худро гузоштааст. Доир ба мавзуи 

рисола муаллиф ба натиљањои муайяни илмї омада, таклифу тавсияњои 

худро баён кардааст ва маќолањои илмї нашр кардааст. 

 

Тасвиби амалии натиљањои тањќиќи диссертатсионї. 

 

Натиљањои асосии тањќиќоти диссертатсионї аз љониби муаллифи 

он дар конференсияњои байналхалќї, љумњуриявї ва минтаќавии илмї-

амалї ва илмї-назариявї, семинарњои илмию амалии олимони љавон ва 

унвонљўёни Љумњурии Тољикистон муњокима ва њимоя карда шудаанд. 

 Диссертатсия дар љаласаи кафедраи таърихи умумї ва ватании 

Донишгоњи славянии Россия ва Тољикистон (суратмаљлиси №6 аз 

11.04.2025) муњокима шуда, барои дифоъ тавсия дода шуд. 

Интишорот аз рўйи мавзуи диссертатсия. Доир ба натиљањои 

тањќиќот, ки бо кори диссертатсионї алоќаманданд, 12 маќолаи илмї 

нашр гардид, аз он љумла 5 маќолаи илмї дар нашрияњои аз тарафи 

КОА-и назди Президенти Љумњурии Тољикистон таќризшаванда ва 7 

маќола дар нашрияњои дигар ба табъ расид. 

 Сохтор ва њаљми диссертатсия ба маќсаду вазифањои тањќиќот 

мувофиќ буда, дар бандубасти кор принсипи хронологї истифода бурда 
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шуд. Диссертатсия дар 164 сањифаи компютерї чоп шуда, дорои рўйхати 

ихтисорот ва аломатњои шартї, муќаддима, ду боб, њафт зерфасл, хулоса 

ва тавсияњо, рўйхати сарчашмањо ва адабиёти истифодашуда (њамагї 175 

номгўй) иборат аст. 
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БОБИ 1. ТАЪРИХИ ЭЛЕКТРИКУНОНИИ НОЊИЯЊОИ 

ЉАНУБУ ШАРЌИИ ТОЉИКИСТОН ДАР ДАВРОНИ ШУРАВЇ 

1.1.Захирањои обї- энергетикии Тољикистон 

 Сарфи назар аз беадолатии таърихї, ки дар натиљаи он ба халќи 

тољик танњо пораи кўчаке аз заминњои пањновари ватани таърихї насиб 

гардид, табиат ин заминњоро, аз љумла ноњияњои љанубии онро бо 

сарватњои табиии беназир ва шароитњои хуби иќлимии барои њаёт ва 

пешрафт мусоид таъмин намудааст.  

 Арзишмандтарин сарвати табиии љумњурї – захирањои сўзишворї-

энергетикии ин минтаќа то асри ХХ мавриди омўзиш ва коркард ќарор 

нагирифта буданд. Захирањои энергетикии кишвар дар заминаи 125 000 

дарёњои калон, миёна, хурд ва шохобњои онњо, 34 кули хурду калон, 4 

млрд м³ газ, 3 млрд тонна ангишт, то 2 млрд тонна нефт, энергияи 

бепоёни Офтоб ва ѓайра ташаккул меёбанд. Захирањои энергетикї танњо 

ќисмати сарњадии љанубу шарќии мамлакат зиёда аз 100 млрд. кВт/сро 

ташкил медињанд. Барпо гардидани њокимияти халќї дар солњои 20-уми 

асри ХХ дар ин муносибат тањаввулоти љиддї ба миён овард. Танњо 

низоми сотсиалистї дар Тољикистон дар омўзиши њайат ва њаљми 

сарватњои табиї ва обї-энергетикии кишвар кори бузурги амалиро 

анљом дод. 

 Бо ёрии олимон ва мутахассисони рус, аллакай дар солњои 30-юм 

захирањои бузурги ангишт, нефт, газ, гидроэнергетикї, ки ба пешрафти 

ќуввањои истењсолкунанда, рушди соњањои гуногун, аз љумла иќтисодї, 

илмї, фарњангї заруранд, муайян гардиданд.  

 Љуѓрофия ва захирањои сарватњои обї-энергетикии Тољикистон дар 

солњои 30-юми асри ХХ, дар солњои баъдиљангї ва дар солњои аввали ба 

даст овардани соњибистиќлолї мавриди омўзиш ќарор дода шудаанд. 

Дар тадќиќи онњо олимон, мутахассисон аз Тољикистон, Россия ва дигар 

кишварњо иштирок намуда, њар яки онњо маълумотњои љамъбастии 

худро оид ба захирањои сарватњои обї-энергетикї ва сўзишвории 

кишвар пешнињод карданд. Варианти охирини омўзиши захирањои обї-
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энергетикї аз он сабаб эътимодбахш аст, ки дар солњои аввали 

соњибистиќлолї дар љумњурї институти алоњидаи илмї-тадќиќотї 

таъсис ёфт, ки мутахассисон, олимони он таќрибан дар тули 10 сол њамаи 

минтаќањои љумњуриро ба таври даќиќ тадќиќ намуданд [77,с.170]. Онњо 

мавќеи марказии љойгиршавии захирањои ангишт, нефт, газ ва дигар 

сарватњои табииро муайян намуда, њаљми захирањои обї-барќии њар як 

дарёи калону хурд, шохобњои онњоро њисоб карданд, инчунин њаљми 

умумии захирањои обї-барќии кишварро муайян намуданд [125,с.27]. 

Обанборњои асосии обї дар сайёраи Замин уќёнус ва бањрњо ба њисоб 

мераванд. Дар љањон 4 уќёнуси калон мављуд аст, ки дар онњо захирањои 

бепоёни обии љањон љамъ гардидаанд. Ин уќёнусњо – Атлантика, Ором, 

Њинд ва Яхбастаи Шимолї мебошанд, ки захирањои обии љањонро 

ташкил медињанд. Ин захираи обии љањониро оби 75 бањр пурра месозад, 

ки онњоро барои обёрї намудани замин истифода бурдан мумкин аст. 

Дар уќёнус ва бањрњо беш аз 160 намуди гуногуни њайвонот ва зиёда аз 

10 њазор намуди обсабзњо мављуд аст, ки инсон метавонад онњоро баъд 

аз коркард истеъмол намояд. Дар ќаъри уќёнус ва бањрњо инчунин 

маводи химиявии барои мављудияти инсон ва пешрафти иќтисодиёт 

муњим дар њаљми хеле зиёд мављуд аст. Ин навъњои гуногуни намак, нефт 

ва ѓайра ба њисоб мераванд. Мутахассисон пайдоиши уќёнусњоро 

таќрибан 140 то 160 млн сол ќабл муайян кардаанд. Имрўз, аз 2/3 њаљми 

оби сайёраи Заминро мањз обњои уќёнус ва бањрњо ташкил медињанд 

[87,с.60]. 

 Сарчашмаи асосї ва захиракунандаи обњои нушокї дар Љумњурии 

Тољикистон ноњияњои кўњї ба њисоб мераванд, ки дар онњо захирањои 

бузурги барф љамъ мешавад. Захиракунандањои асосии оби тозаи 

нушокї – ин пиряхњои баландкўњњо мањсуб меёбанд, ки дар онњо 

миллионњо тонна барф њифз мегардад. 

 Алъон дар Тољикистон 8492 пирях мављуд аст, ки майдони 

8476,2км2 ташкил дода, тахминан 6% миќёси тамоми ќаламрави 

љумњуриро фаро мегиранд. Пиряхњои Дарвоз, Пётри Якум, Язѓулом, 
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Рўшон, Шуѓнон, Ишкошим, Шоњдара, Музкол, ќаторкўњњои Зарафшон, 

доманакўњњои Олой, пиряхњои Федченко, Зулумрат, Октябр, Усту ва ѓ. аз 

љумлаи онњо мањсуб меёбанд [87,с.109-110]. 

 Дар ин ноњияњои баландкўњи душворгузар њаљми асосии оби тозаи 

нўшокии Тољикистон ташкил меёбад. Аммо дар солњои охир, бинобар 

сабаби гармшавии иќлим пайваста суръати обшавии пиряхњо вусъат 

ёфта истодааст, ки дар натиљаи он захираи оби тозаи нўшокии љумњурї 

низ кам шуда истодааст. Барои мисол, пиряхи Зарафшон дар як 

шабонарўз ба миќдори 27 сантиметр њаракат карда, об мешавад. 

Баландшавии њарорат дар давраи зимистон њаљми захираи обии дарёњо 

ва кўлњоро кам карда истодааст. Аз соли 1930 то имрўз беш аз 33% 

майдони пиряхњои Тољикистон аз байн рафта, дар натиљаи гармшавии 

иќлим ва ѓ. ба об табдил ёфтааст. 

 Мутобиќи њисобњои академик А.С. Никитин дар њудуди 

Тољикистон беш аз 1300 кўлњо – обанборњои калону хурд мављуд аст. 

Ќисмате аз кўлњо дар баландкўњњо ташкил ёфтаанд, ки кўли Сарез, 

Ќаракўл, Яшилкўл, Искандаркўл, Буяндкўл аз љумлаи онњоянд. Барои 

мисол, кўли Ќаракўл дар баландии 3915 метр ташкил ёфта, њаљми оби он 

4150 км2-ро фаро мегирад [87,с.109]. 

 Кўли Сарез моњи феврали соли 1911 дар дарёи Мурѓоб (Бартанг), ки 

дар натиљаи заминларзаи таќрибан то нуњ бал кўњи Музкол вайрон 

шуда, ба ѓор фурў рафт ва дењаи Усойро аз байн бурда буд, ташкил 

ёфтааст. Дар натиљаи ин заминларза аз якчанд дењоти гирду атроф 

таќрибан 180 нафар фавтиданд. 

 Дарёи Мурѓоб боз истода, дар сарбанди ба вуљудомада кўл пур 

мешуд. Об дар муддати њар соат ба миќдори 1,5 см боло рафта, дар як 

шабонарўз ба 36 см мерасид. Кўли калон бо дарозии 28 км ва чуќурии 

280 метр ташкил шуд. Пас аз се сол дарёи Мурѓоб аз сарбанд канда 

шуда, равон гардид, гарчанде ки кўл њанўз њам оњиста-оњиста афзоиш 

меёбад. 
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 Дар давоми сол аз Мурѓоб ба Cарез 520 м3 об ворид шуда, тариќи 

дарёи Бартанг аз Сарез 1438 м3 об дар як сол хориљ мешавад. Дар 

баробари ин, 90% захирањои обии дарёи Аму мањз дар кўли Сарез 

ташкил меёбад, ки куллан оби тозаи ошомиданї ба њисоб меравад 

[87,с.432]. 

 Дар байни кўлњои љумњурї 18-20 кўле мављуд аст, ки дар онњо обњои 

минералии дорои њарорати баланд ва лойњои табобатї, ки барои инсон 

фоиданок мањсуб меёбанд, ташкил ёфтаанд.  

 Ноњияњои љанубу шарќии Тољикистон низ аз захирањои оби 

энергетикї хеле бой мебошанд [87,с.427]. Дар захирањои обии минтаќа ва 

дарёчањои хурд бо зарех бузург панљ њар сол зиёда аз 100 млрд кВт/с 

ќувваи барќ њосил кардан мумкин. 

 Њамин тавр, дар ќаламрави Тољикистон захирањои бузурги обї 

барои тамоми Осиёи Марказї ташаккул ёфта истодаанд. 71% захирањои 

обии дар Тољикистон ташаккул ёфта, аз љониби кишварњои Осиёи 

Марказї истифода бурда мешаванд. Ин мисоли олии ташкилёбии оби 

беназири ошомиданї дар минтаќа ба њисоб меравад [110]. Дар натиљаи 

гармшавии иќлим ќисмати муайяни ин об буѓ шуда, ба бањри Арал 

мерезад, ки баъд ба пуррагї самараи он барои инсон аз байн рафта, 

боиси пањншавии беморињои гуногун мегардад. 

 Дар баробари ин, дар оѓози пошхўрии ИЉШС дар доираи муайяни 

кишварњои соњибихтиёри Осиёи Марказї, ки дар љойи собиќ кишварњои 

иттињод таъсис ёфтаанд, танќидњои беасос нисбати Њукумати 

Тољикистон ба вуљуд омаданд. Аќидањое вуљуд доштанд, ки сохтмонњои 

бузурги НБО ва обанборњои калон њаљми захирањои обро дар поёноби 

Амударё коњиш дода, сохтмони неругоњњои барќии бузург, аз ќабили 

Норак ва Роѓун боиси зилзилањои сахти харобиовар мегардад, ки дар 

натиља бисёре аз ноњияњои минтаќа метавонанд зери об монанд.  

 Њукумати Тољикистон, Шурои Олї ва шахсан Президенти кишвар 

Эмомалї Рањмон дар мактубњо, паёмњо, гуфтушунидњои телефонии 

бешумор кўшиш менамуданд, ки ба сарони ин кишварњо, аллахусус 
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Ўзбекистон вазъиятро фањмонда, собит намоянд, ки сохтмони 

сарбандњои НБО-њои бузург дар дарёи Вахш њељ ваќт ба кишварњои 

њамсоя зарари худро намерасонад [54,с.47]. Илова бар ин, лоињањои НБО 

Норак ва Роѓун чандин маротиба ташхиси техникиро дар Олмон, Италия 

ва Фаронса гузашта, асоснокии сохтмони ин объектњо тасдиќ карда 

шудааст.  

 Ба аќидаи Президенти кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон: 

Тољикистон њељ ваќт воридшавии захирањои обиро ба ќаламрави 

кишварњои њамсоя мањдуд накарда буд ва нахоњад кард. Дар ин љо 

мебояд ќайд намуд, ки ќисмати назараси ќувваи барќи обї мањз ба 

њудуди кишварњои њамсоя, аллалхусус Ўзбекистон ворид карда мешавад.  

 Гузашта аз ин, Президенти Тољикистон Эмомалї Рањмон чандин 

маротиба ба роњбарони кишварњои њамсоя мурољиат намуда, пешнињод 

кардааст, ки захирањои обї сарфакорона ва самаранок истифода шуда, 

экологияи дарёњо, кўл, њавзањои дарёњо њифз карда шаванд. 

 Аз соли 2003 чор даври мурољиати Эмомалї Рањмон ба Созмони 

Миллали Муттањид дар бораи мушкилињои обии Осиёи Марказї, оид ба 

нигањдорї ва њифзи захирањои обии минтаќа, оид ба вазъи экологии 

захирањои обї оѓоз мегардад. 

 Ассамблеяи Генералии СММ њамаи пешнињодоти Њукумати 

Тољикистонро даќиќанназарона омўхта, маќсад ва вазифањоро дар самти 

рушди устувор, аз љумла ба масъалањои захирањои обї марбутбударо, ки 

дар самти рушди устувор то давраи 2030 аввалиндараља мањсуб меёбанд, 

тасдиќ намуд [150,с.5]. 

 Дар њуљљати хотимавии Конференсияи СММ махсус ќайд карда 

мешавад, ки захирањои обї барои рушди устувор ва коњиш додани сатњи 

камбизоатї ва гуруснагї ањаммияти њалкунанда доранд, миёни 

захирањои обї, энергетика, истиќлолияти озуќавї алоќаи ногусастанї 

мављуд аст, захирањои обї дар пешрафти захирањои инсонї, таъмини 

тандурустї ва некуањволии ањолї зарур буда, љињати расидан ба њадафњо 
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дар соњањои иљтимої, экологї ва иќтисодї ањаммияти њаётан муњимро 

моликанд.  

 Ташаббуси љониби Ассамблеяи Генералии СММ тасдиќ гардидаи 

Тољикистон ва чорањои мушаххаси ин нињоди бонуфуз оид ба њалли он 

дар аксари кишварњои дунё муњокима ва тасдиќ гардида, дар бораи онњо 

конференсияњои илмї, симпозиумњо, маќола ва китобњо ба табъ 

расиданд. Њамин тавр, роњи њамдигарфањмї дар масъалањои умумї оид 

ба њифз ва самаранок истифода намудани захирањои обї, махсусан оби 

тозаи ошомиданї оѓоз гардид.  

 Мувофиќи маълумотњои СММ, танњо дар Тољикистон беш аз 6600 

чорабинї оид ба ин мавзуъ гузаронида шудааст. Ташаббуси 

гузаронидани дањсолаи Байналхалќии амал “Об барои њаёт” дар 

коллективи тамоми фабрикањо, заводњо, кооперативњои хољагињои халќ, 

мактабњо, муассисањои тањсилоти миёна ва олї муњокима гардид.  

 Бо дарназардошти иљроиши барномањои “Об барои њаёт” 20 

декабри соли 2018 Ассамблеяи Генералии СММ барномаи нави дањсола 

“Дањсолаи Байналхалќии амал”, “Об барои рушди устувор” барои 

солњои 2018-2028, ки тањти ќарори № 73/222 аз љониби Љумњурии 

Тољикистон пешнињод шуда буд, ќабул намуд.  

 Дар ќарори Ассамблеяи Генералии СММ аз 21 декабри соли 2009 

оид ба гузаронидани дањсолаи Байналхалќї, аз љумла, ќайд гардидаст, 

ки бо истинод ба ќарори 64/198 оид ба барномаи амал “Об барои њаёт, 

2005-2015”ва ќарори 69/198 аз 19 декабри соли 2014, СММ бо 

ќаноатмандї чорабинињои марбут ба гузаронидани Дањсоларо таъкид 

намуда, ба љонибњои дахлдор тавсия дод, ки чорањои заруриро љињати ба 

даст овардани њадафњо дар соњаи њифз ва нигоњдории захирањои обї дар 

сатњи байналхалќї ќабул намоянд. 

 Тибќи ин ќарор Ассамблеяи Генералии СММ бори дигар ба 

муќаррароти 68/157 аз 18 декабри соли 2013 дар бораи њуќуќи инсон ба 

оби тозаи безарари ошомиданї ва санитарї, ба муќаррароти 70/169 аз 18 

декабри соли 2013 ва муќаррароти мушахасс оид ба шуро дар бораи 
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њуќуќи инсон, аз љумла муќаррароти 24/18 аз 27 сентябри соли 2013 ва 

27/7 аз 25 сентябри соли 2014 таѓйироту иловањо ворид намуд [126]. 

 Њамин тавр, тамоми башарияти љањон тањти роњбарии Созмони 

Миллали Муттањид пешнињодоти Тољикистонро оид ба њифз, нигањдорї 

ва истифодаи самараноки захирањои обї, аллалхусус захирањои оби 

тозаи ошомиданї љиддї ќабул намуда, љињати дар амал татбиќ намудани 

он кўшиш намуданд. 

 Мутобиќи маълумотњои охир дар ќаламрави љумњурї беш аз 25000 

дарёњои калон, миёна ва хурд бо шохобњояшон мављуданд, ки дорои 

захирањои бузурги энергетикї барои коркарди ќувваи барќ дар њаљми 

600 млрд. кВт/с мебошад. Танњо захирањои гидроэнергетикї дар дарёи 

Панљ, ки азњудуди ноњияњои љанубу шарќии Тољикистон мегузарад, дар 

як сол 97,6 млрд. кВт/с ташкил медињад, ки он баъд аз дарёи Лена ва 

Енисей дар њудуди ИДМ аз љињати серобї љои сеюмро ишѓол менамояд. 

Чунин бои гарии таббии ќувваи энергетикї дар ягон кишвари ќитъаи 

Осиё дида намешавад. Тољикистон аз љињати иќтидори гидроэнергетикї 

ба сари ањолї (87,8 њазор кВт/с дар як сол) маќоми дувум, аз љињати 

иќтидори захирањои ќувваи обї дар миќёси як киллометри квадратї 

(3682,7 њазор кВт/с дар як сол) бошад, љои аввалро ишѓол намуд [94,с.5]. 

Арзиши неруи барќи танњо дар НБО Норак истењсолшаванда 6-8 

маротиба нисбат ба дигар Неругоњњои барќї поёнтар буда, арзиши як 

кВт/с ќувваи барќ дар НБО Роѓун 0,2 дирамро ташкил медињад. НБО 

Роѓун њамасола ба Тољикистон 13,1 млрд. кВт/с неруи барќї истењсол 

намуда, ба истиќлолияти энергетикии Тољикистон оварда мерасонад 

[90,с.82]. 

 Ба маќсад наздик шуда бояд ќайд намуд, ки худи минтаќањои ба 

тањлили илмї интихобшуда њам аз захирањои обї-энергетикї берун 

нестанд. Масалан, минтаќањои љанубу шарќиро яке аз дарёњои бузурги 

љануби Тољикистон – Панљ дар масоњати зиёда аз 100 км тай мекунад ва 

имконияте мављуд аст, ки аз он зиёда аз 90-100 млрд.кВт/с ќувваи барќ 

истењсол карда шавад. Дар ин минтаќањо, боз зиёда аз 10 дарёњои хурд ва 
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шохоби дарёњо мављуданд, ки дар онњо боз чандин неругоњњои хурду 

миёна сохтан имконият дорад. 

  Дигар – ин, ки ноњияњои минтаќаи љанубу шарќї барои 

Тољикистон мавзеи аз њамма серофтоб њисоб мешавад ва имконияте њаст, 

ки дар ин мавзеъ тамоми сол аз ќувваи Офтоб ќувваи барќ истењсол 

карда шавад. Дар минтаќа имкониятњои аз ќувваи шамол, кумур, газ, 

нефт низ хеле зиёданд.  

 Хулоса, минтаќаи љанубу марказии Тољикистон имконият дорад, ки 

ќувваи барќии лозимбударо аз захирањои худ истењсол намояд ва ѓайра. 

 Мавриди зикр аст, ки танњо бо захирањои дарёи Панљ метавон 

њамасола то 100 млрд. кВт/с ќувваи барќ истењсол намуд. Бо 

дарназардошти њолати иќтисодии кишвар ноњияњои наздисарњадї њанўз 

љамъ аз шабакаи мутамаркази барќдињии Норак, Сангтўда, Марказї ва 

ѓ., истифода менамоянд. Дар солњои истиќлолият азхудкунии шохањои 

начандон калони дарёњои минтаќа оѓоз гардид.  

 Тавре ки дар боло ќайд кардем, захираи асосии обии њамаи 

ноњияњои наздимарзии љанубу шарќии љумњурї, дар навбати аввал дарёи 

Панљ ба њисоб меравад. Дар шохобњо ва њавзањои дарё якчанд 

неругоњњои начандон калони барќї сохта шудааст. Ин ноњияњоро 

дарёњои Кофарнињон ва Сурхоб, ки дар он беш аз 40 НБО-њои 

иќтидораш начандон калон сохта шудааст, низ бо неруи барќ таъмин 

менамоянд. 

 Захирањои гази Тољикистон бори аввал аз љониби мутахассисони 

шуравї, муњандисон ва олимон аз шањрњои марказии Иттињоди Шуравї 

омўхта шуда, анборњои зеризаминии ноњияњои шимолиро бошад њанўз 

мутахассисони Россияи подшоњї, ки дар шимоли Тољикистон аслан газ 

пайдо накарда буданд, то андозае омўхтаанд [66,с.672]. 

 Мутахассисони шуравї, ки ќишрњои зеризаминиро ба таври амиќ 

тадќиќ кардаанд, дар давраи баъдиљангї дар вилояти Ленинобод, аз 

љумла аз мавзеи Айратон, Конибодом, Ниёзбек, Оби Шифо ва ѓайра 

захирањои начандон калони газро пайдо намуданд. 300 млн. м3 гази дар 
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соли 1980 дар љумњурї истењсолшуда мањз аз минтаќањои номбаршуда ба 

даст омадааст [123]. Хулосањои баъдии мутахассисон аќидаи дар ќаъри 

замини Тољикистон мављуд будани 430 млн тонна нефт ва беш аз 1 

триллион м3 газро тасдиќ кардааст.  

 Дар ибтидои солњои 90-ум мутахассисони шуравї дар ноњияњои 

марказї ва љанубии љумњурї беш аз 17 макони љойгиршавии газро бо 

захираи умумии 1 триллион м3 ошкор намуданд, вале мутаассифона, 

коркарди ин захирањо бо муљиби дар чуќурии зиёд љойгир будан ва 

шароитњои душвори геологї барои љумњурї ѓайриимкон буд.  

 То соли 2000-ум дар љумњурї 38,6 млн м3 газ, бо дарназардошти 

мавзеъњои Ќумсангир, Колхозобод, Балљувон ва Шањринав коркард 

карда шуд. Дар баробари ин, гази дар њудуди љумњурї истењсолшуда 10% 

талаботи љумњуриро, ки 4 млрд м3 мебошад, ташкил медињад [129,с.19-

20]. 

  Дар солњои баъдиљангї ќисмати асосии талабот ба газро 

Ўзбекистон ќонеъ мегардонд, ки дар асоси шартномаи расмї сурат 

мегирифт. Аммо дар солњои соњибистиќлолї бинобар сабаби 

мухолифатњои сиёсии роњбарон ва мансабдорони ду кишвари 

соњибихтиёр воридшавии газ аз Ўзбекистон якчанд маротиба ќатъ карда 

шуд. Дар њудуди Љумњурии Тољикистон корњои љустуљўйї идома ёфтанд, 

ки мутобиќи маълумотњои охирини мутахассисон захирањои 

зеризаминии газ таќрибан 3 млрд. м3-ро ташкил медињад. Вале, 

мутаассифона коркарди онњо њанўз ѓайриимкон аст.  

 Таърихи корњои љустуљўйи нефт дар њудуди Тољикистон њанўз дар 

соли 1903, дар майдони “Селроњ”-и Конибодом оѓоз гардида буд, ки аз 

чуќурии 248 м аввалин фаввораи нефт пайдо карда шуд. Ин дастовард 

барои оѓоз намудани корњои љустуљўйи нефт дар ќаламрави Шимолии 

Тољикистон замина гузошт.  

 Аллакай дар њамон солњо кони Селроњ, ки ба вусъатёбии суръати 

пешрафти муносибатњои иќтисодии капиталистї дар ноњияњои шимолии 

Тољикистон имкон медод, хеле муњим арзёбї карда мешуд. То соли 1913 
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дар ќаламрави Шимолии Тољикистон беш аз 10 кони нефт, ки дар 

заминаи онњо 29 корхонаи саноатї, аз љумла 11 корхонаи коркарди санги 

ангишт, нефт ва озокерит; 8 корхонаи пахтатозакунї; 4 корхонањои 

начандон калони истењсоли намак; 2 заводи винобарорї амал мекарданд, 

муайян карда шуд. Аз њама корхонаи бузург корхонаи саноати нефти 

«САНТО», ки дар он 156 коргарон ва мутахассисон фаъолият мекарданд, 

мањсуб меёфт. Шумораи умумии коргарони дар ин соњаи саноатї банд 

буда 838 нафарро ташкил медод  [108,с.21]. 

 Барои коркарди истењсолоти нефтї дар оянда ташкилоти 

аксионерии Суханов, аз соли 1909 бошад, корхонаи саноати нефти 

“Санто” фаъолиятро давом дод. Дар асоси таљњизоти созмондода то 18-

19 њазор тонна нефт, дар соли 1915 бошад, то 19,1 њазор тонна нефт ба 

даст оварда шуд  [61,с.71]. 

 Солњои 20-ум дар ќаламрави ноњияњои марказї ва љанубии 

Тољикистон корњои љустуљўйї ва коркарди нефт оѓоз ёфт. Бо ташкилёбї 

ва мустањкамшавии љумњурии нави шуравї 28 кони нефт, ки аз ин теъдод 

ќисмати асосї то њол дар марњилаи аввали коркард ќарор дорад, муайян 

гардид. Нефт дар ин љо дар чуќурии аз 5 000 то 7 000 м.,ќисмати асосии 

захирањои нефтии категорияњои саноатї диќќати асосї ба минтаќаи 

комплекси њудудї-саноатии Љануби Тољикистон равона карда шудааст. 

Захирањои муайяншудаи нефтї дар љумњурї алъон 1% захирањои 

умумиро ташкил медињанд, ки ин захирањо ба 122 млн. тонна 

сўзишвории шартї арзёбї мегарданд.  

 Дар айни замон конњои асосии нефт дар љумњурї Ќизил Тумшуќ, 

Оби Шифо, Комсомол, Шоњамбарї, Ниёзбек, Кичиќ Бел, Селроњ ва 

Мањрам ба њисоб мераванд. Дар солњои 80-уми асри ХХ дар Тољикистон 

танњо 8 кони нефт мавриди коркард ва истифода ќарор доштанд. 

Албатта, барои ќонеъ гардонии талаботи мањсулоти нефтии љумњурї ин 

миќдор куллан кифоя набуд [70,с.26].  
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 Имрўз ќисми асосии захирањои истењсолии нефти категорияи 

саноатии љумњурї (67%) дар њудуди љануби Тољикистон љамъ шудааст. 

Онњо конњои ѓании нефти њанўз коркарднашуда мањсуб меёбанд.  

 Дар њудуди Тољикистони имрўза беш аз 40 кон ва маконњои 

пайдошавии ангишт муайян карда шудааст, ки захирањои он таќрибан 4 

млрд тонна арзёбї мегарданд [114,с.278-281]. Дараљаи азхудкунии онњо 

њанўз ба талаботи љумњурї љавобгў нестанд. Барои мисол, дар соли 1994 

истихрољи ангишт дар кони Шўроб то 174 њазор тонна коњиш ёфт; дар 

соли 1990 ин нишондод ба 475 њазор тонна баробар буд. Дар кони Фон 

Яѓноб таќрибан 14 њазор тонна ангишт истихрољ мегардад. Дар натиља, 

талаботи љумњурї ба ангишт њамагї 15% - 18% ќонеъ мегардад, мањз аз 

њамин сабаб њамасола 1 млн. тонна ангишт дар љумњурї аз хориљ ворид 

карда мешавад. Дар баробари ин, дар љумњурї конњои бузург ва сифати 

арзишмандтарини санги ангишт ва намудњои нодири антратсит мављуд 

мебошад. Дар ин росто метавон чунин конњо, ба мисли Миёнад, Зиддї, 

Саят, Чашмаи Санг, Тошќурѓон, Шўробод, Шишкат, Гузї ва ѓайраро 

номбар кард. Захираи умумии антратсит танњо дар кони Назар Айлоќ 

212,6 млн. тоннаро ташкил медињад. Ин намуди пурарзиштарини 

мањсулоти хоми технологї ба њисоб меравад, ки онро метавон дар 

соњањои гуногуни истењсолоти саноатї, аз љумла дар металлургия ва 

мошинсозї истифода кард  [102,с.240]. 

 Агар дар умум рушди саноати ангишти љумњуриро тањлил намоем, 

мебояд ќайд намуд, ки бинобар сабаби бад будани таъминоти моддї-

техникї ва бесамар будани истењсолот, чї дар солњои охири Иттињоди 

Шуравї ва чї дар оѓози солњои истиќлолият ин соња дар њолати хеле бад 

ќарор дошт  [58,с.139]. Сабаби асосї дар он буд, ки дастгирии молиявї аз 

љониби давлат ба ин соња вуљуд надошт. Моњи октябри соли 1997 

Њукумати љумњурї ќарор “Дар бораи вусъат додани саноати ангишт дар 

солњои 1998-2010” – ро ќабул намуд. Мутобиќи ин ќарор дар соли 2001 

дар љумњурї њаљми истихрољи ангишт бояд ба 1140 њазор тонна баробар 
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мешуд. Аммо њаљми истихрољи дар наќша буда, танњо њамагї 2,5% иљро 

шуд  [112,с.76-82]. 

 Дар баробари ин, дар Тољикистон иќтидори бузурги конњои 

ангишт, ки ба пешрафти саноати ангишт боис мегарданд, мављуд аст. 

Мувофиќи маълумотњои охирини стратегї, дар ќаламрави љумњурї 17 

кони ангишт ва 24 майдони ангиштдошта бо захираи эњтимолии умумии 

то 3,6 млрд тонна муайян шудааст. Конњои ангишт маъмулан дар тамоми 

ноњияњои љумњурї мављуд мебошанд [129,с.15]. 

 Мутаассифона, ќисмати зиёди онњо бинобар сабаби шароитњои 

номуносиби кўњї-геологї дар омўзиши истењсолї ќарор нагирифтаанд. 

Бояд ќайд намуд, ки захирањои ангишт чанд маротиба аз захирањои 

якљояи газ ва нефт бештар мебошад, аммо мављуд набудани техникаю 

шароитњои муносиб азхудкунии онњоро ѓайриимкон гардонидааст.  

 Ба гуфтањои боло такя намуда, метавон иброз дошт, ки яке аз 

маќсадњои асосии Њукумати љумњурї дар асоси азхудкунии конњои нав, 

ки дар љумњурї миќдорашон кифоя аст, ташкил намудани саноати 

ангишти ватанї ба њисоб меравад.  

 Нури Офтоб дар Тољикистон, ки дар як сол аз 190 то 300 рўзи 

офтобї дорад, амалан аз љињати экологї безарар буда, базаи захиравї 

барои истењсолиќувваи барќ ба њисоб меравад. 

 Мувофиќи аќидаи мутахассисон 60-80%-и талаботи ањолии љумњурї 

ба ќувваи барќ дар давоми 10 моњ дар бисёр соњањои њаёти њамарўза 

метавонанд мањз т ариќи нури офтоб ќонеъ гардонида шаванд.  

 Ин нишондодро агар бо сўзишворї инъикос намоем, таќрибан то 

400 њазор тонна сўзишворї барои муњлати муайян сарф мегардад, ки ба 

460 млн. кубометр газ ва ё худ ба 528 њазор тонна мазут баробар аст 

[103,с.260]. Њамин тавр, нури Офтоб – дар дурнамо иќтидори бузург 

барои истењсоли ќувваи барќи аз љињати экологї тоза ба шумор меравад, 

ки њанўз дар кишвар ба таври лозима истифода намешавад. Сабаби 

асосї–ин техникаи ќиматбањо, аз љумла батареяи офтобї ба њисоб 

меравад, ки аллакай дар љумњурї мавриди истифода ќарор дода шудааст. 
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Дар хољагињои алоњида шумораи онњо то ба 400 оила расид, ки асосан 

барои хизматрасонии коммуналї-маишии ањолї стифода карда 

мешаванд. Аз ин лињоз, љумњурии мо аз дигар кишварњои минтаќа аз 

љињати захирањои бузурги офтобї хеле ќафо мондааст [75,с.49]. 

 Мо аллакай ќайд кардем, ки иќтидор ва некуањволии њар як кишвар 

аз миќёси азхудкунии захирањои табиии он ва таъсири онњо ба 

некуањволии ањолї вобаста мебошад. Ќаламрави Љумњурии Тољикистон 

143,5 њаз. км. кв.-ро ташкил менамояд. Ќисмати асосии њудуди 

Тољикистонро минтаќаи кўњї ташкил додааст, ки танњо 34,6 њаз. км. кв. 

(24,2%) – заминњои дурнамодор мебошанд, ки барои љустуљўи нефт ва газ 

мутобиќ мебошад. Ќисмати асосии заминњои перспективї аз љињати нефт 

ва газ – 29,0 њаз. км. кв. (83,8% аз 34,6 њаз. км. кв.) ба минтаќаи љанубу 

шарќї рост омада, танњо 5,0 њаз. км. кв. ба минтаќаи шимол рост меояд.  

 Соњаи нефту газ дар Тољикистон аз соли 1964 пайваста вусъат ёфта, 

дар љумњурї Раёсати соњаи нефти Тољик таъсис дода шудааст, ки 

маќсади он на танњо истихрољи мањсулоти карбогидратњо, инчунин 

гузаронидани корњои васеи кофтуковї-љустуљўї бо маќсади афзундињии 

захирањои нефтї ва газї мебошад.  

 Дар давраи солњои 1959-2005 дар Тољикистон беш аз 25 кони нефт, 

газ ва конденсати газ дарёфт шуд, аммо ќисмати беши онњо то њанўз дар 

марњилаи аввали коркард ќарор доранд. Њаљми максималии истихрољи 

нефт ва газ дар давоми солњои 1973-1979 дида мешуд, ки дар он солњо 

њаљми истихрољ ба беш аз 520 млн. м3 газ ва 418 њазор тонна нефт расида 

буд [75,с.78]. Дар он ваќт фаъолияти Неругоњњои пармавї аз љониби 

вазоратњои Иттињоди Шуравї маблаѓгузорї мегардид. Њаљми 

маблаѓгузорї барои кофтуков ва љустуљўи љойгиршавии ин намуди 

мањсулоти хом дар ќаламрави љумњурї дар солњои 80-ум то ба 60-80 млн. 

рубл дар як сол омада расид [100,с.231]. Хаљми пармакунии чоњњои 

љустуљўї ва истифодабарї дар як сол то 100 њазор метрро ташкил медод.  

 Дар як ваќт дар 15-20 минтаќа корњои пармакунї гузаронида 

шуданд. Дар солњои 70-80-ум ќариб њар сол дар ќаламрави Тољикистон 
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конњои нав, конњои нави ѓании нефту газ ва дигар навъњои ашёи хоми 

карбогидрат кашф карда мешуданд, ки дар Тољикистони пеш аз 

инќилобї умуман вуљуд надоштанд. 

 Мавриди ќайд аст, ки то давраи соњибистиќлолии Тољикистон 

захирањои сўзишворї, энергетикї ва сармояи љумњурї ба таври нокифоя 

ва ноаниќ мавриди омўзиш ќарор гирифта буд, аммо дар баробари ин, 

сохтмонњои сўзишворї-энергетикї дар Тољикистони давраи шуравї 

гувоњи он аст, ки мањз дар давраи мављудияти ИЉШС дар ин љо нисбат 

ба дигар кишварњои Осиёи Марказї бештар сохтмонњои сўзишворї-

энергетикї бунёд ёфта буданд.  

 Мутаассифона, дар солњои аввали соњибихтиёрии давлати 

Тољикистон корњои кофтуковї-љустуљўї љињати дарёфти захирањои 

сарватњои сўзишворї-энергетикии љумњурї куллан аз фаъолият 

бозмонданд, ки ин, пеш аз њама, сабабњои объективї ва субъективиро 

доро буд: ташкилёбии кишварњои навини соњибистиќлол ба љойи собиќ 

љумњурињои ИЉШС, ки вайронкунињоро дар бобати ба роњмонии 

муносибатњои зичи иќтисодї, аз ќаламрави Тољикистон њиљрат кардани 

мутахассисони баландихтисоси соња, буњрони иќтисодї дар худи 

љумњурї аз љумлаи онњоянд. 

 Њамин тавр, Худованд ба халќи тољик захирањои беназири 

сўзишворї-энергетикї дода шудааст, ки омили асосии такондињандаи 

пешрафти иќтисодї, илм, фарњанг буда, њукумати љумњурї суръати 

азхудкунии захирањои энергетикии љумњуриро боз њам бештар вусъат 

дода истодааст.  

 Чи тавре ки Президенти љумњурї ќайд намуданд: “дар замони 

муосир дар корњои кофтуковї – љустуљўї љињати дарёфти љойгиршавии 

иловагии нефту газ мо бо 15 ширкатњои хориља њамкорї дорем, ки 

корњои амалиро дар 87 конњои нефт ва газ бурда истодаанд.” Њамаи ин 

дар якљоягї пойгоњи захирањои беназирро љињати вусъатдињии суръати 

пешрафти иљтимої - иќтисодї ва фарњангии кишварро фароњам овард.  
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 1.2.Таърихи аз худ кардани захирањои энергетикї ва электрикунонии 

мамлакат дар давраи дигаргунсозињои сотсиалистї 

 То барпо шудани Њокимияти Шуравї дар минтаќањои њозираи 

Тољикистон омўзиши захирањои сузишворї-энергетикї ва инчунин 

амалан азхудкунии онњо аз имкон берун буд. Бояд ќайд кард, ки масоили 

азхудкунии захирањои сўзишворї-энергетикї таваљљуњи Аморати Бухоро 

ва низоми мустамликавии Россияро љалб намекард [137]. Манфиати онњо 

асосан дар баланд бардоштани андози дењќонон ва табдил додани 

минтаќањо ба макони ба даст овардани ашёи хоми муносиб зам 

мегардид. Танњо дар љойњое, ки зарур буд, корхонањо ва фабрикањои 

начандон калон, шахтањо, роњњои оњан сохта шуд, ки талаботро ба 

муњаррикони начандон калони барќї ба вуљуд овард. Ин ноњияњо дар 

ноњияњои шимолї дохил буданд, ки ба сармоядории Руссия дохил буданд 

[85,с.627]. 

 Бояд ќайд кард, ки ин ду њодисаи таърихї оид ба электронидан 

барои тољикон орзуи мафтункунандае буд, ки эњтимоли дар ояндаи 

наздик амалї гардидани он ба назар мерасид. 

Тањаввулоти инќилобии солњои 1917-1920 халќи тољикро аз 

бењуќуќии чандинасра, истисмор ва тањќир озод намуда, ба шоњроњи 

васеи равандњои дигаргунсозандаи демократї њидоят намуд [74,с.87]. 

 Омўзиш ва муайянкунии захирањо, аз љумла захирањои сўзишворї-

энергетикї дар низоми њокимияти халќї, якчанд вазифањои мушаххаси 

њуќуќї ва буљетї-молиявиро ба миён овард, ки барои дар амал 

азхудкунии захирањои сўзишворї-энергетикии љумњурї бояд њаллу фасл 

карда шаванд. Ин ќарорњо ва маводњо дар захирањои бойгонињои зерин 

нигоњдорї мешаванд: ф. 3 – КМ ЊК Тољикистон, ф.2– КМИ Бухорои 

Шарќї; ф.9 – комитети инќилобии ЉМШС Тољикистон; ф.10 – КМИ 

Шурои ЉМШС Тољикистон; ф.11 – КМИ Шурои ЉШС Тољикистон; ф.12 

– съездњои Шурои ЉМШС Тољикистон; ф.13 – съездњои Шурои ЉШС 

Тољикистон; ф.17 – Шурои комиссарияти халќии ЉШС Тољикистон; 

ф.268 – Раёсати сохтмони ирригатсионии Вахш; ф.1442 – Раёсати саноати 
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истихроњи кўњї, нефт ва химиявї; ф.1447 – Шурои хољагии халќии ЉШС 

Тољикистон; ф.1469 – Сарраёсати энергетика ва электрикунонии Шурои 

вазирони ЉШС Тољикистон; ф.1470 – трести сохтмонии 

«Таджикгидроэнергосохтмон»; ф. 449 – Раёсати сохтмонии НБО 

Ќайроќум ва ѓ. 

 Дар солњои панљсолаи якуми наќшаи хољагии халќи Тољикистони 

Шуравии Сотсиалистї њаљми неругоњњои барќї се маротиба бештар 

нишон дода шуда буд, аз љумла дар навбати аввал маљмуи НБО-њои 

Варзоб, ки ба зиёд шудани корхонањои саноатии пойтахт иртибот дошт.  

 Дар тезисњои маърўзаи УСНХ ЉШС Тољикистон дар љаласаи 

Шурои комиссарони халќии ЉМШС Тољикистон дар бораи кори УСНХ 

13 апрели соли 1927 зикр гардида буд, ки: «Дар худи њозир, аллакай дар 

ш.Душанбе неругоњ бо ќувваи умумии 85 ампер мављуд буда, инчунин 

дар соли љорї сохтмони Неругоњи обї дар дарёи Душанбе ба наќша 

гирифта шудааст, ки ба маќсади зерин аллакай 100 000 рубл људо карда 

шудааст. Сохтмони Неругоњи барќии обї ба ихтиёри трести барќї дода 

мешавад, ки имсол ба корњои тадќиќотии лоињакашї ва њатто сохтмони 

он оѓоз менамояд». 

 Дар ќайдњои фањмондадињї ба раќамњои назоратии 

маблаѓгузорињои саноатї ва неругоњњои барќии ЉМШС Тољикистон 

барои солњои 1927-1928 аз 14 марти соли 1927 дар бораи масъалаи дар 

дарёи Варзоб оѓоз кардани сохтмони неругоњи барќї зикр карда 

шудааст. Дар ќайди фањмондадињї, инчунин ќайд карда мешавад, ки 

“Барои солњои 1927-1928, мо ният дорем, ки дар соњаи электронидани 

Тољикистон дар дарёи кўњии Душанбе, ки маркази љумњуриро бо ќувваи 

барќ таъмин мекунад, мањдуд бошем.” 

 Трести давлатии барќї (ТДБ) ба Тољикистон муњандис 

Н.К.Поповро сафарбар намуд, ки дар ќисмати дуюми моњи апрел њамаи 

шароитњои техникии имконияти сохтмони НБО дар ноњияи мазкурро 

дида баромада, ба хулосаи мусбат омад.  
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 Аз љониби муњандис Н.К.Попов наќшаи сохтмон тарњрезї шуда, ба 

доираи роњбарикунандаи ЉМШС Тољикистон ду лоињаи он пешнињод 

карда шуд. Лоињаи аввал дар истифодабарии канали обии мављудаи 

Хазари №2, ки шањри Душанбе ва ноњияњои атрофи онро бо об таъмин 

мекард, асос ёфта буд. Лоињаи дуюм мустаќилона баровардани обро аз 

маљрои дарёи Душанбе ба љойњое, ки 1,5 км болотар аз канали Хазари 

№2 љойгир буданд, дар назар дошт. Арзиши умумии ин лоиња 600 000 

рублро ташкил медод. Тибќи маълумоти њуљљатњои Бойгонии марказии 

давлатии ЉШС Тољикистон буљети муайяншудаи ЉМШС Тољикистон 

100 000 рублро барои электрикунонї пешбинї карда буд [14]. “Барои ба 

пуррагї ба итмом расонидани сохтмон, ба мо 650 000 рубл лозим аст, ки 

аз љониби мо ба маблаѓгузории хољагии халќ, барои соли 1927-1928 

ворид карда мешавад”[42]. Ин маънои онро дошт, ки сохтмони НБО дар 

дарёи Душанбе хеле муњим ба њисоб рафта, мањдудиятњои маблаѓгузорї 

ба неругоњи мазкур бартараф карда шуданд. Вале дар соли 1927-1928 

маблаѓгузорї ба Неругоњњои дизелии ноњия ва ќишлоќњо боздошта шуд. 

Бо ин тарз њал шудани масъала боиси ба зудї аз вилоятњо ба нишони 

ШКХ-и ЉМШС Тољикистон ворид шудани мактубњои шикоятї гардид 

[6]. 

 Дар наќшаи панљсола ќайд шудааст, ки дар панљсолаи љорї 

раванди электрикунонї дар ду самт амалї мегардад: самти дењот – 

бунёди неругоњњои барќии обї ва самти саноат ва сохтмони коммуналї– 

бунёди неругоњњои барќии обї дар ш. Душанбе, Ѓарм, Сари Камар ва 

иштирок дар сохтмони Неругоњњои барќии назди корхонањои 

равѓанбарории ш. Ќурѓонтеппа ва Кўлоб. 

 Сохтмони Неругоњњои барќии обї барои хољагии ќишлоќ, ки њар 

кадоме 12 кВт иќтидор дошта, шумораи умумиашон 7 ададро ташкил 

менамояд, дар назди осиёбњои хољагии кишлоќ оѓоз мегардад [41]. 

 Арзиши 1 кВт/соат (19,2 коп.) нисбатан аз Неругоњњои монанди 

Ўзбекистон арзонтар мебошад [11]. Нуќтањои сохтмон дар вилоятњо: 

 Солњои 1929-30 – 1 адад дар вилояти Ќурѓонеппа; 
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 Солњои 1930-31 – 1 адад дар Кўлоб ва 1 адад дар Њисор; 

 Солњои 1931-32 – 1 адад дар Ќурѓонтеппа ва 1 адад дар Ўротеппа; 

 Солњои 1932-33 – 1 адад дар Панљакент ва 1 адад дар Ѓарм. 

Бунёди Неругоњњои барќии обии саноатї ва коммуналї дар соли 

1929-30 дар Сари Камар; 

 Солњои1929-30 ва солњои 1930-31– дар Душанбе; 

 Солњои 1929-30 ва солњои 1930-31– дар Ѓарм; 

 Сохтмони неругоњњои барќї дар назди корхонањои равѓанбарорї 

дар солњои 1928-29 – дар ш. Ќурѓонтеппа ва Кўлоб; 

 Неругоњи барќии обии Душанбе, бо ќувваи 1000 ќ.а. ва бо арзиши 

923 000 рубл, бояд норасоии барќро дар корхонањои фаъолиятдошта ва 

корхонањои дар наќша бударо комилан бартараф намояд. Њамроњкунии 

дастгоњњои ќуввадињандаи Неругоњи барќии обии Душанбе арзиши 

кВт/соати неруи барќро аз 75 тин. то ба 7,06 тин поён менамояд 

[128,с.375]. 

 Маблаѓгузорї, дар њаз. рубл: 

 а) электрикунонии дењот: 

 1928-29 1929-301931-321932-33 Њамагї дар панљсола 73,7 

 11,7 21,5 20,7 19,8  

 б) электрикунонии соњаи саноат ва коммуналї: 

 1928-291929-301930-311931-321932-33 Њамагї дар панљсола 1090,2. 

 15 1002 73,2   

 Наќшаи электрикунонии љумњурї дар панљсолаи аввал нишон 

медињад, ки ќисмати асосии сохтмонњои объектњои барќии онро 

неругоњњои хурди дизелї ташкил медоданд, ки ин раванд ба ду сабаби 

объективї вобастагї дошт. Аз як тараф, раванди омўзиш ва 

муайянкунии њаљми захирањои энергетикии љумњурї ва нуќтањои бунёди 

иншоотњои калону хурди объектњои барќї њанўз ба итмом нарасида буд 

[128,с.370]. Аз тарафи дигар, дар он шароитњои таърихї љумњурї аз 

љињати масоили молиявї-иќтисодї барои сохтмони объектњои калони 
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барќї, ки аз он маблаѓгузории аввалин НБО-и нисбатан бузург дар 

дарёи Варзоб – Душанбе гувоњї медод, омода набуд.  

 Новобаста аз камбудињои зикргардида љумњурї дар ин давра дар 

сиёсати электрикунонї ба дастовардњои зерин ноил гардид:  

 1.Идея, муњимият ва раванди электрикунонї бо як суръати баланд 

ба яке аз вазифањои умумии тамоми ањолии љумњурї табдил ёфт.  

 2.Афкори электрикунонии љумњурї то ба сатњи сиёсати давлатї 

расида, гувоњи он буд, ки сиёсати электрикунонї минбаъд ба фаъолияти 

њамарўзаи њамаи нињодњои давлатї, муассисањои хољагї ва ѓ., табдил 

меёбад [63,с.95]. 

 Сарфи назар аз норасоињои молиявии љумњурї, маблаѓгузорї ба 

раванди электрикунонї дар тули њар соли панљсола тадриљан афзоиш 

меёфт: 1928-29 – 206 њаз. рубл; 1929-30 – 1160 њаз. рубл. Дар иртибот ба 

ин, њаљми истењсоли неруи барќ дар давраи мазкур 4 маротиба афзуд,ки 

аллакай аз дастоварди бузурги Љумњурии љавони Тољикистон дар 

сиёсати электрикунонї гувоњї медод.  

 Дар солњои панљсолаи аввал дар вазифањои наќшавї оид ба 

электрикунонї таѓйиротњои куллї ба амал омаданд. Аввали соли 1930 

лоињакашон тарњи њаќиќии НБО Вахшро бо иќтидори 300 000 кВт ва 

НБО Хољабоќирѓонро бо иќтидори 20 000 кВт ба итмом расониданд т 

[1]. 

 Дар баробари ин, корњои сохтмонї дар НБО Вахш, ки соли 1931 

оѓоз гардида буданд, аз бисёр љињат суръати корњои сохтмонии канали 

Вахш, корхонаи нурињои азотї ва дигар объектњои муњимми хољагии 

халќро тезонид. Сохтмони НБО Хољабоќирѓон, ба ѓайр аз таъмин 

намудани ањолии ноњияи калони вилояти Ленинобод бо неруи барќ, 

инчунин њазорњо гектар заминњои корам, муаасисањои таълимї ва 

фарњангии зиёдеро бо захираи обї таъмин менамуд. 

 Дар баробари ин, мувофиќи наќшаи панљсола Неругоњњои нави 

барќї дар Шўроб, Сталинобод, Кўлоб, Ќурѓонтеппа, Ўротеппа, Ѓарм, 

Сарои Камар ва дигар марказњои вилоятї ва ноњиявї сохта шуданд. Дар 
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бисёре аз марказњои вилоятї ва ноњиявї неругоњњои барќии фабрикавию 

корхонавї бунёд ёфтанд  [5].  

 Дар тули панљсола иќтидори неругоњи барќии Сталинобод ба 300 

њаз. кВт, неругоњи гармидињии Шўроб ба 12 њаз. кВт, инчунин Неругоњи 

гармидињии Сталинобод ба 1800 кВт афзоиш ёфт. 

 Иќтидори умумии неругоњњои амалкунанда аз 230 кВт-и соли 1928 – 

29 то ба 820 кВт дар соли 1929-30 баланд бардошта шуда, иќтидори 

умумии неругоњњои барќии љумњурї то ба нимаи наќшаи панљсола 3,5 

маротиба афзоиш ёфт [9]. Истењсоли ќувваи барќ аз 800 њаз. кВт/соати 

солњои 1928 – 29, то ба 2396 њаз. кВт/соат дар солњои 1929 – 30, яъне 4 

баробар афзуд  [3]. 

 Илова ба дастовардњои зикргардидаи љумњурї дар соњаи 

электрикунонї дар ќарори Съезди 1V-уми Шуроњои ЉШС Тољикистон, 

ки 25 феврали соли 1931 баргузор гардида буд, ќайд карда шуд, ки: “Ба 

ѓайр аз сохтмони неругоњњои калони барќї (Вахш, Шўроб, Варзоб), дар 

соли љорї, њадди аќал дар њамаи марказњои ноњиявї, аз љумла дар 

ноњияњои љануби шарќї сохтмони Неругоњњои мањаллии барќї амалї 

карда шавад”  [21]. 

 Дар самти электрикунонии наќшаи рушди саноат барои соли 1932, 

пурра ба итмом расонидани сохтмони НБО Варзоб, вусъат додани 

корњои анљомдињии сохтмони НБО Шўроб, захираи гармидињии 

Сталинобод ва ноќилњои барќдињї барои онњо, ин чунин оѓози сохтмони 

Неругоњи хурди НБО Варзоб ва НБО Хољабоќирѓон таъкид шуда буд 

[22]. 

 Бояд тазаккур дод, ки дар моњи июли соли 1932 ЉШС Тољикистон 

лоињаи наќшаи панљсолаи дуюмро барои солњои 1933-1937 ба муњокима 

ва тасдиќ пешнињод кард, ки дар он дар соњаи электрикунонї вазифањои 

зерин гузошта шуда буданд: то охири соли 1937 таъминоти энергетикии 

мењнат ба 338,5 њаз. кВт. баланд бардошта шавад. Инчунин сохта ба 

истифода додани Неругоњњои барќии зерин ба наќша гирифта шуд:  

 Неругоњи гармидињии Хуљанд, бо иќтидори 250 њаз. кВт. 
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 Неругоњи гармидињии Сталинобод, бо иќтидори 12 њаз. кВт. 

 Неругоњи Сарои Камар – 12 њаз. кВт; 

 Неругоњи Исфара – 24 њаз. кВт; 

 Неругоњи марказии Вахш – 30 њаз. кВт; 

 НБО Варзоб –7,5 њаз. кВт; 

 НБО Помир – 3 њаз. кВт; 

Дар умум: – 398,5 њаз. кВт;   

Илова бар ин, дар тамоми љумњурињо ба Неругоњњои хурд 39,2 њаз. 

кВт. ќувваи барќ таќсим карда нашудааст, ки на кам аз 10 њаз. кВт ба 

ЉШС Тољикистон рост меояд. Иќтидори умумии Неругоњњои 

гармидињии Хуљанд 300 њаз. кВт – ро ташкил медод  [24]. 

 Наќшаи харољотњо барои сохтмони объектњои барќии 

нишондодашуда дар панљсола барои соли 1933 – 38 млн. рубл, барои 

соли 1934 – 64, барои соли 1935 – 78, барои соли 1936 – 86, барои соли 

1937 – 120 млн. рубл, дар маљмуъ, харољотњои 5 сола – 386,6 млн. рублро 

ташкил намуданд  [30]. 

 Аллакай дар солњои панљсолаи дуюм, пойтахти љумњурї ш. 

Сталинобод ањаммияти махсуси саноатиро касб мекунад. Объектњои 

бешумори саноатї ва сохтмонї, муассисањои маъмурї ва фарњангї-

маишї сохта шуд, аммо сеяки иќтидори ќувваи барќи пойтахт барои 

вусъат додани суръати пешрафти маљмуии саноатикунонї ва фарњангї 

кифоя набуд. Аз ин рў, 7 феврали соли 1933 Шурои комиссарони халќии 

ЉШС Тољикистон ќарори алоњида “Дар бораи сохтмони Неругоњи 

дизелии Сталинобод” ќабул менамояд, ки дар он, аз љумла, ќайд 

мешавад: “Ањаммияти Неругоњи барќии гармидињии Сталинободро 

барои пешрафти саноат ва хољагии халќи ш.Сталинобод ба назар 

гирифта, Шурои комисарони халќии ЉШС Тољикистон ќарор ќабул 

мекунад, ки: 

 1.Сохтмони Неругоњи барќии Сталинобод аввалиндараља эълон 

шуда, санаи ифтитоњи он 1 апрели соли 1933 муайян карда шавад” [33]. 
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 15 январи соли 1935 дар ќарори Съезди V-уми Шӯрои ЉШС 

Тољикистон љињати ба итмом расонидани сохтмони НБО Варзоб, ки ба 

таъмин намудани тамоми пойтахти љумњурї бо ќувваи барќ равона шуда 

буд, инчунин оид ба итмом расонидани раванди таъмини неруи барќ ба 

марказњои вилояти Ленинобод ва ВМКБ вазифањои иловагии мушаххас 

гузошта мешавад [12]. 

 Бунёди Неругоњи барќии гармидињии Сталинобод собит намуд, ки 

сохтмони НБО-и хурд дар дарёњои начандон калон, бе воридкунии 

дастгоњњои камёфти гаронарзиш имконпазир мебошад. Дар наќшаи соли 

1934 сохтмони 12 неругоњњои барќии обии хурд ба наќша гирифта шуда 

буд, ки теъдоди зиёди онњо бояд дар минтаќањои наздисарњадї бунёд 

мегардиданд. Ин маънои онро дошт, ки аллакай дар солњои панљсолаи 

дувум дар љумњурї имкониятњо ва таљрибаи сохтмони неругоњњои хурд 

пайдо шуд, ки аслан аввалин ѓалабаи ѓояи бузурги беинтињо будани 

имкониятњои љумњурии мо дар соњаи истењсоли ќувваи барќ ба њисоб 

меравад. 

 Дар наќшаи панљсолаи сеюм ба анљом расонидани сохтмони НБО 

Варзоби поён бо иќтидори 3,9 њаз. кВт, инчунин сохтмонњои НБО Хоруѓ 

ва Ќаротегин ба наќша гирифта шуда буд, вале масъалаи азнав –

барќароркунии неругоњњои барќии дизелї дар Сталинобод ва 

Ленинобод низ дар ин наќша шомил гардид. Дар солњои 1938-1942 

мутобиќи наќша иќтидори неругоњњои барќї дар љумњурї бояд 2,6 

маротиба афзоиш ёфта, истењсоли ќувваи барќ 4,3 маротиба зиёд мешуд. 

Яъне, дар солњои Љанги Бузурги Ватанї, ки барои љумњурї солњои 

мудњиш мањсуб меёфтанд, кори њаќиќї барои барќчиёни тољик ќатъ 

нагардида буд.  

 Ба истифода додани турбинаи якуми НБО Хоруѓ, ки тавассути он 

муассисањои асосии маъмурї, таълимї ва фарњангї, ќишлоќњои наздик 

ва ноњияи Шуѓнон бо ќувваи барќ таъмин мегардид, аз љумлаи 

комёбињои онњо мањсуб меёбад [136]. Ин њодисаи калони сиёсї дар њаёти 

ањолии вилояти мухтор ба њисоб мерафт. 
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 20 майи соли 1943 сохтмони НБО Варзоби поён бо иќтидори 

наќшавии 13,1 њаз. кВт оѓоз гардид [95,с.63]. 

 Иншооти НБО Варзоби Поён сохтмони босуръати мардумї эълон 

карда шуд. Дар сохтмони он ањолии шањрњо ва дењоти љумњурї, ки 

шумораи онњо 5500 нафар колхозчиёни вилояти Ѓарм ва 7000 нафар аз 

вилояти Сталинобод, инчунин њазорњо нафар шањрвандони 

Сталинободро ташкил медод, љалб карда шуданд. Таърихи сохтмони 

НБО-и мазкур аз фидокории бепоёни мардуми зањматкаши љумњурї 

дарак медињад  [147]. 

 Дар соли 1943 НБО-и начандон калон дар Калининобод ифтитоњ 

ёфт, дар шахтаи Шўроб шабакаи гармидињии барќии алоњида, ки 

тамоми њавзаи шахтаро бо ќувваи барќ таъмин менамуд, мавриди 

истифода ќарор дода шуд, дар Ўротеппа, Нов, Ќурѓонтеппа, Кировобод, 

Комсомолобод ва Кўлоб неругоњњои барќии коммуналї сохта шуданд. 

Харољотњои буљавии онњо 950 000 рублро ташкил медод  [148].  

 Њамин тавр, иќтидори умумии тамоми неругоњњои барќии љумњурї 

то охири љанг 26,5њаз. кВт-ро ташкил дода, истењсоли ќувваи барќ дар ин 

муњлат аз 62,1 то 76,5 њаз. кВт ва ё худ 23% афзун гардид. Тањкими 

пойгоњи энергетикї шароитњои мусоидро љињати хубтар намудани 

фаъолияти корхонањои саноатї, инчунин бењтар кардани фаъолияти 

муассисањои фарњангї фароњам овард.  

 3 апрели соли 1949 вазири энергетика ва электрикунонии ИЉШС 

Жимерин коллективи НБО Варзоби Поёнро љињати мавриди истифода 

ќарор додани агрегати якум табрик намуд  [100,с.221]. Дар табрикот ќайд 

карда шуда буд, ки ин ѓалаба натиљаи мењнати пурмашаќќати 

сохтмончиёни неругоњ ва тамоми мењнаткашони Тољикистон мањсуб 

меёбад [52,с.341]. Боварї дорем, ки коллективи НБО Варзоби Поён бо 

руњияи баланд корњои хотимавии Неругоњи барќи обиро анљом дода, 

мавриди истифода ќарор додани агрегати дуюмро таъмин менамояд. То 

охири соли 1949 мавриди истифодаи пурра ќарор додани неругоњ 

талаботи хољагии халќи пойтахтро ба неруи барќ конеъ менамуд. Илова 
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бар ин, нуќтањои ањолинишини наздики марказ ба шабакаи барќии 

Сталинобод пайваст карда шуда буданд. 

 Дар соли 1958 истењсоли ќувваи барќ дар љумњурї нисбат ба соли 

1955 таќрибан се маротиба афзуд [154]. Дар натиљаи сохтмони 

неругоњњои нави барќї иќтидори истгоњњо ва истењсоли барќ дар онњо 

якбора афзоиш ёфт. Барои мисол, агар дар соли 1950 њаљми коркарди 

ќувваи барќ дар љумњурї 169,35 млн. кВт/с, ташкил медод, дар соли 1960 

ин нишондод ба 1 288,3 млн. кВт/с расида, иќтидори неругоњњои барќии 

љумњурї дар муќоиса ба 60 млн. кВт/с соли 1950 ба 323,4 млн. кВт/с 

баробар гардид [96,с.132]. 

 Дар соли 1960 сохтмони НБО Марказї бо иќтидори 18,6 њаз. кВт ва 

дар соли 1961 корњои сохтмонї -васлкунї дар неругоњи калонтарин дар 

Осиёи Миёна - НБО Норак бо иќтидори 2,7 њаз. кВт оѓоз гардид  [146]. 

 Сохтмони НБО Норак соли 1961 оѓоз гардид. То ин давра 

Тољикистон аллакай дорои таљрибаи ѓанї дар сохтмони объектњои 

калони энергетикї, неругоњњои барќї буд, ки барои сохтмони Неругоњи 

барќи обии Норак мусоидат мекард [134]. Њанўз дар моњи декабри соли 

1960 аввалин гурўњи коргарон ва роњсозон дар њайати 20 нафар, ки бо 

техникаи лозима ва наќлиёт муљањаз буданд, ба Норак омаданд. 21 

декабри соли 1960 Норак маќоми шањрро соњиб гардид ва дар моњи 

январи соли 1961 ба шањр дар њаљми 52 вагон маводи сохтмонї ворид 

карда шуд. 25 марти соли 1961 аллакай корњои сохтмонї дар бинои 

неругоњи барќи обї шуруъ гардид. Иншооти НБО Норак сохтмони 

умумииттифоќии комсомолї эълон карда шуд. Дар майдонњои сохтмонї 

теъдоди зиёди сохтмончиён, техникон, муњандисон, васлкунонљамъ 

омаданд ва Норак ба шањри калони сохтмонї табдил ёфт. Сохтмони 

бинои НБО-ро зиёда аз 11 000 нафар коргарон, ки аз ин шумора 5 000 

нафарро русзабонњо ташкил медоданд, оѓоз карданд. Маводи сохтмонї, 

техника ва наќлиётро беш аз 200 шањрњои кишвар мефиристоданд.  

 Шавќи беандоза, њамдигарфањмии дўстонаи намояндагони беш аз 

42 халќу миллатњо хеле зуд таќдири объекти сохтмониро њал намуданд. 
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Аллакай дар моњи марти соли 1966 аслан корњои сохтмонї дар туннели 

якуми обпартої ба итмом расида, моњи майи соли 1967 дар зербинои 

платинаи НБО аввалин кубометри бетон рехта шуд. Барои сохтмони 

бинои НБО майдони калони сохтмонї ташкил карда шуд. Аз љумла – ду 

заводи коркарди бетон, бо иќтидори солонаи 500 њаз. м3, хољагињои 

майдакунї ва пошидани шаѓал, бо иќтидори 400 њаз. м3, дастгоњњои 

пурзўри истењсолоти мавод барои филтрњои платина ва хоки сунъї, 

заводи таъмирї-механикї, комбинати хонасозї, объктњои зарурии 

иљтимої-маишї, инчунин муассисањои таълимї, фарњангї-фароѓатї 

бунёд ёфта, мавриди истифода ќарор гирифтанд [80,с.101]. 

 Коллективи коргарони объект дар шањраки Норак, дар ќисмати 

рости соњили Вахш ва коргароне, ки дар корхонањои истењсолии НБО 

Норак дар ноњияи Ордљоникидзеобод (Вањдат) кор мекарданд, дар 

шањри дар њамсоягї ќарор дошта маскун гардиданд.  

КМ ЊК Тољикистон ва Шурои Вазирони ЉШС Тољикистон аз 

роњбарияти “Норак тољик гидроэнергосохтмон”, вазорат ва маќомотњои 

љумњурї, комитети њизбии ноњиявии Ордљоникидзеобод, ки тибќи 

Оинномаи ЊКИШ ташкилоти њизбии сохтмон дар тобеияти он буд, 

иљроиши њатмии фармонњои КМ ЊКИШ ва Шурои Вазирони ИЉШС, 

инчунин ќарори КМ ЊК ЉШС Тољикистон ва Шурои Ваирони ЉШС 

Тољикистон “Дар бораи гузаронидани корњои алоќаманд ба омодасозї 

ба оѓози сохтмони НБО Норак”-ро талаб намуданд  [135]. 

 Пленуми КМ ЊК Тољикистон (26 апрели соли 1963) масъалаи “Оид 

ба чорањои таъминоти сохтмони НБО Норак”- ро бори дуюм ба 

муњокима гузошт. Пленум бо изњори ќаноатмандї суръати 

афзоишёбанда ва бењтаршавии сифати таъминоти сохтмони НБО-ро 

ќайд намуд. Дар ќарори пленум махсусан ќайд гардида буд, ки сохтмони 

НБО Норак ифодаи нави дурахшони ѓамхории Њизби Коммунистї ва 

Њукумати Шуравї барои пешрафти ояндаи иќтисоди Тољикистон ба 

њисоб меравад. Мањз аз ин сабаб НБО Норак аз рўзњои аввал ба 

сохтмони умумихалќї табдил ёфта буд  [102,с.106]. Беш аз 200 
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корхонањои саноатї ва шањрњои кишвар ба Норак техникаи замонавї, 

мањсулот ва дастгоњњо ворид мекарданд. Дар њалли мушкилињои 

муњандисї-техникии неругоњи сохташаванда 23 муассисањои илмї-

тадќиќотии тамоми кишвар иштирок мекарданд. Дар сохтмони Норак 

намояндагони 46 халќу миллатњо иштирок менамуданд, ки ин 

нишондињанда аз дорои ањаммияти байналхалќї будани иншоот дарак 

медињад. Дар ќарори пленуми КМ ЊК Тољикистон инчунин доираи васеи 

тадбирњои амалї љињати пеш аз муњлат таъмин намудани фронти корњои 

тайёрї пешбинї гардида, оид ба оѓози корњои сохтмонии бинои неругоњ 

низ таъкид шуда буд. Ба коммитети њизбї ва њамаи ташкилотњои њизбии 

сохтмонии шањри Норак дастурњои дахлдор дода шуданд. 

 Корњои зиёде аз љониби ташкилотњои њизбии НБО Норак љињати бо 

кор таъмин намудани сохтмончиён аз љумлаи халќу миллатњои мањалї 

ба анљом расиданд. Ба корњои сохтмонї колхозчиён ва мењнаткашони 

совхозњои ба объектњои сохташаванда наздик љалб карда мешуданд.  

Ба омўзиши тољикон ва ўзбекон бо ихтисосњои сохтмончї, ронандаи 

наќлиёт, эксковатор, мошинњои борбардор, бетонрезї ва сантехникон 

мутаххасисони пуртаљриба ва баландихтисоси халќиятњои дўсти аз њар 

гўшаи кишвар омада машѓул буданд. Дар байни онњо чунин 

мутаххасисони дар Норак эътирофшуда, ба мисли Леонид Самойлов, 

Прохор Полосухин, Николай Колченко, Виктор Подменов, Рањмон 

Шарипов, Владимир Постников ва дигарон буданд. Онњо на танњо дар 

сохтмони НБО Норак, балки дар тарбияи гурўњи бузурги сохтмончиёни 

ихтисосманд аз њисоби мардуми мањаллїсањми беандоза гузоштанд.  

 Яке аз бригадањои комсомолии НБО Норакро коммунист Файзулло 

Ашуралиев роњбарї менамуд. Писари љавони дењотї њатто мактабро 

хатм накарда, ба сохтмон омада, маълумоти миёнаро дар ин љо гирифт. 

Ў бо ордени Ленин ва дигар ордену медалњо сарфароз гаштааст.  

 Дар нимаи дуюми солњои 60-ум ва аввали солњои 70-ум дар 

сохтмони НБО Норак рељаи аниќи корњои сохтмонї-васлкунї муќаррар 

карда шуда буд. Њамаи зерсохторњои он дар њамбастагї фаъолият 
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мекарданд.  

 Вазифањои навро ба сохтмончиёни НБО Норак Съезди ХХ1-уми 

ЊКИШ муайян намуд. Яке аз вазифањои муайяншуда – дар оянда 

вусъатдињии суръати корњои сохтмонї-васлкунї ва мавриди истифода 

ќарор додани агрегатњои аввалини неругоњ мањсуб меёфт. Ба коллективи 

сохтмон дар амалисозии вазифањои аз љониби съезд вогузоршуда КМ 

Њизби Коммунистии Тољикистон кумак менамуд. Њамин тавр, дар 

нишасти бюрои он дар санаи 25 марти соли 1972 масъалаи “Оид ба 

чорањои таъминамоии фаъолияти ду агрегати аввали НБО Норак дар 

соли 1972” дида баромада шуд  [152]. Дар ќарори бюро ќайд гардида буд, 

ки дар корњои сохтмонї-васлкунии муњимтарин иншооти љумњурї - НБО 

Норак раёсати «Норакэнергосохтмон», трести 

«Тољикгидроэнергосохтмон» ва ташкилотњои «Гидромонтаж», 

«Гидромахсус сохтмон», «Гидроэлектромонтаж» ва 

«Спецгидроэнергомонтаж» кори назаррас ва пурсамарро ба сомон 

расониданд. То 1 январи соли 1972 њаљми корњои анљомдодашуда дар 

объектњои ањаммияти истењсолидошта 236,2 млн. рубл, ё худ 82% арзиши 

тамоми комплекси ба кор андозандаро ташкил намуд, ки 41,3% арзиши 

харољоти умумиро ташкил медод [144]. Дар баробари дастовардњо 

бюрои КМ ЊК Тољикистон инчунин норасоињои љиддиро дар сохтмони 

Неругоњи обї ќайд намуд. Мушкилоти интиќоли бетони васлшаванда, 

оњану ќолабњои оњанї мављуд буд. Сохтмон ба пуррагї бо наќлиёт ва 

воситањои техникї таъмин набуд. Норасоии биноњои манзилї ба назар 

мерасид. Корњои фарњангї-оммавї ва тарбиявї суст ба роњ монда шуда 

буданд. Ба масъалањои сохтмони НБО Норак ва бо маќсади дар соли 

1972 мавриди истифода ќарор додани ду агрегати аввали он КМ ЊК 

Тољикистон ва Шурои Вазирони љумњурї љињати кумак расонидан ба 

коллективи сохтмони мазкур чорањои мушаххас ќабул намуд. 

 Дар ин давра комитети њизбии шањри Норак ва КМ Њизби 

Коммунистии љумњурї ба масоили бењтаркунии шароитњои њаёти 

иљтимої-маишии сохтмончиён, пурзўркунии фаъолияти сиёсї ва 
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мењнатии коргарон ва муњандисону техникон таваљљуњи хосса зоњир 

мекард. Бо ин маќсад ташкилотњои њизбии пешсаф, Шурои 

намояндагони халќии мањаллањо, иттифоќњои касаба ва комсомолии 

сохтмон, коммитети њизбии шањрї ва маќомоти иљроияи шањрї наќшаи 

дурнамои пешрафти иљтимоии ш. Норакро, ки 16 январи соли 1974 дар 

нишасти котиботи КМ ЊК Тољикистон тасдиќ шуда буд, баррасї 

намуданд. Дар он чорањои даќиќ оид ба пешрафти минбаъдаи 

шароитњои иљтимої-маишї дар коллектив, муњлати ифтитоњи якчанд 

объектњои иљтимої, маишї ва фарњангї-тарѓиботиро мавриди баррасї 

ќарор доданд. Ифтитоњи сариваќтии ин объектњо тањти назорати 

њамарўза ва пайвастаи коммитети шањрии Норак ва котиботи КМ ЊК 

Тољикистон ќарор гирифта буд. 

 Намунаи баланди фаъолонаи мењнатї ва ташкилотчигиро дар ин 

давра бригадаи наќбсозони раёсати сохтмонии «Гидроспецстрой»: Ф. Л. 

Морозова, Т. Ќурбонова, К.И. Њамсариев, А.К. Титова – аз коргоњи 

“Плотина”, М. Шарипов, О.К. Кувшинов – аз коргоњи сохтмонии НБО 

ва ѓ. нишон медоданд. Ташкили босифати корњо ва мењнати софдилонаи 

сохтмончиён ба «Норакэнергосохтмон» имконият дод, ки наќшаи 

истењсолии давлатї ќариб дар њамаи марњилаи сохтмонии Неругоњи 

барќї ба пуррагї иљро карда шавад  [37]. 

 Њукумати Шуравї мењнати софдилонаи сохтмончиёнро дар 

сохтмони НБО Норак бањои баланд дод. Мувофиќи натиљаи панљсолаи 

њаштум 79 нафар мутаххасисони сохтмонї ва муњандисон-техникон 

барои нишондодњои баланди истењсолї бо орден ва медалњои ИЉШС 

сарфароз гардонида шуданд. Аз рўйи натиљањои соли сеюм соли 

муайянкунандаи панљсолаи нуњум 54 нафар бо орден ва медалњои 

ИЉШС ќадрдонї карда шуданд. Бо ордени Ленин бригадири 

бетонрезони коргоњи сохтмонии “Плотина” К. Њамсариев, бригадири 

бригадаи комплексии заводи мањсулоти оњану бетонї А. Фоман, бо 

ордени инќилоби Октябр – бригадири наќбсозони СУ «Гидроспецстроя» 

Т.Ќурбонов, ронандаи БелАЗ-540 Ф.Зайсев, бо ордени Мењнатии 
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Парчами Сурх 17 нафар, аз љумла, экскваторчї К. Рањимов, бригадири 

наќбсозони «Гидроспецстроя» Ф.Л.Мороз, ронандаи наќлиёти калон А. 

С. Дудлин мукофотонида шуданд. Бо ордени Нишони Фахрї 27 нафар 

сарфароз гардонида шуданд. Коллективи раёсати 

«Норакэнергосохтмон» 18 марти соли 1972 барои нишондодњои 

мењнатии беназир ва ба муносибати 50 солагии ташкилёбии ИЉШС бо 

нишони Ифтихории љашнии КМ ЊКИШ, Президиуми Шурои Олии 

ИЉШС, Шурои Вазирони ИЉШС ва Шурои умумииттифоќии марказии 

иттифоќњои касаба сарфароз гардонида шуданд  [49,с.403]. 

 Дар раванди ба даст омадани корномањои мењнатии сохтмончиёни 

НБО Норак љараёни нави эљодии коргарон ва коркунони инженерї-

техникї – “Эстафетаи коргарї” наќши асосиро бозид. Дар иртибот ба 

ин, бригадаи А. М.Шилников аз коргоњи «Спецгидроэнергомонтаж» ба 

коллективи сохтмон мурољиат намуд. Даъвати онњоро бригадаи 

дорандаи ордени ленинии челонгарон-васлгарони заводи 

турбогенератории Харкови ба номи С.М. Киров, ки ба он П.П. Ткаченко 

роњбарї менамуд, ќабул намуданд [145]. Баъдтар ба “Эстафетаи 

коргарї” бригадаи П.М. Стетсенко аз коргоњи “Спетс ГЭМ” њамроњ 

гардиданд. Онњо ба мусобиќа бригадаи васлгарони кранњои заводи 

механикии Днепри шањри Запорожеро, ки аз љониби М.И. Лисенко 

роњбарї мешуд, даъват намуданд. Бригадаи М.К. Демко ва А.И. 

Колоколов мусобиќаро бо бригадањои заводи «Уралэлектротяжмаш» 

шуруъ намуданд.  

 Мутобиќи маълумотњои М.Е. Ёровсе агрегати аввали обии НБО 

Норак як сол пеш аз муњлати муќарраршуда мавриди истифода ќарор 

гирифтанд. Илова бар ин, давомнокии корњои васлкунї дар агрегатњои 

Неругоњи барќии обї ба таври назаррас коњиш ёфт. Агрегати аввал ба 

љойи 180 рўзи муќарраршуда дар муњлати 130 рўз, дувумин дар муњлати 

123 рўз, сеюмин – 105, чорумин – 70, панљум –78, шашум - 68, њафтум ва 

њаштум – њар яке дар муњлати 70 рўз васл карда шуданд. Дар умум, дар 

натиљаи коњишёбии муњлати корњои васлкунии 8 агрегати обї 347 њаз. 
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рубли сармояи давлат сарфа карда шуд. Илова бар ин, НБО Норак аз 

замони ифтитоњи пеш аз муњлати агрегати аввал то соли 1979, аз њисоби 

коркарди иловагии ќувваи барќ ба љумњурї беш аз 21 млн. рубл фоидаи 

соф овард  [151]. 

 Дар марњилаи охирони сохтмони НБО Норак тариќи занљираи 

“Эстафетаи коргарї” беш аз 25 бригадањои сохтмонї ба њам пайваст 

гардиданд. Робитаи байни сохтмончиёни Норак бо дўстон аз Харков, 

Свердловск ва Запороже пайваста идома ва таќвият меёфт.  

 Бояд тазаккур дод, ки Тољикистони шуравї дар сохтмони 

энергетикї ва электрикунонї роњи пурпечутоб, душвор ва дар умум 

пурсамарро паси сар намудааст. Ин роњро тадриљан аз сифр оѓоз намуд. 

Панљоњ сол ќабл, бо ифтитоњ додани НБО Варзоби Боло, бо иќтидори 

њамагї 7200 киловатт, сањифаи аввал дар электрикунонии ин минтаќаи 

кўњї, навишта шуд. Баъдан, чунин неругоњњои барќии обї, ба мисли 

Ќайроќќум, Перепадная, Марказї, сохта ба истифода дода шуданд. Дар 

солњои охир неругоњњои бузурги – Норак ва акнун Роѓун, ки дар 

сохтмонаш мутахассисон ва таљрибаи неругоњи барќи обии Норак 

сафарбар карда шудааст. Ин неругоњи нави барќи обї дар Вахш, ки 

бозсозии Горбачев ва фурўпошии ИЉШС монеъа шуда буд, бояд ба 

пуриќтидортарин неругоњ дар Осиёи Миёна табдил меёфт. Њамин тавр, 

сохтмони пуриќтидортарин комплекси барќии обї – неругоњи барќии 

обии Норак анљом ёфт, ки дар тезондани суръат ва миќёси тараќќиёти 

хољагии халќи љумњурї наќши асосї бозид. 

 Неругоњи барќи обии Роѓун яке аз лоињањои бузурги асри ХХI на 

танњо дар Осиёи Марказї, балки дар тамоми љањон буда, аз рўйи 

тавсифи муњандисї-техникї ва зарфияти хеш њамто надорад [121]. 

Лоињаи сохтмони неругоњи мазкур аз љониби шуъбаи Осиёимиёнагии 

институти «Гидропроект»-и шањри   Тошкент њанўз дар ибтидои солњои 

70-уми асри ХХ коркард шуда, баъд аз муњокимањои зиёд дар соли 1974 

тасдиќ гардид. Лоињаи ин иншооти бузурги саноатї рисолати таъмини 

ањолии Осиёи Марказиро бо неруи барќ пайгирї менамуд [104,с.112].  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D1%88%D0%BA%D0%B5%D0%BD%D1%82
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 Сохтмони НБО Роѓун дар даврони Шуравї ду марњиларо дар бар 

мегирифт: 1) 1976 – 1987, 2) 1987 – 1993. Марњилаи аввал моњи сентябри 

соли 1976 оѓоз ёфта, майдонњои сохтмонї дар баландии 1000 то 1700 м 

воќеъ гардида буданд. Мушкилии дигари объекти сохтмонї дар он буд, 

ки наздиктарин истгоњи роњи оњан аз майдонњои сохтмонї 80 км дуртар 

мавќеъ доштанд [143]. 

 НБО-и Роѓун иншооти бузург ва дар њаќиќат мураккаб буд. Дар 

муњокимаи лоињаи он институтњои зиёди лоињакашї ширкат доштанд. 

Дар корњои сохтмонї 300 корхона аз собиќ љумњурињои Шуравї сањм 

гузоштанд. Сохтмони сарбанд соли 1987 оѓоз гардид. Дар соли 1993 

баландии сарбанд ба 40 метр расида, дар 21 км корњои наќбї ба анљом 

расиданд [106,с.91]. 

 Дар баробари НБО Норак,10 км дуртар аз сарбанди мазкур дар 

моњи январи соли 1972 сохтмони НБО Бойѓозї оѓоз гардид. Иќтидори он 

нисбат ба Норак чандин маротиба камтар буда 600 000 кВт-ро ташкил 

медињад, аммо имконият ба вуљуд омад, то ки бо кумаки наќби обгузари 

он беш аз 100 њаз. гектар заминњои бекорхобидаи чандинасраи водии 

Ёвон ва Обикиик, инчунин сохтмони комбинати химиявии Ёвон аз об 

таъмин гардад.  

 Љолиби диќќат аст, ки дар ваќти сохтани комплекси барќии обии 

Бойѓозї барои тезонидани суръати корњои сохтмону васлкунї, ба вуљуд 

овардани базаи нави моддию техникии боркашонї ва мутахассисони 

зарурї таљрибаи аллакай дар НБО-и Норак коркардшуда истифода 

гардид. 

 Дар моњи январи соли 1972 аввалин сохтмончиёни москвагї 

фаъолиятро дар кўњи Ќаратоѓ шуруъ намуданд. Онњо наќби ояндаро, ки 

бояд аз байни кўњ убур мекард, тарњрезї намуданд. Дар он тараф бошад, 

ноњияи Ёвон ва водии Ёвону Обикиик мавќеъ доштанд, ки оби Вахшро 

интизор буданд.  

 Мутахассисон ва коргарон рўзона дар сарбанд ва наќби 

сохташудаистода кор карда, шабона ба манзилњояшон, ба Норак 
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бармегаштанд. Њамин тавр, сохтмони гирењњои гидротехникии Бойѓозї 

дар заминаи таљриба ва базаи моддї-техникии НБО Норак сохта мешуд.  

 Сохтмони НБО Бойѓозї дар асоси љустуљўйи 15 солаи геологони 

машњур А. В. Колечко, Е.С.Скрипко, В.А.Яшенко, В.М.Гриневич, 

В.Н.Фил, Х.Набиева ва дигарон оѓоз гардида, дар заминаи таљрибаи 

НБО Норак суръати корњои сохтмонї-васлкунї вусъат ёфт. 18 апрели 

соли 1984 бетони аввал барои пойдевори сарбанди НБО рехта шуд, ки ин 

амалро бригадаи Ќањрамони Мењнати Сотсиалистї Муњаббат Шарипов 

ба сомон расонид. 10 январи соли 1985 агрегати аввал, 26 июни соли 1986 

агрегати дуюм ва моњи декабри њамон сол агрегати сеюми неругоњ ба 

истифода дода шуд. 

 24 январи соли 1986 ду агрегати аввали НБО Бойѓозї аллакай 

якумин миллиард кВт с. ќувваи барќ истењсол мекард [78,с.100-102]. 

 Њамин тавр, чор агрегати НБО Бойѓозї бо иќтидори умумии 600 

њаз. кВт. дар давоми як сол ба хољагии халќ беш аз 2,5 млрд. кВт/с ќувваи 

барќ истењсол намуд [78,с.208]. 

 Бо ифтитоњ ёфтани НБО Бойѓозї, ба ѓайр аз вазифањои энергетикї, 

инчунин вазифаи зиёд кардани кафолатнокии оби обёрї дар водии 

Вахшу Ёвон, ки иктидори он 70 м3/сек мебошад, њал карда шуд. Дар 

натиљаи сохтмони НБО Бойѓозї беш аз 40 њазор гектар замини дар тули 

асрњо бекорхобидаи водии Ёвон-Обикиик шодоб гардид. Њаљми миёнаи 

солонаи об, ки тариќи наќби ирригатсионалї мегузарад, таќрибан 600 

млн. м3-ро ташкил менамояд.  

 НБО Бойѓозї барои мардуми ноњияи Ёвон ањаммияти бузурги 

иљтимої-фарњангиро низ доро мебошад. Мањз об ва неруи барќи арзон 

дарњаёти фарњангию маишии ањолии бисёрњазораи беш аз 50 ќишлоќи 

водии Ёвон кумаки амалї расонид. 

 Њамин тавр, то ба миёнаи солњои 80-уми асри ХХ дар Тољикистон 

90% ќувваи барќ дар неругоњњои барќии обї истењсол карда мешуд. Дар 

ин марњила неруи барќ барои тамоми эњтиёљоти истењсолии њамаи 

соњањои хољагии халќ, инчунин дар хизматрасонии соњањои илм, фарњанг 
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ва маишї кифоябуд. Дар ќаламрави тамоми љумњурї мунтазам низоми 

ягонаи энергетикии Тољикистон ташкил карда мешуд. Хати шабакаи 

барќии чандин њазор киллометра ва зернеругоњњои нав ифтитоњ 

гардиданд. Аввалин хати шабакаи барќї дар љумњурї бо шиддати 110 

кв., њанўз дар соли 1948 ифтитоњ ёфт [60,с.14]. Маќсади ин хати шабакаи 

барќї пайвастнамоии маркази энергетикии шимоли Тољикистон бо НБО 

Фарњоди ИЉШ Ўзбекистон буд. Аз соли 1958 сохтмони пуршиддати хати 

шабакаи барќї ва зернеругоњњои иќтидорашон аз 220 кв ва беш аз он дар 

ќаламрави тамоми љумњурї оѓоз гардиданд. 

Дар соли 1975 иќтидори неругоњњои барќии љумњурї 1732 мВт ва 

коркарди ќувваи барќ – 4,6 млрд. кВт.с.-ро ташкил намуд. Ифтитоњ 

гардидани хати шабакаи барќии аз њама пуриќтидор, бо шиддати 500 кВ 

НБО Норак – Регар, ки љињати пайвастани низоми энергетикии љануби 

љумњурї бо низоми барќии Осиёи Миёна шароити мусоид фароњам 

овард, барои истифодаи оќилона ва самараноки неруи барќи НБО Норак 

имкон дод. Дар солњои 1982 -1985 дар Тољикистон сохтмони дањњо 

зернеругоњњои пуриќтидор бо ќувваи умумии 2126 мВт ва беш аз 1300 км 

хати шабакаи барќї бо шиддати беш аз 35 кв ба анљом расид. Дар тули 

солњои Њокимияти Шуравї дар љумњурї 1820 км хати шабакаи барќї бо 

шиддати 35 кв ва ѓ., сохта шуд. Њамаи ин истењсоли ќувваи барќро 

афзоиш медод. Дар баробари ин, дар соли 1990 истењсоли ќувваи барќ 

дар љумњурї ба 16 млрд кВт/с ва гармидињї ба 45,4 млн Гкал. расонида 

шуд [78,с.102-103]. Дар хулосаи ќисми зерини рисола бояд ќайд намуд, ки 

асри ХХ барои халќи тољик асри таќдирсоз буд. Дар ин аср тољикон аз 

зери асорати бисёрасраи сулолаи манѓитиёни Аморати Бухоро озод 

гардид, ва ба давлатдории худ соњиб шуд. 

Бо кумаки халќњои Иттињоди Шуравї ва мењнати бошуљоати худ ба 

тараќќиёти босуръати иќтисодии илму фарњанг ноил гардид. 

Дар тараќќиёти иќтисодии љумњурї азхудкунии захирањои обї-

энергетикии кишвар – сохтмони неругоњњои барќии хурду калон барасї 

шуданд. 
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Истифода кардани ќувваи барќи њосилшуда дар корњои 

мењнатталаб, њосилнокии мењнат, ќудрати иќтисодии љумњуриро баланд 

бардошта, дар инкишоф додани корњои истењсолї, маориф, илму 

фарњанг дигарчугнсозињои инќилобї ба миён овард, Тољикистонро ба 

љумњурии тараќќикардаи Иттињоди Шуравї табдил дод. 

Дар омўзиш ва аз худ намудани захирањои энергетикии љумњурї 

њиссаи мутахассисони љумњурї ва Иттињоди Шуравї бенињоят бузург 

буд. Тољикистон дар минтаќаи Осиёи Марказї ба кишвари энергетики 

табдил ёфт.  

 Њамин тавр, дар солњои 50 - 60 - уми асри гузашта њудуди љумњурї, 

аз љумла ноњияњои љанубу шарќии он бо шабакаи зичи хатњои 

баландшиддату пастшиддати барќ фаро гирифта шуд. Сохтмончиёни 

неругоњњои барќии обї таљрибаи амалии самаранок ба даст 

дароварданд, ки тадриљан ва бомаром дар дигар объектњои сохтмонии 

барќии љумњурї мавриди истифода ќарор гирифт, ки дар натиљаи он 

комплекси сузишворї-энергетикї ташкил карда шуд. Комплекси 

сузишворї-энергетикї соњањои иќтисодї, фарњангї, илмї ва коммуналї-

маишии љумњуриро бо ќувваи барќ, буѓ ва гармї таъмин менамуд. Ин 

механизми душвори энергетикї то замони фурўпошии ИЉШС ба низоми 

ягонаи комплекси сўзишворї-энергетикии марказии кишвар дохил буд. 

 

1.3. Аз таърихи электрикунонии ноњияњои љанубу шарќии 

Тољикистон 

 

 Ба минтаќаи љанубу шарќї ќариб њаммаи ноњияњои сарњадии 

вилояти Хатлони имрўза дохил мешаванд ва то охири асри ХХ мавзеи 

ќисмати Афѓонистонро аз Осиёи Миёна људо намуд. Дар њамаи ин 

минтаќаи калон аз ќадимулайён ќабилањои ориётабор авлодони деринаи 

тољикон зиндагї ба сар мебурданд. Фаќат зиддияти ду давлати бузург – 

Британияи Кабир ва Руссия халќу ќабилањои ин минтаќаро аз њам људо 

намуд.  
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Људоандозии минтаќа ба дарозии дарёи Панљ оѓоз ёфт ва барои 

њамин њамаи ноњияњои ду тараф ба ноњияњои махсуси сарњадї табдил 

ёфтанд, зиддияти ањолии тарафайн оѓоз шуд ва давлатдорони њарду 

тараф ба бехатарии тарафи худ, муњофизиёни он ањаммияти махсус 

медодагї шуданд. 

 Ќисмати умаи тољикон, ки дорои Давлати Шуравї шуданд, 

нисбатан таќдири баланд пайдо карданд ва дар ин љо дигаргунсозињо 

демократї-сосиолистї оѓоз шуданд. 

 Асоси фонди иќтисодиёти Тољикистони навинро азхудкунии 

захирањои энергетикї ва истифодабарии ќувваи он дар воситањои 

мењнатталаби истењсолоти иќтисодї ташкил намуд.  

Њамин тавр, таърихи электрикунонї дар њудуди Тољикистони 

имрўза њанўз ба давраи пеш аз барпо шудани Њокимияти Шуравї, яъне 

замони салтанати амирони манѓитї рост меояд. Аввалин неругоњи барќї 

неругоњи барќии обии Хоруѓ мебошад, ки сохтмони он соли 1913 оѓоз 

ёфта, соли 1914 ба истифода дода шуда буд [91,с.351]. Инчунин, ин 

неругоњи барќї аз аввалин неругоњи гидротехникї дар тамоми Бухорои 

Шарќї ва Помири Ѓарбї мањсуб ёфта, тамоми муассисањои маъмурї, 

тиббї, мактабњо, инчунин биноњои дастаи сарњадии Хоруѓро бо неруи 

барќ таъмин мекард [84,с.343]. 

 Дар давраи шуравї хољагии ќишлоќи Тољикистон ба таври 

самаранок имкониятњои васеи ќувваи барќи арзонро дар маќсадњои 

истењсолии худ мавриди истифода ќарор дод. Таърихи электрикунонии 

хољагии ќишлоќи љумњуриро дар давраи шуравї дар асоси маводи 

мавриди омўзиш ќарор дода метавон ба ду марњилаи шартї људо намуд.  

 Марњилаи аввал аз охири солњои 20-уми асри ХХ оѓоз мешавад. 

Дар ин давра, аниќтараш соли 1924 дар Душанбе ќувваи барќи дизелї ба 

кор бурда шуд, ки эњтимол аз аввалин дизелњои истифодашуда дар 

миќёси Тољикистон мебошад. Он асосан барои равшан кардани биноњои 

маъмурї, муассисањои нигањдории тандурустї, маданї ва маориф 

истифода мешуд. Аммо Њукумати Шуравї пеш аз њама, ба 
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электрикунонии ноњияњои љанубу шарќии Тољикистон, хусусан 

электрикунонии марзи Тољикистону Афѓонистон таваљљуњ дошт.  

 Ќайд кардан зарур аст, ки ба ноњияњои љанубу шарќии Тољикистон 

Ќумсангир (Љайњун), Шањритус, Ќубодиён, Панљ, Фархор, Масков 

(Њамадонї,) Шуробод, (Ш.Шоњин) дохил буда, мардуми он асосан ба 

зироаткорї, чорводорї, боѓпарварї машѓул буданд. Аз ин ноњияњо 

дарёчањо љорї шуда, ба дарёи Панљ њамроњ мешаванд, ки захирањои 

обии он метавонад дар як сол то 100 млрд кВт/с ќувваи барќ њосил 

намояд. Инчунин, ноњияњои зикршуда ноњияњои сарњадї буда, марзи 

Тољикистонро аз љумњурии Афѓонистон људо менамоянд. Бо сабабњои 

нигањдории марзї Тољикистони шуравї маљбур буд, ки пеш аз њама 

сарњади 600 км-и Тољикистону Афѓонистонро дар њолати назорати 

стратегї ва рушду тараќќиёти вазъи иќтисодиву маданї нигоњ доранд. 

Бо ин маќсад солњои 20-уми асри ХХ Њукумати Шуравї дар Тољикистон, 

хусусан ноњияњои љанубу шарќї ба сохтмони роњњо, анборњо, 

корхонањои маданї-равшанамої машѓул шуда, аввалин неругоњи барќии 

дизелиро соли 1925 дар хатти сарњади Панљ гузошт. Миёнаи солњои 1926-

1929 дар хатти Сарбанди ноњияи Бешкент то ноњияи Ќалъаи Хум 

(ноњияњои сарњадї) 72 стансияи хурди дизелї электрикї шинонида шуд, 

[36,с.9-11]. ки бештар хатти сарњадро шабона равшанї медоданд. 

 Аз љониби дигар, Њокимияти Шуравї мехост ба мардуми он тарафи 

сарњад, яъне ањолии ноњияњои наздисарњадии Афѓонистон афзалиятњои 

њокимияти пролетарии Иттињодро дар соњањои иљтимої ва фарњангї 

нишон дињад. Ќувваи барќи љоришуда њолати назорати шабонарўзии 

сарњадро бо таври куллї таѓйир дод. Аз љониби дигар ањолии мањалњои 

наздисарњадї аз ин ќувваи барќ истифода намуданд. Минбаъд бо 

афзуншавии њолати расидани ќувваи барќ ба сарњадњо њиссаи он ба 

электрикунонии мањалњо, истењсолот, корњои маданї ва коммуналї 

истифода гардид. Ѓайр аз ин, ин иќдомот ба суръатбахшии сохтмони 

системаи энергетикї дар Шарќ ва Љануби мамлакат (ГЭС-њои марказии 

Сарбанд, Бойѓозї ва Норак) бетаъсир намонд. 
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 Дар солњои дигаргунсозињи сотсиалистї ќувваи барќ, ки асосан дар 

неругоњњои хурди электрикии дизелї њосил карда мешуд, барои равшан 

кардани сарњдњои љанубу шарќї, биноњои маъмурї, мактабњо, 

донишкадањои олї, техникумњо ва муассисањои маданї-маърифатї 

бештар истифода мегардид. Масалан, то рўзи пурра ба кор андохта 

шудани НБО-и Норак дар марказњои ноњияву вилоятњо ва ќишлоќњо 

зиёда аз 350 неругоњњои хурди барќии дизелии иќтидорашон то 1000 кВт 

бомуваффаќият фаъолият менамуданд. Дар китоби «Аз таърихи 

саноаткунонии ЉШС Тољикистон” навишта шудааст, ки дар конњои 

нефти САНТО неругоњи нави барќї сохта шуд [63,с.11.] Аслан ин 

неругоњи хурди барќии гармдињї буд. Муаллифон дар љойи дигари 

њамин китоб навиштаанд, ки «шумораи неругоњњои барќї се баробар 

афзуд». Аммо дар бораи кай ва дар куљо сохта шудани онњо шарњ дода 

нашудааст. Зоњиран, шумораи неругоњњои барќї дар панљ солаи дуюм 

афзоиш ёфт ва онњо асосан ШГБ – шабакаи гармдињии барќї ба њисоб 

мерафтанд [63,с.15]. 

 Дар ноњияњои љануби Тољикистон аввалин маротиба дар хољагињои 

дењотї корхонањои саноатии ноњияњои Восеъ ва Њамадонї сохтмони 

заводњои коркарди намак шуруъ шуд, ки дар он аз ќувваи барќ истифода 

бурда шуд. Сипас, дар ноњияи Фархор 5000 гектар заминњои 

бекорхобида ба воситаи насосњои электрикї обёрї карда шуданд. 

Чандин солњо аз набудани ањолї дар савхози Уртабуз њосили пахтаро 

донишљўёни Институти омўзгории шањри Кўлоб љамъоварї мекарданд. 

Дар ноњияњои Ќумсангир хољагии ба номи В.И.Ленин фермаи 

мехониккунонидашуда барои 20 000 сар чорвои калон сохта шуд, ки дар 

он тамоми корњои мењнатї бо ќувваи барќ иљро мегардид  [26]. 

 Њангоми ифтитоњи НБО Варзоби Боло хатти шабакаи барќї ба 

ќишлоќњои наздики пойтахт – Буни Њисорак, Миришкорон, Чаѓатой, 

Чорбед ва ѓайра гузаронида шуд. Дар баробари ин барќ дар равандњои 

алоњидаи мењнатии хољагии ќишлоќ, ба монанди осиёбњои начандон 

калон, гаражњо, устохона ва сехњо истифода мегашт  [38]. 
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 Ташаббуси беназирро дар электрикунонии дењот мањз худи 

коргарон, ки ба пойтахти љумњурї бо маќсади муайян – сохтмони 

объекти энергетикї омаданд, гузоштанд. Онњо бо ќувва ва сармояи худ 

як зумра ќишлоќњоро бо ќувваи барќ таъмин намуданд. Аз љумла, 

кормандони НБО Варзоб ваъда доданд, то ки дар яке аз дењањо неругоњи 

барќї ифтитоњ карда, ба яке аз марказњои ноњиявии вилояти Сталинобод 

ќувваи барќ гузаронанд. Коллективи НБО Варзоб ба кормандон ва 

фаъолкорони корхонањои саноатии Тољикистон мурољиат намуда, 

даъват карданд, ки аз таљрибаи онњо истифода баранд. «Мо боварї 

дорем – гуфта мешуд дар даъвати онњо – ки њар як корхонаи саноатї 

метавонад дар худ захирањои инсонї ва моддї- техникиро барои кумак 

расонидан ба хољагии ќишлоќи љумњурии мо пайдо созад». 

 Аз таљрибаи энергетикони Варзоб якчанд коллективи заводњо 

истифода намуда, роњбариро аз болои кормандон оид ба 

электрикунонии дењот ва колхозњо ба даст гирифтанд. Ин имконият дод, 

то ки суръати сохтмони неругоњи барќї вусъат ёбад. 

 Соли 1966 сохтмони НБА-и Ёвон оѓоз ёфт, ки иќтидори лоињавиаш 

240 њазор кВт буда, дар солњои 1969-1971 се агрегати аввалини он ба кор 

андохта шуд [102,с.71]. неругоњи барќии аловї ба комбинати 

электрохимиявии Ёвон хизмат мерасонд. 

 Инчунин, бо сабаби сохтмони НБО-Норак, ки он то пошхўрии 

ИЉШС дар љануби Тољикистон талаботи дохилии љумњуриро ба ќувваи 

барќ пурра таъмин мекард, неругоњи барќии аловї сохта шуд. 

 Самтњои таѓйирёбандаи тараќќиёти маданї ва њаёти мењнаткашони 

дењот доимо дар мадди назари њукумати Тољикистони шуравї ќарор 

дошт. Дар баробари дигар масъалањои тараќќиёти хољагии ќишлоќ дар 

сатњи њукумат ва вазорату идорањо масъалаи бењтар намудани шароити 

љамъиятї-маишии ањолї, шароити зиндагии колхозчиён ва коргарони 

совхозњои љумњурї баррасї мегардид.  

 Ба кор даромадни неругоњњои барќии обї, хусусан НОБ Норак 

масъалаи таъмини ќувваи барќ дар њамасоњањои ноњияњои марказї ва 
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љанубии Тољикистон њалли худро ёфт. Ќувваи барќи захирашуда ќариб 

ба кори њамаи намудњои истењсолот мерасид. Таъминоти ќувваи барќ ба 

минтаќањои сарњадї низ дучанд афзуд. Ањолии наздисарњадї дар ибтидо 

ќувваи барќро барои равшаннамоии хонањо, омода намудани хўрокњо ва 

баъдан ба корњои хољагї истифода намуданд. Мувофиќи маълумоти 

оморї соли 1975 њамаи дењањои сарњадї пурра бо ќувваи барќ таъмин 

буданд. Мањз НБО Норак таќдири саноати куњнаи энергетикии 

љумњуриро комилан њал кард ва нерўгоњњои хурди барќии дизелї аз байн 

рафтанд. Минбаъд онњо ќисман дар роњсозї ва пармакунї, дар 

майдонњои озмоишии њарбї ва ѓайра истифода мешуданд. 

 Дар асоси чунин ташаббусњо дар солњои аввали панљсолаи 

баъдиљангї дар љумњурї 75 неругоњи колхозї ифтитоњ гардид. Шумораи 

умумии неругоњњои барќї дар муќоиса бо соли 1940 ду маротиба зиёд 

гашта, иќтидори онњо 3,2 маротиба афзун гашт. Њатто ин аввалин 

ќадамњо дар электрикунонии хољагии халќ аз бисёр љињат ба афзунёбии 

истењсолоти мењнат, бењтар гаштани шароитњои моддї-техникї ва 

фарњангии њаёти колхозчиён, кормандони МТС ва совхозњо таъсири 

мусбат гузошт. Аммо ба ин њама дастовардњо нигоњ накарда, суръати 

онњо ба таври назаррас аз талаботи вусъатёбандаи хољагии ќишлоќ дар 

ќувваи барќ аќиб мемонд. Масалан, дар охири соли 1950 [75,с.78]. дар 

Тољикистон њамагї 10% колхозњо, 36% МТС ва 31% совхозњо 

электрикунонида шуда буданд.  

 Пай дар њам мавриди ифтитоњёбї ќарор гирифтани неругоњњои 

нисбатан пуриќтидор (Ќайроќум, Хоруѓ, Шар-шари Марказї, Сарбанд 

ва як ќатор НБО-и иќтидорашон начандон калон дар дарёњои начандон 

калон) характери истењсолии хољагии ќишлоќ ба тадриљ суръати худро 

ба тарафи мусбат иваз кардан гирифт. Дар кишлоќњои алоњида заводњои 

барќии равѓан ва оббардорї – механикї барои обёрии заминњои корам, 

заводњои коркарди меваљоту сабзавот ва ѓ. ифтитоњ гардид.  

 Масъалањои марбут ба электрикунонии ноњияњои наздисарњадї 

бошад, ки дар навбати аввал ба он ноњияњои њозираи вилояти Хатлон – 
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Љайњун, Бешкент, Шањритус, Дўстї, Панљ, Фархор ва Москва (њозира 

Њамадонї) дохил мешаванд, барои Њокимияти Шуравї неругоњњои 

барќии ноњияњои номбаршуда, аз љумла, нуќтањои ањолинишин 

ањаммияти махсусро доро буд [98,с.746]. 

 Марњилаи дуюм аз нимаи солњои 60-ум бо гузаронидани хати 

шабакаи барќии чандин њазор киллометра ба нуќтањои ањолинишини 

дењот оѓоз ёфт, ки дар натиља суръати электрикунонии ќишлоќњо вусъат 

ёфта, истифодаи васеи ќувваи барќ дар раванди мењнатталаби 

истењсолоти хољагии ќишлоќи љумњурї оѓоз гардид.  

 Дар солњои 70-80-ум дар соњаи хољагии ќишлоќи љумњурї шумораи 

истифодабарандагони ќувваи барќ 4 маротиба афзуд. Суръати 

электрикунонии мењнат дар хољагии ќишлоќи љумњурї дар тули 10 сол – 

аз соли 1970 то 1980 – беш аз 1,7 маротиба зиёд гардида, суръати 

афзунёбии истифодаи ќувваи барќро дар саноат гузошт [97,с.66]. Њаљми 

асосии истењсоли ќувваи барќ дар љумњурї он ќадар њаќиќї ва дурнамої 

шуд, ки њамаи объектњои хољагии ќишлоќи Тољикистон ба шабакаи 

энергетикии давлатї пайваст шудан гирифтанд. Дар колхоз ва совхозњо 

сохтмони сехњои саноатии истењсолї, устохонањо, заводњои начандон 

калон ва фабрикањо оид ба коркарди мањсулоти хоми хољагии ќишлоќ, 

комплексњои калони чорвопарварї ва ѓайра суръат гирифтанд. Хољагии 

ќишлоќи Тољикистон дар муњлати кўтоњтарин бо маром вусъат ёфта, 

характери пешрафти саноатиро ба худ касб кард. Солњои 70-80 дар 

ноњияњои Шањритус ва Ќубодиён заводњои коркарди пахта, байни 

ноњияњои Фархор ва Њамадонї заводи асфалт, дар ноњияи Панљ 

заводњоии шаѓалу пахта, дар ноњияи Љайњун заводи пахта ва сехи 

коркарди мева сохта шуданд, ки њамаи ин њолатњои пайдо шудани 

характери индустриалї-аграриро дар ноњияњои љанубу-шарќии 

мамлакат нишон медод. Инчунин, дар ноњияи Фархор 50 000 гектар 

заминњои бекорхобида ба воситаи насосњои барќї обёрї карда шуданд. 

Њамин њолат дар ноњияњои Вахш, Ёвон, Панљ, Фархор, Шањритус, 

Ќубодиён низ сурат гирифт. Аз солњои 60-уми асри ХХ дар Тољикистони 
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љанубї 500 њазор гектар заминњои бекорхобида ба истењсолоти хољагии 

ќишлоќ њамроњ карда шуданд. Дар ноњияњои сарњадї: Њамадонї, 

Фархор, Панљба воситаи ќувваи барќ заводњои семент, ќуму шаѓал ва 

намак ба фаъолият оѓоз карданд. 

 Дар ноњияњои Ќумсангир, Бохтар, Хаволинг, Шањритус 

комплексњои калони механиккунонидашуда барои парвариши 20 000 –

40 000 сар чорво ба таври индустриявї сохта шуданд. Рафти кор дар ин 

корхонањо ба истифодабарии ќувваи барќ иљро шуда, нигоњ доштани 

чорво ва корњои мењнатї осон шуда, њосилнокии мењнат афзоиш ёфт. 

 Вусъатёбии истифодаи ќувваи барќ дар хољагии халќ, инчунин дар 

панљсолаи дањум имконият дод, ки корњои обёрї таќрибан дар 20 њазор 

гектар заминњои корам бо ёрии мошинаи оббардор сурат гирад. Бо 

кумаки мошинаи оббардор дар њаљми умумї заминњои корам то 31% 

обёрї карда мешуданд. Ќувваи барќ дар шакли васеъ дар интиќол ва 

омодасозии хўроки чорво, тозакунии макон, тоза кардани пору, 

тарошидани гўсфандон, гарм кардани об, коркард ва хушк кардани 

ѓалла истифода мегардид  [97,с.113]. 

 Њамин тавр, аллакай дар солњои 80-ум суръати баланди 

электрикунонии хољагии ќишлоќи љумњурї барои такмилдињии 

ташкилкунї ва бењтаркунии технологияи истењсолот ва шароитњои 

мењнат, афзунёбии самаранокии мењнат ва гузариши соња ба роњи 

саноатии пешрафта замина ба вуљуд овард.  

 То солњои 90-ум дар доираи њамаи хољагињои халќи ИЉШС ќисми 

воридшавандаи захирањои сўзишвории энергетикии љумњурї, ќисмати 

асосии он (беш аз 50%) аз њисоби захирањои аз дигар љумњурињои 

иттињод воридша ванда таъмин карда мешуд. Ба љумњурї њамасола то 1,7 

2,0 млрд. м3 газ, 800-900 њазор тонна ангишт, то 2,0-2,5 млн. тонна 

мањсулоти нефтї, то 6,0-7,0 млрд кВт/с ќувваи барќ ворид карда мешуд 

[80,с.220]. 

. Ин раванди дар умум инќилобї барои хољагии ќишлоќ тарафи 

номаълум – манфї низ дошт, ки дар он даврањо, бинобар сабаби 
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вусъатёбии суръати истењсолоти ќувваи барќ, каме аз роњбарони 

љумњурї ва раёсатњои марказии энергетикии он ањаммият медоданд. Дар 

ин давра дар Тољикистон беш аз 350 неругоњњои хурду миёна ва њатто 

чунин неругоњњои калон, ба мисли НБО Майхўра, НБО-и байниколхозии 

ноњияи Навкат, Кондара, Љиљикрут ва ѓ., бо иќтидори умумии 500 њаз. 

кВт/с, аз фаъолият бозмонданд. 

 Дар солњои сохтмони сотсиалистї, тавре ки ќайд гардида буд, дар 

истифоди ќувваи барќ дар равандњои мењнатталаби хољагии ќишлоќ 

дастовардњои назаррас ба даст омаданд. То соли 1970 хољагии дењоти 

љумњурї аллакай беш аз 1 млрд. кВт/с ќувваи барќ истифода мекард, ки 

141 маротиба нисбат ба соли 1950 бештар буд [68,с.192-193]. Парки 

муњаррикони барќї дар соли 1970 дар колхоз ва совхозњо ба 8,8 њазор 

адад расид, ки иќтидори онњо нисбат ба соли 1950 беш аз 30 маротиба 

зиёд шуд. Танњо дар давоми панљсолаи њаштум (солњои 1966-1970) 

истифодаи ќувваи барќ дар хољагии ќишлоќ ба њисоби обёрии машиникї 

2 маротиб зиёд гардид [65,с.578]. Гузариш ба њаракати барќии машинањо 

дар рафти корњои мењнатталаб дар фермањои чорводорї, насби 

статсионарии барои донагї, пахтатозакунї ва ѓ., на танњо арзиши 

мањсулотро коњиш дод, балки мењнати фарњангї ва бехатарро баланд 

бардошт.  

 Аз тарафи дигар, воридшавии хољагии ќишлоќи љумњурї ба 

шабакаи барќтаъминкунии марказї ба таври назаррас суръати 

пешрафти хољагии ќишлоќ, иљтимої ва раванди пешрафти фарњангии 

дењоти тољикро вусъат дод. Мањз њамин давраи электрикунонии дењот 

давраи љамъбастї барои неругоњњои наздисарњадии минтаќањои вилояти 

Ќурѓонтеппа (њозира Хатлон) ба њисоб мерафт. 

 Сохтмони шабакањои барќї дар колхоз, совхоз ва нуќтањои 

ањолинишинасосан тариќи шуъбањои трестии 

«Таджиксельэлектрострой» дар Кўлоб ва Ќурѓонтеппа амалї гардонида 

мешуд. Дар ноњияњои наздисарњадї асосан колоннаи 

механикикунонидаи №50 фаъолият менамуд. Трести «Средазсельстрой» 
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сохтмони хатњои шабакаи барќ, нерўгоњњои трансформаторї бо 

иќтидори 110 киловолта ва беш аз он асосан дар мањалли дењот машѓул 

буда, трести љумњуриявии «Таджиксельэктрострой» бошад, сохтмони 

хатти шабакаи барќ, корњои васлкунии хатти шабакаи мањаллии 0,4-5-20-

35-110 киловолта ва насбкунии нерўгоњњои трансформаториро ба зимма 

дошт. Аллакай дар солњои 70-ум охирон нуќтањои ањолинишини 

ноњияњои наздисарњадї ба маркази таъминоти барќии марказї пайваст 

карда шуданд. Ќувваи барќ дар масофаи беш аз 2000 км аз минтаќањои 

наздисарњадї то охирон ќишлоќи кўњї, марказњои фарњангї, мактаб, 

биноњои маъмурї, электрикунонии тамоми хати наздисарњадиро дарбар 

гирифта, дар паси Панљ барои мардуми Афѓонистон ба мисли њавои 

ситоравии нав дастгоњњои равшаннамої насб карда шуданд.  

 Бо њаљми ќувваи барќи даркорї азхудкунии мањсулоти истењсолии 

наздисарњадї – Ќумсангир, Панљ, массивњои наздикўњии Фархору Чубек, 

ки асосан истењсоли пахта ба роњ монда шуда буд, оѓоз гардид. Ин 

раванд тамоми ќаламрави Тољикистонро дарбар гирифта, то ба 

љумњурињои дигари Осиёи Миёна пањн гардид. 

Тавре аз тањќиќот маълум шуд, аллакай дар солњои 60-80-ум 

пешрафти ќувваи барќ пояи асосї барои электрикунонї ва вусъатёбии 

назарраси истењсолот дар соњањои гуногуни хољагии халќи Тољикистон 

гардид. 

 Истифодаи ќувваи барќ дар равандњои мењнатталаби хољагии 

ќишлоќ аз бисёр љињат ба васеъшавии майдонњои корам, пешрафти 

ќуввањои истењсолкунанда ва баланд бардоштани иќтидори иќтисодии 

соња имконият фароњам овард. Аммо дар баробари дастовардњо дар 

солњои 70-80-ум дар ин љо камбудињои калон љой доштанд. Ин, пеш аз 

њама, дар он зоњир мегардид, ки дар бисёре аз хољагињои љумњурї, њатто 

дар солњои панљсолаи њаштум ва нуњум њанўз дар бисёр маврид 

муњаррикони гармдињии сода истифода гашта, ќувваи барќна дар њама 

равандњои мењнатї истифода мегардид.  
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 Дастовардњои муайян дар давраи баъдиљангї дар пешрафти соњаи 

чорвопарварии љумњурї низ ба чашм мерасид, ки тадриљан аз зинаи 

умумии пешрафти хољагии ќишлоќ аќиб мемонд. 

 Дар солњои 60-ум имкониятњои бузург дар истифодаи неруи барќ 

дар соњаи чорвопарварї ба вуљуд омада, дар натиља корњои самаранок 

дар механикунонї ва электрикунонии соњаи мазкур анљом дода шуд. Дар 

љумњурї дар байни чорвопарварон мусобиќањои васеи сотсиалистї ба 

роњ монда шуд. Дар ќатори ноњияњои љумњурї Ховалинг, Колхозобод, 

Ќумсангир, Панљ, Файзобод, Пролетарск ва Њисор комплексњои 

механикунонидаи калони чорводорї барои 10000 - 15000 сар чорвои 

калони шохдор сохта ба истифода дода шуд, ки тамоми равандњои 

мењнатталаб механикунонида ва автоматикунонида шуда буд  [8]. 

 Дар натиљаи ин раванди мусбат 12 июни соли 1971 Тољикистон 

шуравї такроран масъалаи “Дар бораи пешрафти чорвопарварї”-ро 

мавриди баррасї ќарор дода, колхоз ва совхозњо мавриди тањлил ќарор 

гирифтанд. Дар натиља чорањои ќабулгардида оид ба механикунонї ва 

махсусгардонии чорводорї имконият дод, ки њаљми истењсолоти 

мањсулоти он зиёд гардад. Њар як ташкилоти ба ин соња марбут 

вазифадор карда шуд, ки минбаъд низ амалисозии чунин чорабинињоро 

дар соњаи чорвопарварї таъмин намуда, дар наздикии шањрњо, колхозњо 

ва совхозњо фермањои механикунонидашудаи истењсоли шир, хук ва 

хўрокаи чорвои калони шохдор сохта ба истифода дода шавад. 

 1 июли соли 1971 дар нишасти якљояи Президиуми Шурои 

вазирони љумњурї, Иттифоќњои касабаи Тољикистонва Кумитаи 

марказии умумишуравии Ленинии Иттињоди љавонони љумњурї 

(ВЛКСМ) натиљањои мусобиќаи аввалини сотсиалистии байни 

чорвопарварони љумњурї мавриди баррасї ќарор гирифт. Ѓолиби ин 

мусобиќа ноњияи Ќурѓонтеппа эълон гашта, бо ливои Сурхи КМ ЊК 

Тољикистон ва Њукумати Љумњурї сарфароз гашт. Ноњия нишондоди 

баландро дар механикунонии раванди истењсолот дар фермањои чорвои 

калони шохдор ба даст овард, ки ин нишондод дар таќсимоти хўроки 
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чорво ва тозакунии макон барои чорво то 44% ва бо об таъминкунї то 

65% баробар мебошад. Колхоз ва совхозњои ноњия, инчунин афзуншавии 

истењсоли мењнат ва мањсулоти чорводориро таъмин намуданд  [7].  

 Дар соли 1973 аз чор совхози гўштию ширии ноњияи Файзобод ду 

савхозаш пурра ба мењнати механикунонидашуда гузашта буд. 

Муњандиси асосии совхози «Ќалъаи Дашт-1» Н. Худойдодов гувоњї 

медињад, ки механикунонии равандњои истењсолот ба таври мусбат дар 

баландбардории истењсоли мењнат ва фарњанги истењсолот таъсири 

худро гузошт. Агар як шахси говљўш 14 чорво љўшида, дар як сол 21 

тонна шир ба даст орад, пас дар натиљаи механикунонии ин раванд, ин 

нишондод мутаносибан ба 20 чорво ва 42,4 тонна шир баробар гашта, 

масрафњо барои як сентнер шир то механикунонї ба 3 нафар ва баъд аз 

механикунонї ба 1,5 нафар баробар гашт.  

 Таѓйироти мусбат инчунин дар комплекси бузурги 

механикунонидаи совхози ба номи 100-солагии В.И.Ленини ноњияи 

Исфара низ ба амал омаданд. Дар се соли мављудияти худ совхоз ба 

маќоми пешсаф дар соњаи худ баромад.Ўѓолиби мусобиќаи  

Умумииттињодии сотсиалистии чорводорон гашта, бо ливои Сурхи 

Вазорати хољагии халќи ИЉШС сарфароз гардид. Мутобиќи наќшаи 

љўшидан, ки аз њар як чорво дар давоми сол 2800 литр муќаррар гашта 

буд, љўшандагони алоњидаи ин совхоз ба таври назаррас ин нишондодро 

гузаштанд. Барои мисол, дорандаи ордени Ливои Сурхи Мењнат Ф. 

Назарова аз чорво то 4210 литр, дорандаи ордени Инќилоби Октябр 

Р.Мараимова то 4200 литр шир ба даст меоварданд  [35.] 

 Механикунонии чорводорї дар тамоми љумњурї бо маром идома 

ёфта, бо ёрии он дар солњои 1967-1977 њаљми истењсоли гўшт ба 4%, 

хариди онба 8% зиёд гашта, истењсол ва хариди шир бошад, мутаносибан 

ба 3 ва 15% баланд гашт. Љамъоварии шир дар сектори љамъиятї дар 

соли 1977 дар муќоиса бо соли 1976 ба 8% зиёд шудааст.  

Саршумори чорвои калони шохдор, аз љумла хук, гўсфанд ва буз ба 

таври назаррас бештар гашт. 
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Механикунонї ва электрикунонидани равандњои мењнатї васеъ шуд, ки 

дар мањсулоти ширии чорводорї ва гўсфандпарварї ба чашм мерасид. 

Ба ѓайр аз сохтмони комплексњои хўроки чорво дар тамоми ќаламрави 

љумњурї раванди васеи механикунонї ва электрикунонии раванди 

мењнат дар фермањои миёна ва начандон калон ба роњ монда шуда буд. 

Ин аз бисёр љињат ба пешрафти истењсоли мењнат, афзун гаштани 

мањсулоти чорводорї, осоншавии мењнати чорводорон ва пешрафти 

фарњанги истењсолот мусоидат намуд. Аз љињати нишондодњои алоњидаи 

мањсулоти чорво Тољикистон ба зинаи кишварњои пешсафи хољагии 

ИЉШС баромад. 

 

Тавре ки ќайд намудем, яке аз роњњои интиќоли пай дар пайи  

истењсолоти хољагии халќ мањз сохтмони комплексњои чорводории 

давлатї, колхоз ва байниколхозї ба њисоб мерафт. Дар Тољикистон беш 

аз 150 адад чунин комплексњо, аз љумла, 60-то ширї, 15-то байни 

 1965 1970 1975 1980 1984 

Механикунонии љўшиши говњо (дар 
% ба сари намуди зерин) 

3 4 19 38 38 

Механикунонии таъминоти об:      
дар фермањои чорвои калони 
шохдор 

3 8 16 34 41 

дар комплексњо ва фермањои 
хукпарварї 

22 32 41 41 62 

Механикунонии таќсимоти хўрока:      

дар фермањои чорвои калони 
шохдор 

3 3 11 28 38 

дар комплексњо ва фермањои 
хукпарварї 

17 8 13 28 38 

Механикунонии тозакунии макон: 2 9 15 38 34 

дар фермањои чорвои калони 
шохдор 

85 89 90 92 94 

дар комплексњо ва фермањои 
хукпарварї 

8 8 26 34 54 

Механикунонии тарошидани 
гўсфанд тариќи электроагрегат 

85 99,9 99,8 99,71  
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колхозии хўроки чорво, 9-то гўсолапарварї сохта шуда буд. Таќрибан 30 

комплекси ширї ба таври пурра механикунонида ва электрикунонида 

шуда буданд. Раванди таъминнамоии васеи объектњои мазкур бо техника 

ва дастгоњњои барќии нав идома меёфт. Масалан, агар дар давраи солњои 

1966-1970 ба љумњурї наќлиёт ва дастгоњњо дар њаљми 2,5 млн рубл ворид 

карда шуда бошад, пас дар давраи солњои 1971-1975 он ба 3,2 млн. рубл, 

дар солњои 1976-1980 ин нишондод то ба 6 млн рубл зиёд гардид. Дар 

баробари ин, шумораи техника барои механикунонии чорводорї ва 

истењсоли хўроки чорво аллакай ба 450 номгўй расид. Суръати умумии 

рафти механикунонї ва электрикунонии равандњои асосии истењсолотии 

чорводории љумњурї дар солњои давраи тањќиќотї дар љадвали дар зер 

овардашуда нишон дода шудааст. 

 Тавре ки аз нишондодњои амалї бармеояд, чорводории Тољикистон 

ба мисли дигар љумњурињои Осиёи Миёна њаводиси манфї ва фурўпошии 

калонро паси сар карда натавонист, ки ба давраи пешини њаёти кишвар 

характернок буд.  

 Бо назардошти суханони дар боло зикршуда натиљагирии тамоми 

корњои амалигашта муносибати љиддї ва баробарвазнро талаб менамуд. 

Хусусан, дар Тољикистон ќарори созмондињии комплексњои калонмиќёси 

ширї аз љониби роњбарони маќомотњои дахлдори љумњурї бе тањлили 

лозима дар соњаи чорводорї ќабул карда мешуд. Дар натиља 

маблаѓгузорињои бузурги давлатї ва захирањои инсонии ба ин соња 

равонашуда дар аксар ваќт манфї арзёбї мегаштанд. Дар љумњурї 

зиёда аз 70 комплексњо мувофиќи маълумотњои охирин вуљуд 

доштанд, ки на њамаи онњо ба таври самаранок фаъолият 

менамуданд. Бисёре аз онњо тамоман кор намекарданд, ё ќисман 

фаъолият доштанд ва ё ки њатто ба зарар фаъолият мебурданд. Ба 

таври дигар гўем, дар муносибат бо онњо на оид ба ѓалабаи бузург 

мебоист суњбат кард, ки бархе аз роњбарони собиќи Тољикистон завќ 

доштанд, балки њамчун як њаводиси љойдоштаи манфї бояд гуфт. Дар 
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умум, дар солњои бозсозии сотсиалистї хољагии халќи Тољикистон 

ќадами калони самаранокро барои оянда гузошт [86,с.35]. 

 Дар асоси методњои нави сотсиалистии хољагидорї методњои 

самараноки пешрафти заминдорї ва чорводорї, интенсивикунии 

истењсолот коркард ва ворид карда шуданд, ки имконият фароњам 

овард, то ки равандњои мењнат механикунонида ва электрикунонида 

шаванд. Хољагидории сотсиалистї дар замин ба афзунёбии заминњои 

корам оварда расонд. Ба гардиши хољагии ќишлоќ беш аз 650 000 га 

заминњои тули асрњо бекорхобида дароварда шуданд. Дар ин солњо 

истењсолоти пахта-ашёи хом то 1 млн тонна, саршумори чорвои 

чамъиятї то 5 млн сар ва ѓ.зиёд шуд.  

Њамин тавр, пешрафти электрикунонии хољагии ќишлоќ дар 

марњилањои мухталифаш на њама ваќт самаранок буд. Дар давраи 

сохтмони сотсиалистї соњаи энергетика бо суръатї баланд пешрафт 

намуд.  

 Њаљми умумии каналњои обњои дарёии аз ќаламрави љумњурї 

ихрољшаванда 65,1 км³-ро ташкил намуда, аз ин миќдори об дар 

њудуди кишвар 64,0 км³ љамъ меояд. Дар баробари ин, дар ќаламрави 

Тољикистон 72%-и обњои тамоми кўл ва њавзањои калони Осиёии 

Марказї љамъ меояд. Њаљми умумии обњо, кўлњои љумњурї 634,42 км²-

ро дарбар мегирад [86,с.166]. Њамаи ин аз он шањодат медињад, ки 

захирањои обии Тољикистон ба пуррагї талаботи дохиларо таъмин 

намуда, дигар кишварњои Осиёи Марказиро бо об таъмин менамояд.  

 Дар хољагии коммуналии ќишлоќњои Тољикистон, дар солњои 

охири Њокимияти Шуравї сарфи ќувваи барќ хеле афзуд. Масалан, то 

соли 1980 сарфи ќувваи барќ барои эњтиёљоти хољагї 1,4 баробар 

афзуда, ба њар оила 600 кВт/ соатро ташкил дод. Афзоиши солонаи 

сарфи ќувваи барќ барои эњтиёљоти маишї њам аз њисоби фаро 

гирифтани истеъмолкунандагони нав, алалхусус ноњияњои 

душворгузар ва њам дар натиљаи боз њам васеътар электрикунонидани 

ќишлоќњои пештар электрикунонида шуда ба амал омад.  Аз рўї 
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нишондињандањои миёнаи нињої ва суръати афзоиши истеъмоли 

ќувваи барќ дар њаёти дењот Тољикистон дар дараљаи 

нишондињандањои миёнаи умумииттифоќї ќарор дошт. 

 Электрикунонидани њаёти дењоти љумњурї, пеш аз њама, бо 

тараќќї додани обёрии насосї алоќаманд буд, ки барои ин сохтани 

шабакањои нави барќии дорои иќтидори калон, ки танњо дар мавсими 

обёрии тобистона истифода мешаванд ва ба шањрњо наздиканд, талаб 

карда мешавад.  

 Давраи охирини сохтмони сотсалистї дар Тољикистон бо он 

характернок буд, ки ќувваи барќ кори хонаро хеле осон кард, 

шумораи муассисањои хизматрасонии маишї низ афзуд. Њамаи ин 

дигаргунињо на танњо ба шањр, балки ба дењот њам таъсир расонд. 

 Механикунонидан ва автоматикунонии бисёр равандњои кори 

маишї ва хизматрасонии маишї боиси ба вуљуд омадани машинањои 

нави њамчун асбоби рўзгор истифодашаванда гардид. Тезонидани ин 

раванд боиси ба таври васеъ љалб намудани занон ба истењсолот ва 

фаъолияти фоиданоки љамъиятї гардид.  

 Дар дањ соли охири мављудияти Тољикистони Шуравї дар 

љумњурї сарфи ќувваи барќ бештар аз 2,2 баробар, дар тамоми 

кишвар бошад - 1,9 баробар афзуд, [87,с.35]. ки ин, пеш аз њама, аз 

вусъат ёфтани рушди хољагии коммуналї дар дењоти љумњурї 

шањодат медињад. 

 Дар баробари ин, дар фаъолияти ташкилотњои хољагї оид ба 

азнавсозии дењоти љумњурї камбудињои љиддї љой доштанд. Пеш аз 

њама, кори ташкилотњои бинокории дењот ба тартиб оварда нашуда 

буд. Њолат дар маќомотњои љумњуриявї ва махсусан дар вазоратњои 

хољагии ќишлоќ, мелиоративї ва хољагии об бењтар набуд. 

Ташкилотњои лоињакашии онњо шароитњои мушаххаси мањаллиро 

дуруст ба њисоб нагирифта буданд. Чунин падидањои номатлуб њатто 

дар минтаќањои назди сарњадї мушоњида мешуданд [87,с.42]. 



66 

 Комилан фањмост, ки ин гуна њодисањои манфї ба суръату 

сифати сохтмони энергетикї ва маданию маишии дењоти Тољикистон 

таъсири манфї мерасонданд. Аммо барои бењтар намудани вазъият 

чорањо дида шуданд. Дар ин љо мисоли ноњияњои чанубу шарќї, аз 

љумла Њамадонї, Ќумсангир, Шањритус, Ќубодиён шањодат медињад. 

Ба кори маќсадноки ободонии ќишлоќу шањракњои ин ноњияњо 

сохторњои љумњурї борњо бањои баланд додаанд [87,с.166]. Масалан, 

дар давраи навбатии азназаргузаронии умумииттифоќї барои 

сохтмон ва ободонии шањраки ањолинишин дар соли 1979 маркази 

колхози ба номи Ленини ноњияи Ќумсангир яке аз бењтарин 

посёлкањои ќишлоќи љумњурї дониста шуда, бо Дипломи дараљаи 1-и 

НАКХ – Намоишгоњи асосии комёбињои хољагии халќи ИЉШС 

мукофотонида шуд. Дар худи як соли 1979 боз 5 посёлка бо 

грамотањои дараљаи II ва III-и НАКХ-и ИЉШС мукофотонида шуд. 

Дипломи дараљаи II-ро минтаќањои марказии совхози «50-солагии 

Комсомоли Тољикистон»-и ноњияи Фархор ва колхози «Тољикистон»-

и ноњияи Хуљанд гирифтанд. Дипломи дараљаи III ба посёлкањои 

марказии совхози ба номи Иличи ноњияњои Куйбишев, колхозњои 

«Москва»-и ноњияи Вахш ва ба номи Съезди XXV-и њизби ноњияи 

Ашт супорида шуд. 

 Пас аз тањќиќу омўзиши масоили электрокунонии љумњурї, 

хусусан ноњияњои љанубу шарќї дар замони шуравї метавон чунин 

натиљагирї кард: 

 – Яке аз бартарињои њокимияти халќ дар Тољикистон дар он буд, 

ки њукуматдорон барои њамаљониба ошкор намудани ќобилияти 

илмї-маърифатї ва истеъдоди одамон, майлу хоњиши онњо барои 

азхуд намудани комёбињои инќилоби илмї-техникї тамоми шароитро 

фароњам меоварданд, ки дар натиља олимон, ихтироъкорон ва 

энергетик њо пайдо шуданд. 

 – Азхудкунии сарватњои зеризаминии кишвар, аз љумла 

захирањои обї-энергетикї оѓоз гардид. Марњилаи тараќќиёти саноат 
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оѓоз ёфта, корхонањои энергетикї пайдо шуданд, ки бартарии худро 

нисбат ба дигар ќуввањое, ки истењсолотро њаракат медоданд, нишон 

доданд. Комёбињои энергетика њамчун ќувваи асосии 

истењсолкунанда дар равандњои мењнатии соњањои саноат, васеъ ба 

кор бурда шуданд. Вазифаи барномавї ба кишвари саноатї-аграрї 

табдил додани Тољикистон гашт. 

– Вобаста ба дигаргунињои демократии давраи њокимияти халќ, 

инкишофи неруи эљодии мењнатї, риояи тамоми ќоидањои рафтори 

одами мењнаткаш ва мавќеи њуќуќии ўро дар љамъият мустањкам 

намуда, Тољикистон иќтидори иќтисодии худро босуръат тараќќї 

дода, бой мегардонд. Љумњурї аз рўйи нишондодњои иќтисодї пас аз 

таќсимоти аввалини тољикон дар њудуди худ аз тољикони муќими 

Афѓонистони њамсоя 50 баробар пеш гузашта, дар кишвар зиёда аз 

4000 корхонаи саноатии шаклу њаљмњои гуногун фаъолият мекарданд, 

ки мањсулоти онњо ба зиёда аз 100 кишвари љањон фиристода мешуд. 

 Њамин тавр, аз аввали солњои барпо шудани Њокимияти Шуравї 

дар Тољикистон масоили электрикунонии љумњурї, хусусан ноњияњои 

љанубу шарќї аз њадафњои муњимми љумњурї гардид. Бо ин маќсад 

аввалин дизелњо ба сарњади Тољикистону Афѓонистон фиристода 

шуданд, ки минбаъд ањолии мањалњои наздисарњадї аз онњо истифода 

менамуданд. Инчунин, дар заминаи дизелњои ба воситаи сўзишворї 

барќдињанда хољагии ќишлоќи ноњияњои љанубу шарќи љумњурї ба 

корњои электрикунонї оѓоз карданд. Баъди сохтани неругоњњои хурду 

бузурги барќии обї тамоми соњањои хољагии халќи љумњурї ба барќ 

таъмин ва тамоми заводу фабрикањо, фермаву сехњо механикунонида 

шуданд. Инчунин, дигаргунињое, ки дар шањраку дењоти ноњияњои 

љанубу шарќии Тољикистондар солњои Њокимияти Шуравї ба амал 

омадаанд, басо назаррас буданд ва аз тарафи сохторњои олии 

љумњурї ва кишвар бањои баланд гирифтанд. Дар ноњияњои љанубу 

шарќї истењсолоти саноатї ба роњ монда шуда, дар колхозу совхозњо 

парки пуриќтидори мошинањои хољагии ќишлоќ ва дигар воситањои 
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техникї, клубу ќасри маданият, китобхонаю нуќтањои фелдшерї, дар 

ќишлоќњо кўдакистонњо кор мекарданд, ки пурра электрикунонида 

шуда буданд. 

 

1.4. Шаклу дараљањои тайёр кардани мутахассисони соњаи 

энергетика 

 

 Дар њалли вазифањои ташкилдињї ва пешрафти комплекси 

сузишворї энергетикї, электрикунонии хољагии халќи љумњурї, ки 

наќши асосї ба донандагони кори худ, мутахассисону энергетикони 

баландихтисос равона шуда буд. Исботи ин гуфтањо, он мебошад, ки 

дар солњои аввали 90-ум аз Тољикистон бинобар сабаби шадидгардии 

вазъи сиёсї, беш аз 500 мутахассисони баландихтисоси комплекси 

сузишворї-энергетикї кишварро тарк карданд, ки раванди 

истењсолотро боз дошт. Кўшиш мекунем, то ки ба таври амиќ ва ба 

пуррагї ин масъалањоро мавриди тањлил ќарор дињем. Дар баробари 

ин, диќќати махсусро ба омодасозї ва такмили азнавомодасозии 

кормандон ва мутахассисони ихтисоси олї дар соњањо бо роњи 

баландкунии зинаи тахассуси онњо: такмилдињии ташаббусњои 

эљодкорона ва муќобилияти мењнатї байни энергетикњо ва 

эксплуататсионикњо, ба њисоб меравад. Махсусан ин омилњо дар 

рафти тањќиќоти он ки чаро банохост шавќу завќи мењнатї ва 

ташаббуси эљодии коргарон ва мутахассисон ба вуљуд меояд, хуб дарк 

карда мешаванд.  

  Масъалањо оид ба кадрњо ва мутахассисони соња, пеш аз њама ва 

махсусан амиќ дар он маврид ба миён меоянд, ки корњои маќсаднок 

дар вусъатдињии ягон шакл, ягон намуди истењсолот оѓоз гардад; дар 

њолати мо сухан оид ба пешрафти энергетикї ва оид ба мардум ва 

коргарони ин соња меравад.  

 Њанўз В.И. Ленин навишта буд, ки «аз њарваќта дида, ба мо, ба 

муќобили собиќ муњандисон, агрономњо, техникњо, мутахассисони аз 
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чињати илмї маълумотнок торафт бештар лозим аст», инчунин «бе 

маслињат, бе роњнамоии одамони бомаърифат, зиёиён, мутахассисон 

кор кардан мумкин нест. Ленин инчунин шахсан ба масъалањои 

таъинкунии кадрњои роњбарикунандаи энергетикон роњбарї менамуд, 

ки бояд раванди дар амалия татбиќкунии барномањои 

электрикунонии кишвар роњбарї менамуданд.  

  Тасодуф нест, ки ба корњои электрикунонии кишвар якбора 

баъд аз Инќилоби Октябр муњандисон-электрикони баландихтисос аз 

Россияи подшоњї мутахассисон И.Г. Смидович, В.З. Есин, И.Г. 

Александров, М.А. Шателен, Г.О. Графтио, Б.И. Угримов, 

А.И.Угримов, Г.М. Кржижановский, К.А. Круг ва дигарон љалб 

гардиданд. Котиби асосии В.И. Ленин оид ба фањмондадињї ва 

татбиќсозии мушкилињои электрикунонии кишварњои љавони 

Иттињод, инчунин оид ба љойгузории чорабинињои амалї 

электрикунонї дар миќёси тамоми кишвар олим, электрики машњур, 

академик Г.М. Кржижановский роњбарї менамуд. Ў институти илмї 

тадќиќотии энергетикии олиљанобро созмон дод. Дар атрофи ў 

олимони намоён, мутахассисон-энергетикон, ки омўзиши раванди 

истењсолот ва захирањои сўзишворї-энергетикии кишварњои 

Иттињодро оѓоз намудаанд, љамъ оварда шуданд.  

 Мањз чунин олимони намоён, мутахассисон, энергетикони касбї, 

раванди тањќиќ ва муайянсозии иќтидори захирањои сўзишворї-

энергетикии Иттињоди ЉШС, аз љумла Осиёи Миёнаро роњбарї 

менамуданд.  

 Мањз дар натиљаи мењнати софдилонаи мутахассисони 

ихтисосманди пуртаљриба, дар соли 1920, дар кишвар “барномаи 

дуюми сохтмони сотсиализм” наќшаи Комиссияи давлатии Россия 

оид ба электрикунонї омода карда шуд.  

Дар худи њамон сол, љињати иљроиши наќшаи Комиссияи 

давлатии Россия оид ба электрикунонї, ки бевосита ба 

электрикунонии Осиёи Миёна марбут буд. Ба Тошкант њайъати 
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калони олимон ва мутахассисони соњаи энергетика боздид намуд. Ба 

раванди омўзишї захирањои энергетикии Марказї ва Љанубии 

Тољикистон, танњо баъд аз пойдор шудани Њокимияти Шуравї дар ин 

љо, оѓоз намудан имкон дошт. Аммо, аз соли 1925 шуруъ намуда, 

гурўњи мутахассисон-энергетикон бо роњбарии профессор Каменский 

раванди тањќиќи захирањои электроэнергетикии ќаламрави 

Тољикистони Автономии Иттињоди Љумњурии Сотсиалистї оѓоз 

намуд. Як зумра маконњои мусоид барои амалисозии сохтмонњои 

объектњои энергетикї, аз љумла нуќтаи тањкурсии сохтмони НБО 

Норак ва Роѓун муайян карда шуданд. Албатта, ин нуќтањои 

гидроэнергетикиро дар Тољикстон мебоист тариќи дигар тањќиќотњо, 

нисбатан амиќтар тасдиќ намуд.  

 Албатта, њар чї ки мо менависем, ин факти маъмул мебошад, ки 

љойи худро дар таърихи Њокимияти Шуравї, аз љумла, дар соњаи 

сохтмони энергетикї дар Тољикистони кўњсор, доро мебошад. Аммо, 

кам нафарон медонанд, ки аввалин неругоњи сайёри сўзишворї ба 

Душанбе аз шањри Тирмиз оварда шудаст, ки он аз љониби 

мутахассис-энергетик аз Тошкент В.Ќисмет насб ва фаъолияти он 

мавриди назорат ќарор дода шуда буд, ки ў ба њайси аввалин 

электрик ва ветерани энергетика дар тамоми њудуди Бухорои Шарќї 

ба њисоб мерафт. Ин њодиса 2 декабри соли 1924 дар соли ташкилёбии 

Љумњурии Автономии Тољикистон сар зад.  

 Дар солњои минбаъда, алалхусус баъд аз ташкилёбии Љумњурии 

Шуравии Сотсиалистии Тољикистон ва вусъатёбии суръати пешрафти 

ќуввањои истењсолкунанда, сохтмонњои зиёди объектњои 

электроэнергетикї, дар љумњури талабот ба шумораи беандозаи 

мутахассисони ин соња ба вуљуд омад. Аввалин њайати калони онњо 

барои љумњурии автономї мутахассисони русзабонро барои ба 

Тољикистон равона намудан омода сохтанд. Кори асосї оид ба 

омодасозии кадрии энергетикон ва коргарон бевосита дар истењсолот 

бурда мешуд [32]. Ин объектњои саноатї ва энергетикї, объектњои 
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наќлиётї, сохтмонї, алоќа, хољагии коммуналї, ба њисоб мерафтанд, 

ки дар онљо мутахассисон дар соњаи энергетика омода мешуданд.  

 Дар объектњои саноатї ва энергетикии зикршуда, имкониятњои 

омодасозии кормандони нави дилхоњ ихтисос мављуд буд. Омўзиши 

мутахассисони оянда бо истењсолот ва итоати бечунучарои 

амалисозии барномаи истењсолот, вобастагии ногусастанї дошт. 

Омўзишї фардї бо роњи њамроњ намудани коргар бо инструктор, 

омўзиши истењсолот аз зумраи коргарон, бригадирон ва устоњои 

ихтисосманд сурат мегирифт. Инструктор ба коргар усулњои амалї ва 

мањорати зарурии корї, истифодаи таљњизот ва дастгоњњо, инчунин 

донишњои назариявї медод.  

 Методи дигари маъмул дар омодасозии кадрњо дар истењсолот 

ин омўзиши бригадавї ба њисоб мерафт, ки ба њар як объекти хољагии 

халќ лозим буд. Фарќи асосии он аз омўзиши фардї дар он буд, ки ба 

њар як инструктор як гурўњ хонанда вобаста карда мешуд. Албатта, 

ин ба инструктор имконияти бо њар як хонанда дар алоњидагї ва ба 

таври даќиќ касби ўро омўзондан наметавонист.  

 Аммо ин имконият медод, то ки дар зери роњбарии як 

инструктор дар як муњлат чандин коргарони ихтисосманд омода 

карда шаванд.  

 Дар умум њам методи омўзишї фардї ва бригадирї дар сатњи 

васеъ дар зерсохторњои истењсолотии Тољикистон истифода гашта, 

наќши бузургро дар омодасозии кадрњои мухталифи ихтисосманд 

барои объектњои саноатї ва энергетикии љумњурї бозї намуд. Барои 

мисол, танњо дар соли 1935, дар НБО Варзоб бо чунин усул 49 коргар 

ба омўзиш љалб гашт, инчунин дар полиграфкомбинат 63, дар дигар 

корхонањои низоми Комиссариати халќии саноатї мањаллии ЉШС 

Тољикистон, 188 коргар мавриди омўзиш ќарор гирифта, дар 

Ќурѓонтеппа ва Кўлоб бо ин тарз то 100 нафар омода карда шуд.  

 Дар худи њамин Кўлоб усто-энергетик Ломакин барои тайёр 

кардани электромонтёрњо мактаби том ташкил карда буд.Вай тамоми 
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минтаќаи Кўлоб, аз љумла ноњияњои љанубу шарќиро бо энергетињхо 

таъмин кард [25]. 

 Шумораи асосии коргарон барои истењсолот дар худи биноњои 

навбунёди љумњурї мавриди омўзиш ќарор мегирифтанд.  

 Дар корхонањои сохташаванда асосан коргарон аз мањалњои 

наздик бо роњи бастани шартномаи мењнатї бо колхозњо ва 

колхозчиён љамъ оварда мешуданд. 

 Дар раванди сохтмон колхозчиёни собиќ, дар аввал ба корњои 

мухталиф кор карда, пай дар пай ба худ ихтисос гирифта, баъдан 

соњиби тахассус мегаштанд. Дар соли 1931, дар сохтмони НБО Варзоб 

ба њайси заминков колхозчиён Боќиев Бобо, Аюдлхайр Нор, Раджаб 

Розиќ ва Саид Сулаймон омаданд, ки баъд аз гузашти чанд сол онњо 

аллакай то ба ёрдамчии машинистон ва электрикони мутахаасис боло 

рафтанд [71,с.176]. 

 Аз ин рў, барои адолати таърихї мо фавран кайд мекунем, ки 

дар солњои Њокимияти Шуравї дар кори тайёр кардани энергетикњо 

аз љумлаи намояндагони миллатњои мањаллї – тољику ўзбек ва ѓайра 

ба беадолатї роњ дода намешуд. 

 Дар соли 1933, ба сохтмони НБО Варзоб таќрибан 500 нафар 

коргар, аз зумраи колхозчиёни љамоати Харангон ва сохтмончиёни 

роњи Сталинобод – Ўротеппа љалб карда шуданд. Аз онњо зиёда аз 

400 нафарашон ба њайси сангкашон, бетонрезон, пармакунон ва 

электрикон фаъолият менамуданд, ки ќариб њамаи онњо 

намояндагони халќу миллати мањаллї буданд [71,с.172]. 

 Бисёре аз коргарону сохтмончиён, баъд аз итмоми сохтмони 

объектњо, то ба абад таќдири худро бо корхонаи мазкур, бо роњи 

табдил ёфтан ба коргарони кадрии ин корхона мебастанд. Њамин 

тавр, таќрибан 900 коргарон, ки дар сохтмони комбинати абрешими 

Ленинобод иштирок доштанд, баъд аз ифтитоњ гаштани объект, ба 

њайси аввалин коргарони он ќабул карда шуданд. Аз 70 коргари дар 

соли 1934 дар корњои кофтуковии геологї дар Такоб ширкат дошта, 
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30 энергетикон ба иштирокчиёни фаъоли сохтмони комбинати Такоб 

табдил ёфтанд. Дертар онњо ба коргарони пешсаф, мутахассисони 

асил, роњбарони истењсолот ва ташаббускорони кори худ табдил 

ёфтанд. Чунин мисолњо дар бораи шуурнокии баланде, ки ба синфи 

коргари навбаромади кишвари мо хос аст, шањодат медињанд. 

 Њамин тавр, худи объектњои навбунёд – корхонањои саноатии 

љумњурї ба њайси мактабњои омодасозии коргарон гунонгун касб, аз 

љумла дар низоми энергетика баромад менамуданд.  

 Омодасозии коргарони кадрї инчунин дар курсњои кўтоњмуддат 

дар корхонањо, минтаќањои сохтмонї ва ѓ., гузаронида мешуд, ки дар 

тули дуюм панљсола шумораи чашмраси коргарони ихтисосмандро 

омода сохтанд. Њамин тавр, дар соли 1936, танњо дар курсњои низоми 

хољагии коммуналї 267 коргарони ихтисосњои гуногуни сохтмонї – 

сангтарошон, энергетикон, бетонрезон штукатурчикон, устоњои 

сохтмон ва дигарон, омода карда шуда, 597 нафари дигар ба тањсил 

фаро гирифта шуда буданд [71,с.160]. Курсњои коргаргони сохтмонї 

дар Ленинобод, Ўротеппа, Кангурт, Кўлоб, Хоруѓ ва Ѓарм ба роњ 

монда шуда буданд, ки дар гурўњњои махсус, 229 нафар мавриди 

омўзиш ќарор гирифта буданд.  

 Ташкили чунин шабакаи васеи таълимї дар омодасозии кадрњо 

ба вусъатёбии шумораи синфи коргарон дар Тољикистон имконият 

фароњам овард. Дар давраи солњои 1933. – 1937 шумораи коргарон 

танњо дар сохтори саноатии давлатии тобеи љумњурї то ба 2,2 

маротиба зиёд гашта, шумораи умумии тамоми коргарони саноатии 

ЉШС Тољикистон ба 2,1 маротиба афзун ёфт. 

 То охири панљсолаи дуюм дар сохтори саноатии ЉШС 

Тољикистон беш аз 22,1 њазор коргарон, нисбат ба 10,5 њазор дар 

аввали панљсола, ба фаъолият љалб карда шуда буданд [92,с.127]. 

Неруи калони коргарони ихтисосманд, инчунин дар дигар сохторњои 

хољагии халќи Тољикистон, аз љумла дар энергетика омода карда 

шуда буд.  
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 Њамин тавр, дар душвортарин солњои бозсозии сотсиалистї – 

дар солњои панљсолаи якум – сеюм Њукумати љумњурї пайваста 

кўшиш менамуд, ки масъалаи норасоии мутахассисони соњаи 

энергетикаро њаллу фасл намояд.  

Њамин тавр, васлкунии установкањои барќии дизелї дар асоси 

сузишворї кор мекарда, дар ноњияњо ва марказњои вилоятњо аз 

љониби мутахассисони аз ноњияњои марказии кишвар фиристодашуда 

истењсол карда шуданд. Мутахассисон-энергетикони мањаллї дар 

курсњои кўтоњмуддат дар Сталинобод, Ленинобод, Самарќанд, 

Тошкент, инчунин дар марказњои вилоятї ба тањсил фаро гирифта 

мешуданд.  

 Ба онњо мутахассисони аз Москва, Тошкент ва дигар шањрњои 

Иттињоди Шуравї омада, дарс мегуфтанд. Бо њамин роњ, дар солњои 

панљсолаи якум ва дуюм дар љумњурї беш аз 100 электрикони 

установкањои дизелї, инчунин электромонтерон омода карда шуданд. 

Мањз њамин мутахассисон – электрикон ба минтаќањои дењот, 

нуќтањои ањолинишин, инчнин хољагињои нав равон карда шуданд 

[10]. 

 Бо гузашти замон мутахассисони дар курсњои кўтоњмуддати 

бешумори тайёрнамоии электромонтёрон электрификаторон, дар 

марказњои вилоят ва пойтахт, худашон ба омўзгорони аввалин табдил 

ёфта, ба омодасозии мутахассисони бешумори энергетикї оѓоз 

намуданд. Кори бузург дар омодасозии энергетикон, ин аз љониби 

Њукумати љумњурї љињати омодасозии мутахассисон – энергетикон ба 

донишгоњњои олии Тошкент, Алма-Ато, Москва, Киев, Свердсловск, 

Ленинград ва дигар шањрњои марказии Иттињод, равона намудани 

хонандагон ба њисоб меравад. Дар аввали панљсолаи баъдиљангї дар 

донишгоњњои тамоми ќаламрави кишвар беш аз 200 нафар 

энергетикони оянда аз Тољикистон ба тањсил фаро гирифта шуда 

буданд. 
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 Ба миёнаи солњои 50-ум аллакай дар худи љумњурї ду техникум 

(дар Хуљанд ва Ќурѓонтеппа) ба фаъолият шуруъ намуданд. 

Энерготехникуми Ќурѓонтеппа асосан мутахассисони энергетикиро 

барои ноњияњои љанубу шарќї омода месохт. Баъдтар (соли 1955) дар 

пойтахти љумњурї институти Политехникї кушода шуд, ки дар он 

факултети энергетикї низ мављуд буд, ки ба омодасозии 

мутахассисон-электрикони тахассуси олї, ки ањолии мањаллї – 

тољикон, ўзбекон ва дигар миллатњоро дарбар мегирифт. Дар натиља, 

аввалин роњбарони факултетњои энергетикї, кафедрањо, роњбарони 

Институт ва техникумњо, ин аз зумраи хатмкунандагони факултетњои 

энергетикии Федератсияи Россия ва дигар љумњурињои Иттињод 

буданд. Институти энергетикии Москва назорати  доимиро аз болои 

факултети энергетикии Институти политехникии тољик гирифта, 

пайваста бо омўзгорон, хонандагон, адабиёти таълимї методї 

таъмин менамуд. Дар солњои 50-60-ум дар худи љумњурї – дар ПТУ, 

МТС, курсњои кўтоњмуддати техникї беш аз 700 мутахассисони касби 

васеъ, аз љумла энергетикон, электромонтёрон, челонгарон, 

муњандисони хатњои шабакаи барќ ва зеристгоњњо омода карда 

шуданд [39]. Дар маркази вилоятњо – Кўлоб, Ќурѓонтеппа, 

Сталинобод ба таври доимї курсњои омодасозии мутахассисон-

энергетикон фаъолият мебурданд. Шумораи бисёри коргарони 

шабакаи барќї ба таври ѓоибона дар институтњои Москва, 

Ленинград, Киев ва Тошкент ба тањсил фаро гирифта шуда буданд.  

 Аз соли 1967 оѓоз намуда дар пойтахти љумњурї, маркази 

вилоятњо курсњои доимоамалкунандаи компетентии омодасозии 

мутахассисон-энергетикон бо дархости раёссати марказии энергетикї 

ва эектрикунонии љумњурї кушода шуда, барои хондани лексияњо 

мутахассисони баландихтисос аз шањрњои марказии кишвар даъват 

карда мешуданд. Аз љониби онњо дар муддати кўтоњ беш аз 200 

мутахассисон омода гашт, ки 47 нафар аз онњо, барои хизматрасонї 

ба ноњияњои вилояти Хатлон (Ќурѓонтеппа) равон карда шуданд [16] 
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Дар шароитњои таърихии онваќта, аз як тараф, шабакаи барќии 

дењот, аз љумла вилояти Хатлон асосан аз љониби мутахассисони 

русзабон хизмат расонида мешуд, аз тарафи дигар, мањз онњо 

мутахассисони энергетикони миллати мањаллї ва ѓ., омода мекарданд 

[17]. 

 Барои мисол, 3 марти соли 1950 мудири шуъбаи селхози КМ ЊК 

Тољикистон, Абдуллоев дар мактуби худ ба номи котиби аввали КМ 

ЊК Тољикистон, Б. Ѓафуров навишта буд, ки комитети вилоятии 

њизбии Сталинобод идораи вилоятї, оид ба ифтитоњи объектњои 

электроэнергетикї ва дар он тайёр намудани мутахассисон дар ин 

соња, ташкил намудааст. Ин кор аллакай чандин сол дар хати 

Вазорати хољагии дењот ва трести «Таджиксельэлектро» гузаронида 

мешавад. Танњо дар соли 1949, дар мактабњои механизатсия, дар 

курсњои электромонтёрон, 46 электромонтёрон бо методи гурўњї 

омода карда шуда, бо методи фардї бошад, шумораи онњо 32 

электромонтёронро ташкил медод. Дар соли љорї дар курсњои мазкур 

беш аз 60 нафар мавриди тањсил ќарор гирифта шуда, бо роњи 

омўзиши гурўњи ва фардї 18 электромонтерон ба омўзиш љалб 

шуданд. Дар мактабњои механикунонидашудаи вилояти Сталинобод 

ба таври иловагї боз 30 нафар электромонтёрон омода карда мешуд 

[167]. Инчунин, чунин маълумотњо ба номи роњбари њизбї, зуд-зуд 

меомад. Дар умум, дар давоми панљсолаи аввали баъдиљангї – солњои 

1946 -1950 - дар љумњурї беш аз 300 мутахассисон энергетикони касби 

васеъ омода карда шуданд. Њамаи ин аз он шањодат медињад, ки ба 

душворињои хољагї нигоњ накарда, дар солњои љангї ва баъдиљангї 

дар љумњурї корњои бузург оид ба омодасозии мутахассисон-

энергетикон пайваста бурда мешуданд, ки онњоро объектњои саноатї, 

корхонањо, марказњои фарњангї, маориф ва илми љумњурї интизор 

буданд. 

 Њамин тавр, бо афзунёбии сатњи сохтмони объектњои энергетикї, 

васеъшавии электрикунонии хољагии халќ ва соњањои иљтимої дар 
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љумњурї мутобиќи наќшаи васеъ энергетикони баландихтисоси касбу 

њунарњои гуногун омода карда мешуданд. Мутахассисон 

энергетикони дењоти соњаи гуногун дар солњои 1966-1970 нисбатан 

бештар омода карда шуданд – 4030 нафар, аз љумла дар соли 1966 – 

560, дар соли 1967– 670, дар соли 1968 – 770, дар соли 1969 – 840 ва дар 

соли 1970 1190 нафар омода карда шууданд [15]. 

 Бояд гуфт, ки дар солњои 60-70-ум ба вайронкунињо, камбудию 

норасоињо роњ дода шуда буд. Дар љумњурї омилњои муносибати 

бепарвоёна ба таќдири ояндаи кадрњои энергетикї зоњир карда шуда, 

маълумотњо оид ба омодасозии мутахассисон на њама ваќт ба 

њаќиќати корњои истењсолї наздик буда, шумораи бештари аз онњо, 

ки муассисањои миёнаи таълимї, техникумњо ва донишгоњњоро хатм 

мекарданд, дар бозори мењнатї раќобатнопазир буданд. 

 Барои мисол, 29 январи соли 1965, дар нишасти шабакаи барќии 

ноњияи Ленинобод ба таври шадид фаъолияти маъмурият дар 

љамъоварии коллектив контенгенти электрикон – 

электрификаторонро мавриди танќид ќарор дода, оид ба назорати 

суст болои фаъолияти онњо, инчунин коњишёбии мавќеи энергетикон 

дар љомеа гуфта мешуд. Фаъолияти монтёрон, назоратчиён, 

челонгарон, навбатдорони неругоњњо бе назорат гузошта шуда буд, 

ањолї, аз љумла дар мањалњои дењот, давоми моњњо мутахассисон-

электриконро интизорї мекашиданд. Бинобар беањаммиятии 

маъмурият ба таќдири энергетикон шумораи зиёде аз онњо ба дигар 

соњањо гузаштанд, ки дар баробари ин дар бисёре аз хољагињо, 

колхозњо ва совхозњо норасоии энергетикон, электрикон, монтёрон ва 

ѓ., ба чашм мерасид.  

 Дар натиљаи њолати ба вуљуд омада, 12 декабри соли 1972, 

Шурои Вазирони љумњурї Ќарори махсусро “Дар бораи пешрафти 

хољагии халќи ЉШС Тољикистон”, ки дар он ба таври шадид, 

фаъолияти махсусан Сарраёсати энергетика ва электрикунонии назди 

Шурои Вазирони ЉШС Тољикистон ва трести 
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«Таджиксельэлектрострой» мавриди танќид ќарор дода шуда, оид ба 

сиёсати кадрї, инчунин камбудињои љиддї дар њамкорї бо 

мутахассисон-энергетикон ва ѓ., гуфта мешуд [34]. 

 Барои ислоњи вазъи мављуда муассисањои нави 

махсусгардонидаи омўзишгоњњои нотехникї-касбии соњаи васеъ 

барои беш аз 600 нафар мутахассисон ташкил карда шуд.  Дар ќарор, 

махсусан, диќќат ба њолати иљтимої ва маќоми истењсолии 

энергетикон, аз љумла дар мањалњои дењот, равона карда шуда буд 

[62,с.192]. Дар ќарор ба таври амиќ ќайд гардида буд, ки роњбари 

дилхоњ корхона, ташкилот, колхоз ва совхоз њангоми ќабули 

мутахассисон энергетикон ба кор, пеш аз њама, вазифадоранд, ки бояд 

масъалаи макони зистї онњоро њаллу фасл намоянд. Дар ќарор 

инчунин иброз дошта шуда буд, ки дар њамаи шакли хониш, дар 

давоми солњои 1973-1975 дар љумњурї бояд 825 мутахассисон-

энергетикон ва электрификаторон омода карда шавад, ки аз ин 

шумора беш аз 285 нафар, танњо барои вилоятњои Кўлоб ва 

Ќурѓонтеппа омода карда мешавад. Дар ќарор, дар шакли махсус 

ќайд гардида буд, ки роњбарони колхоз ва совхозњо бояд диќќати 

асосиро ба хубтарнамоии шароитњои манзилї-маишї дар дењотро 

барои электриконї аз техникуми Сталинобод ба кишлоќи дури Сари 

Майдони Муъминобод омада, равона намуда, онњоро дар 

мењмонхонаи колхоз љобаљо намуда, ба онњо асп вобаста шуда, 

колхоз бояд ба зеристгоњ дастгоњњои лозимаро харидорї намояд, ки 

баъдан ў худ доираи электрификаторони љавонро ташкил менамояд 

[64,с.191]. Баъд аз тафтиши фаъолияти Њукумат дар соњаи 

энергетикаи дењот, њолати кормандони он, бо кумаки ќарори дар 

боло зикршуда яку якбора ба тарафи мусбат таѓйир ёфтан гирифт. 

Наќши муайянкунандаро дар ин љо муносибатњои љиддї ба 

мушкилињои Сарраёсати энергетикї-электрикунонї ва трести 

«Таджик сел электрострой» бозї намуд. 
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 Дар баробари ин, роњбарони шабакањои барќии ноњияњо, колхоз 

ва совхозњо инчунин муносибати худро ба таќдири мутахассисон-

энергетикон ва шабакањои ноњияњо иваз намуданд, чорањо љињати 

нигоњдорї ва дастгирии мутахассисон дар дењот, дар љойи корњои 

онњо ќабул карда шуд.  

 Дар филиалњои вилоятии Раёсати энергетикї ва электрикунонии 

трести «Таджиксельэлектрострой», курсњои доимоамалкунандаи 

кўтоњмуддат оид ба аз нав омодасозии мутахассисон-электрикон, 

техникњо. челонгарон ва дигар ихтисосњо ба роњ монда шуд. 

Омўзгорон дар ин курсњо аз зумраи мутахассисони баландихтисоси 

дастгоњи раёсати љумњурї, омўзгорони донишгоњњо ва техникумњо 

буданд. Маќом ва сатњи кори муассисањои миёнаи махсус ва олии 

омодасозии мутахассисон-энергетикони баландихтисос, афзун гашт. 

Танњо баъд аз њамаи ин таѓйиротњо дар фаъолияти сохторњои 

маъмурї ва њокимияти маъмурии мањаллї њолати иљтимої ва маќоми 

истењсолии мутахассисон-энергетикони љумњурї ба таври назаррас 

баланд бардошта шуд.  

 Мардуми тољик бо сухани нек, он ташкилотчиёни истењсолотро 

ба ёд меорад, ки мањз бо дастон ва мањорати баланди ташкилотчигии 

онњо энергетикаи бузург, комплекси сўзишворї-энергетикии 

Тољикистон сохта шуд. Инњо, аз зумраи энергетикон, мутахассисони 

баландихтисос буданд, ки њиссиёти ватандустї ва интернатсионалї 

доштанд, ки кўшиши кумак намуданро ба њамоне, мекарданд, ки 

мехост ба таври куллан сатњи њаётро дар мањал, шањр ва ќишлоќи худ 

бењтар намояд. Бисёре аз ин мардум, барои зиндагї дар Тољикистон 

ба таври доимї монда, оилањои худро аз дигар шањру ноњияњо ба ин 

љо меоварданд ва ё дар ин љо оила барпо мекарданд. Бо мењнати худ 

он муњаббати њаќиќї ва њурмати мардуми тољикро ба даст оварданд.  

 Ин мутахассисони барљастаро мебояд њама ваќт дар ёд дошт, 

њамон шахсоне, ки сањми беназирро дар электрикунонии хољагии халќ 

бозида, сањми назаррасро дар пешрафти фарњанги љумњурї 
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гузоштаанд. Барои мисол, њангоми оѓоз гаштани корњои каскадаи 

Неругоњи барќии обии Варзоб (солњои 1931-1951) бо роњхати 

Вазорати энергетика ва электрикунонии ИЉШС инженер-энергетикон 

П. Соснин, И. Пашков, А. Чугунов, Ю. Кузма, А. Иноземсев, А. 

Фоменка, С. Жоглев, М. Лепешкин, Ф. Трофимов, ва дигарон онро 

роњбарї намуданд. Мањз онњо мутахассисон-энергетикони асил 

буданд, ки дар муњлати кўтоњ, объекти энергетикии ба пешрафти 

сохтори пойтахти љумњурї заруриро сохта, мавриди истифода ќарор 

доданд. Каскади иборат аз се Неругоњи барќї дар канали сунъии 

дарёи Варзоб канда шуда, сохта шуд. Ин канал бо дарозии 17 

километр бо роњи њашар сохта шуд, ки дар сохтмони он коргарон ва 

мардуми дењоти минтаќаи Њисор, Вахш, Ѓарм ва Кўлоб иштироки 

фаъолона доштанд. Ташкилкунандагони ин сохтмони бузург, 

инчунин гурўњи калони энергетиконро аз зумраи ањолии мањал, ки 

дар байнашон Ќурбонов С., Раљабов Р., Зоиров Н., Каримов Ч. ва 

дигарон буданд, омода сохтанд. Њамаи ин нафарон баъдан сазовори 

шуњрати неки халќи худ гаштанд. Барои мисол, Карамов В.Ч. 

сохтмони роњи оњани Тирмиз-Ёвон, инчунин шоњроњи мошингарди 

Сталинобод – Хоруѓро ба уњда гирифт. Ў сохтмончии шоистаи 

Тољикистон ба шумор рафта, ба таври абадї таќдири худро бо 

Тољикистон баст. Номи он ба яке аз кўчањои шањри Душанбе гузошта 

шудааст.  

 Роњбари аввали НБО Норак энергетики шоистаи ИЉШС 

Трофимов В.И. баъд аз хатми сохтмони номбаршуда, дар муддати 

солиёни зиёд, низоми энергетикии Душанбе Вахшро роњбарї 

менамуд. Лепешкин М., Зоњиров Н., Ключкова Р., Каменский М., 

Клюев В. дар тули солњои зиёд дар каскадњои Варзоб ба њайси 

инженерони навбатдор фаъолият бурданд. Дар ин љо шуљоати 

мењнатї инчунин аз љониби Никитин Н., Гриднев И., Жоголов Г., 

Чекунов А., Раљабов Р., Назаренко А., Абдулхайров Н. нишон дода 

шудааст. Сафаралї Ќурбонов аввалин шуда, аз байни сохтмончиён-
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энергетикони тољик ба гирифтани унвони Ќањрамони Мењнати 

Сотсиалистї мушарраф гашт. 

 Дар солњои баъдиљангї дар байни мутахассисони шабакањои 

барќии ноњияњои Кўлоб, Асатский В., Ломакин И., Шмагин Г., 

Голштейн И., Горбунова Р., Овчинникова В., Амиров К., Шеткин В., 

Зиновёва С., Кримкий В., Валерий ва Геннадий Геколовњо ва бисёре 

аз дигарон, фаъолияти софдилона мебурданд. Ин энергетикони касбї 

дар навбати худ, инчунин мутахассисон-электрикони мањаллиро то ба 

сатњи мутахассисони баландихтисос тарбият намуданд, ки дар 

байнашон Раљабов А., Хољаев Р., Зоиров Я., Мирмадиев И., Мираков 

И., Абдуррањмонов Т., Азимов Х. ва дигар коргарони мањаллї низ 

буданд. Шабакаи барќии Кўлоб солњои зиёд аз љониби яке аз 

энергетикони пуртаљриба Иван Петрович Ломакин роњбарї карда 

мешуд.  

 Мањз ў дар Кўлоб курсњои доимамалкунандаи 3 моња ва 6 моњаро 

роњандозї намуд, ки ба онњо кадрњо аз Панљ, Фархор, ноњияи Москва 

(њозира Њамадонї), Ќумсангир ќабул карда мешуданд, ки аз онњо 

энергетикони баландихтисос ва инжинерон омода карда мешуданд. 

Дар тамоми минтаќаи Кўлоб ўро њамчун донандаи касби худ, 

энергетик, роњбари хуб ва мушовири неки љавонон, инчунин инсони 

нексиришт ва њамроњи содиќ мешинохтанд ва њурмат менамуданд.  

 Шогирдони шабакаи барќии ноњиявии Кўлоб, мутахассисони 

асосї ба њисоб мерафтанд, ки хати шабакаи барќро дар тамоми 

минтаќањои наздисарњадии минтаќаи Кўлоб ва Ќурѓонтеппа 

гузаронида, омўзгори онњо Ломакин њар моњ бо мутахассисони худ 

рафти кори электрификаторони дењот ва ѓайраро мавриди тафтиш 

ќарор медод.  

 Неругоњи барќии обии Марказї дар дарёи Вахш низ аз љониби 

ашхоси таљрибаи калони истењсолї дошта ва ба ин макон баъд аз 

сохтмони НБО Ќайроќум омада, ифтитоњ шуда, мавриди истифода 
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ќарор дода шуд. Дар байни онњо М. Карнос, А. Бурих, А. Азизов, Г. 

Арзиќулов, Д. Никитин ва дигарон ќарор доштанд. 

 Раванди сохтмони гирењњои гидротехникии Норак ба таври 

муваффаќиятнок аз љониби сохтмончиён-энергетикони машњур ва 

пуртаљрибаи зерин, роњбарї карда мешуд,А.К. Мелников – инженери 

асосии НБО Норак, Г.И. Шрамко, В.Ф. Усолкин, З.М. Новатская, 

Н.В. Савченкова, Геннадий ва Галина Лиюшинњо, A.С. Дудлин, В.И. 

Малих, Ф. Мороз, В. Остапов, Н. Коровин, B. Бахтин ба њисоб 

мераванд.  

 Бо кумаки дониш ва таљрибаи мутахассисони номбаршуда 

гурўњњои бешумори мутахассисони машњури мањаллї омода ва 

тарбият карда шуд, ки А. Ёров, М. Шамсуллоев, Р. Асоев, Х. Ёров, 

М. Фозилов, М. Ќурбонов, С. Абдуллоев, М. Халиќов, М. 

Мањмадиев, Д. Нурмањмадов, С. Рањимов, Ф. Ашўралиев, М. 

Абдуллоев, Н. Неъматов, К. Њамсариев, Т. Ќурбонов, У. Сайфуллоев, 

Т. Шарипов, Ф. Абдуллоев, Р. Њакимов, Ш. Ќурбонов ва дигарон аз 

зумраи онњо мебошанд.  

 Дар натиљаи талошњо ва кумакњои беѓарази мутахассисони 

русзабони дар боло зикршуда, ањолии одии дењоти Тољикистон ба 

сохтмончиён, инжинерон, роњбарони сохторњои гуногун мубаддал 

гаштанд. Барои мисол, М. Ќурбонов баъдтар љонишини котиби 

љамъияти њифзи муљассамањои таърихї ва фарњангї интихоб карда 

мешавад. Ў њама ваќт бо сипоси беандоза, омўзгорон ва роњбаладони 

худро ёд мекунад. 

 Роњбарон ва мутахассисони русзабон дар њамбастагї бо 

шогирдони мањаллии худ, дар давраи сохтмони НБО Норак ба 

курсњои гуногуни омодасозии мутахассисон-сохтмончиён, 

электрикон, техникон, сантехникон, дуредгарон, туннелковонро аз 

зумраи халќиятњои мањаллї, љалб мекарданд. Ин курсњоро дар солњои 

сохтмони НБО, беш аз 700 нафар хатм карда, соњиби касбњои гуногун 

гаштанд [19]. 
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 Бисёре аз онњо баъдан хониши худро давом дода, худро дар 

сохтмони НБО Бойѓозї ва НБО Сангтўда кормандона нишон дода, 

кормандони хољагї гашта, дар Њукумати кишвар соњиби вазифањои 

баланд гаштанд. Диќќати асоси дар ин љо ба фаъолияти раиси НБО 

Норак, Абдулло Ёров равона карда шуд. Дар солњои зиддиятњои 

шањрвандї дар аввали солњои 90-ум худро њамчун шањрванди асил, 

ватандустї кишвари худ нишон дод. Раиси лабораторияи 

электротехникии НБО Норак Давлатбек Саломов ба ёд меорад: «Дар 

солњои љанги шањрвандї, иншооти НБО Норак панљ маротиба аз даст 

ба даст гузашта буд. Хатари бузургї тарконидани иншооти НБО 

мављуд буд. Дар чунин њолати хатарнок, Абдулло Ёров дар њуљраи 

худ маскан гирифта, бинои НБО-ро бо хатар ба њаёти худ, њимоят 

менамуд. Ба тарафи муќобил, чї будани НБО Норакро исбот намуд. 

Он дастоварди умумихалќї ба њисоб рафта, ягон намуд ќувва њуќуќи 

аз байн бурдани онро надорад. Боиси хушнудист, ки ўро фањмиданд 

ва НБО берасиш боќї монда, пайваста ќувваи барќ коркард менамуд. 

А. Еров дурудароз њуљраи худро тарк намекард, њато бе хурока 

мемонд. Дар бинои НБО, А. Ёров њаёти бисёре аз гурезагонро нигоњ 

дошт.  

 Њамин тавр, дар солњои Њокимияти Шуравї дар баробари 

сохтмони объектњои бисёри энергетикї, инчунин гурўњњои калони 

мутахассисон-энергетикњои баландихтисос омода карда мешуданд. 

Барои мисол, дар соли 1986, неругоњњои барќї ва шабакањои барќии 

ноњияњои љумњурї аз љониби беш аз 400 мутахассисон-энергетикони 

маълумоти олї дошта, ки аз зумраи мардуми тањљоии кишвар буданд, 

хизмат расонида мешуд.  

 Дар соњањои хољагии халќ ва коммуналї-маишии љумњурї 

бошад, беш аз 2000 мутахассисон-энергетикон бо маълумоти миёна ва 

олї, кору фаъолият мебурданд [13]. 

 Кадрњои мутахассисон-энергетикони ба шабакањои дењоти 

ноњияњо, зеристгоњњо, муассисањои коммуналї-маишї, фарњангии 
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дењот хизмат мерасонида, асосан дар муассисањои касбии техникии 

дењот (афзунёбии омодасозии электрикон ва электромонтёрони дењот 

дар солњои баъдиљангї дар љадвали 8 нишон дода шудааст) омода 

карда мешуданд. 

 

 Бо мављудияти шумораи зерини мутахассисони баландихтисос, 

дар давраи Њокимияти Шуравї, махсусан дар давраи баъдиљангї, 

бинобар сабаби сохтмонњои фаъолї объектњои бузурги 

электроэнергетикї дар љумњурї, имкониятњои њаќиќии пайвастшавии 

истеъмолкунандагони ќувваи барќ ба низоми давлатии энергетикї, 

пайваста ба вуљуд овард [139]. 

 Дар солњои истиќлолият, Тољикистон дар низоми энергетикии 

худ, ба њамаи норасої ва камбудињои раванди бозсозї, коњишнамоии 

њаљми истењсолоти ќувваи барќ ва истифодаи он дар хољагии халќ ва 

соњаи коммуналї-маишї, мутахассисон ва роњбарон фаъолияти худро 

идома доданд, ки касбияти онњо ќаблан исбот гардида буд. Ин 

Бањром Сирољев, собиќ љонишин ва љонишинони нави ў А.Н. 

Силантев, У.Т. Хољаева, С. Бобоев, С. Саидов, М. Убайдуллоев, Р. 

Рањимов, Р. Гулова, Ч. Бобоев., роњбари ширкати холдингии «Барќи 

тољик» Ш. Самиев, директорони НБО ва МБГ бузург, инчунин 

роњбарони шабакањои барќии ноњияњо Х. Ахмедов, Р. Њалимов, X. 

Абдулхаев, X. Бобомуллоев, М. Ќурбанов, Б. Каримов, М. 

Мањмадиев, Н. Ѓозиев, У. Ниязов, Н. Валиев, А. Назаров, Н. 

Низомов, А. Ѓаффоров, М. Дорогоченко, Р. Зоѓаков, Н. Холназаров, 

М. Тошматов, Т. Ањтамов, Ч. Расулов, К. Сангинов, X. Ањмедова ва 

бисёре аз дигарон, ба њисоб мерафтанд. 

 Гурўњи калони электрификаторони дењотї, дар солњои 

баъдиљангї омодашуда, инчунин хизматрасониро ба шабакањои 

 Солњо  1965 1970 1980 1981 1982 1983 1984 

Электромонтёрон ва 

электромеханикон 

 

246 722 650 535 610 645 825 
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барќии дењоти ноњияњо, колхоз ва совхозњо идома дод. Дар баробари 

ин, мебояд ќайд намоем, ки бисёре аз онњо дар давраи буњрони 

энергетикї аз кор рафта, касбї худро иваз намуданд. 

 Дар байни роњбарон ва муњандисон-техникони фаъолияти 

энергетикии љумњурї, мебояд Р. Гулов, Ч. Бобоев, роњбари ширкати 

холдингии «Барќи тољик» - Ш. Самиев, директорони НБО ва МБГ 

бузург, инчунин роњбарони шабакањои барќии ноњияњо - X. Ањмедов, 

Р. Њалимов, X. Абдулхаев, X. Бобомулоев, М. Ќурбонов, М. 

Каримов, М. Мањмадиев, Н. Ѓозиев, У. Ниязов, Н. Валиев, А. 

Назаров, Н. Низомов, А. Ѓаффоров, М. Дорогоченко, Р. Зоѓаков, Н. 

Холназаров, М. Тошматов, Т. Ањтамов, Ч. Расулов, К. Сангинов, X. 

Ахмедов ва дигаронро ёдрас гашт. 

 Бо ёрии роњбарии оперативии мутахассисони пуртаљрибаи дар 

соња истода, мањз бо фаъолияти муњандисии беназири онњо пайваста, 

бе таваќќуф, неругоњи асосии барќии обии Тољикистон – НБО Норак 

фаъолият менамуд. 

 Бо ин ќуввањо дар аввали солњои 90-ум, барнома ва 

консепсияњои зидди буњронии энергетикии љумњурї дар дурнамои 10-

15 сола, то ба соли 2020 коркард карда шуданд. 

 Дар солњои соњибихтиёрї бо сабабњои объективию субъективї 

дар соњаи сўзишворї-энергетикї мухољирати мутахассисон дида 

мешуд. 

 Ба низоми энергетикї нафарони бетахассус ворид шуданд. Дар 

натиља хизмати энергетикї дар љумњурї бо таваќќуф фаъолият 

менамуд: ќатъ гаштани расонидани ќувваи барќ ба 

истеъмолкунандагон, буњронњои энергетикї, таркиши шабакањои 

барќї ва зеристгоњњо.  

 Норасоии тахассуснокї дар кормандон ба вайроншавии: 

ќоидањои техникаи бехатарї дар аксари шабакањои ноњияњо, дар 

зеристгоњњо, оварда расонд, ки сабабгори сар задани таркишњо, 

сўхтор, фавти одамон ва харљњои моддии калон гардид.  
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 Дар натиљаи њолати ба вуљуд омада, бо пайваста хуб гаштани 

њаёти ањолї дар љумњурї, чорањои зарурї оид ба аз нав омодасозии 

кадрњо ва мутахассисон, аллалхус дар соњаи энергетика ќабул карда 

шуд. Њамин тавр, дар назди ширкати «Барќи тољик», шабакањои 

барќии вилоятї ва ноњияњо курсњои омодасозии кадрњо кушода шуд.    

Дар љумњурї шуъбањо, факултетњо оиди омодасозии энергетикњо дар 

муассисањои таълимии техникии олї кушода шуда, донишгоњњои нав 

ташкил карда шуданд. Њамин тавр, дар соли тањсили 2006-2007, 

шумораи донишљуёни факултети Донишгоњи техникии Тољикистон то 

ба 338 нафар оварда расонида шуда, дар донишгоњи навтаъсиси 

Ќурѓонтеппа 52 нафар донишљуён ќабул карда шуданд. Дар соли 

2006, баъд аз хатми Донишгоњи техникї, 50 мутахассиси баладихтисос 

дар ширкати «Барќи тољик», инчунин шабакањои барќии ноњиявї дар 

Душанбе, Хуљанд ва Ќурѓонтеппа ба кор ќабул карда шуданд. 

 Кори калони таълимї-методї оид ба аз нав омодасозии кадрњо 

дар комбинати таълимии худи ширкати «Барќи тољик» гузаронида 

мешуд, ки дар соли 2006, 170 мутахассисони низоми энергетикї ба 

омўзиш фаро гирифта шуда, дар марказњои вилоятї курсњо оид ба 

омодасозии энергетикон кушода шуд.  

 Дар соли 2007, барои мисол, дар тамоми низомњо ва шабакањои 

ноњиявии ширкати «Барќи тољик» муваффаќона 11 597 нафар 

мутахассисон кору фаъолият менамуданд. Аз ин шумора 2631 

нафарашон дорои маълумоти олї, 319 нафар бо маълумоти олии 

хатмнакарда, 2067 бо маълумоти миёнаи махсус фаъолият 

менамуданд. Њамагї, дар соли 2007, ба ширкат барои фаъолият 1089 

нафар ба кор ќабул шуда, 1004 нафар аз кор хориљ карда шуданд. 

Раќамњои дар боло зикршуда, шањодат аз он медињанд, ки 

хориљгардии мутахассисон аз низоми энергетикии љумњурї мављуд 

аст, ки сабаби он, ин паст будани таъминоти иљтимої: музди маоши 

кам ва њолати номусоиди моддї ба њисоб меравад. 
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 Барои ба таври куллан таѓйир додани вазъ дар соњаи 

энергетикаи кишвар бояд шумораи донишљўёни донишгоњњо, 

факултет ва техникумњои энергетикї афзун дода мешуд. Њамин тавр, 

дар соли хониши 2009-2010, дар муассисањои дар зери тобеияти 

Вазорати энергетика ва саноатї буда, 4275 нафар довталабон, аз 

љумла 82 нафар бо квотаи президентї ба тањсил фаро гирифта 

шуданд. 

 Дар соли мазкури хониш, муассисањои тањсилоти назди Вазорати 

энергетика ва саноатро 1499 донишљў хатм кард, ки аз ин шумора 827 

нафар мутахассисони ширкати «Барќи тољик» буд. Кори назаррас, 

дар таъминнамоии объектњои ќувваи барќии шањру дењот бо 

мутахассисони баландихтисос, бурда мешуд [43]. 

 Њамин тавр, чї ба мисли солњои бозсозии сотсиалистї ва чї ба 

мисли давраи соњибихтиёрии давлатї дар љумњурї шумораи зиёди 

мутахассисон энергетикон омода карда шуд, ки мањз бо ќувваи онњо 

садњо объектњои хурду калони барќї ифтитоњ карда шуда, рафти 

фаъолияташон тањти назорат гирифта шуд. Мањз њамин мутахассисон 

роњбаладони корњои электрикунонии дењотро дар љумњурї, аз љумла 

минтаќањои наздисарњадии љанубу шарќии Тољикистонро ба уњда 

доштанд. Дар ноњияњои Ќумсангир, Панљ, Фархор, Њамадонї 

дењќонони одї пайваста интизори мутахассисон – энергетикон буда, 

нисбати онњо суханони нек мегуфтанд [131,с.6].  

Ин – Раљабов Зокир, Абдуллоев Рањимулло дар ноњияи 

Шањритус; 

– Алиёров Малик, Неъмонов Назарбек дар Љайњун; 

– Давлатов Ќурбон, Мирзоев Бобоназар дар ноњияи Њамадонї; 

 – Рањмонов Абдухолиќ, Рањимов Абдусаттор дар Фархор; 

 – Фањимов Њабибулло, Сафаров Диловар, Сафаров Амриддин – 

дар ноњияи Ш. Шоњин; 

Пардаев Нурулло дар ноњияи Н. Хусрав. 
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 Њозир њамагї дар ноњияњои вилояти Хатлон 64 энергетикони 

маълумотдоранда фаъолият мебаранд, ки ба нуќтањои ањолинишини 

дењоти наздисарњадї, объектњои туристї ва соњаи фарњангї-маишии 

мењнаткашони дењоти наздисарњадї, хизмат мекунанд [130].  

 Ин нафарон бо мењнати худ сазовори њурмат ва эњтиром дар 

байни ањолии дењот, гаштанд. Таќрибан 30 нафар аз шумораи 

зикршуда, дорои унвони “Энергетики фахрї” ва дигар ордену 

медалњои давлатї мебошад. 

Хулоса: 

 1.Ба туфайли дар байни ањолии мањаллї – тољикон пањн 

намудани донишњои илмї-техникї шаклу самтњои раванди 

маърифатї ба донишњои илмию техникї, омўхтан ва истифода 

бурдани сарватњои табиии кишвари худ таѓйир ёфт; 

 2.Муносибати нав ба омўзиши муњити зист, ба хулосањои нави 

илмї дар бораи ќуввањои истењсолкунанда ва дар бораи имкониятњои 

тараќќиёти босуръати заминаи табиидошта, овард; 

 3.Танњо пайдо шудани олимони дорои донишњои чуќури илмї-

техникї дар њамаи соњањо, аз чумла энергетика, раванди маърифатро 

дар соњаи дониш дар бораи табиат, донишњои табиї-техникї ба 

куллї таѓйир дод. Дар ибтидои асри ХХ, дар тољикон афкори 

муњандисї ва илмї хеш, зиёиёни илмї-техникї – олимон, 

муњандисони саноати энергетикї, пайдо шуд; 

 4.Сохтмони иншоотњои нави энергетикї тамоми раванди 

технологиро ба куллї таѓйир дода, боиси бо суръати баланд тараќќї 

кардани ќуввањои истењсолкунанда, ба вуљуд омадани соњањои нави 

саноат, афзудани хаљм ва бењтар шудани истењсоли сарватњои моддї 

гардид; 

 5.Дар Тољикистон зиёиёни нави муњандисї-техникї ба камол 

расиданд, ки инкишофдињандаи илм ва техникаи энергетикї 

мебошанд. Объектњои энергетикии хурд, миёна ва калон ба вуљуд 

омаданд, ки тараќќиёти истењсолот, технология ва њаљми истењсолоти 
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моддї, дар ин асос характер ва самтњои тараќќиёти иљтимої-

иќтисодии љумњурї сифатан таѓйир ёфта, инчунин њаёти мадании 

ањолии кишвар низ таѓйир ёфт. Кадрњои энергетикї симои иќтисодии 

кишварро дигаргун карданд, вале сад афсус, ки ќариб 1000 нафар 

мутахассисони баркамоли соња дар ибтидои мустаќилият љумњуриро 

тарк намуданд. 

 6.Дурнамои тараќќиёти илми энергетика, ба вуљуд овардани 

кадрњои энергетикии баландихтисос ва хизмати онњо ба манфиати 

халќи худ бепоён аст, ки ин аз афзоиши мунтазами шумораи 

донишкадањои олии энергетикї, техникумњо ва курсњои гуногуни 

кўтоњмуддат, шањодат медињад, зеро худи дурнамои тараќќиёти 

саноати энергетика дар кишвар бепоён аст.  
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БОБИ 2. СОХТМОНИ ЭНЕРГЕТИКЇ ВА ЭЛЕКТРИКУНОНИИ 

НОЊИЯЊОИ ЉАНУБУ ШАРЌИИ ТОЉИКИСТОН ДАР ДАВРОНИ 

ИСТИЌЛОЛ 

2.1. Сохтмони объектњои энергетикї ва электрикунонии мамлакат 

дар давраи истиќлолият 

 Мо дар бахшњои ќаблї то њадде ба таври умум ќайд карда будем, 

ки Тољикистон дар ибтидои солњои 90-ум, аз як тараф, истиќлолият ва 

соњибихтиёрии њаќиќї ба даст оварда, барои рушди иљтимої-

иќтисодї ва фарњангии худ дурнамои бузургро боз кард, аз тарафи 

дигар, ба буњрони мураккаби сиёсию иќтисодї дучор шуд, ки рафъи 

он аз роњбарияти кишвар иродаи бузург, сабру тоќат ва ќарорњои 

душворро талаб мекард. Дар комплекси сўзишворї-энергетикии 

љумњурї, њамчунин дар тамоми механизми хољагии он буњрони амиќ 

њис карда мешуд. Љумњурї роњи дигаргунињои нави иќтисодиро пеша 

намуд. Аммо ин роњ барои мардуми љумњурї хеле душвор ва 

зиддиятнок буд. Маљмуи мањсулоти дохилии љумњурї дар солњои 

1991-1996 ќариб 60% кам шуд. Дар ибтидои солњои 90-ум дар саноат 

танњо 53% мањсулоти истењсолшуда моликияти љамъиятї ва 30% 

даромади миллї ба давлат тааллуќ дошт. Њаљми истењсоли мањсулоти 

саноат дар соли 1996 нисбат ба соли 1992, 40,6% кам шуд.  

 Соли 1991 дар љумњурї 2308 корхонаи саноатї мављуд буд, ки 

425 корхонаи калон иттињодияњои истењсолї ва комбинатњо буданд, 

ки дар баланси мустаќил ќарор доштанд. Объектњои зерин аз рўйи 

соња, чунин буданд: 207 корхонаи саноати вазнин, 119 сабук, 89 

коркарднамої, хўрокворї, 10 – саноати ѓаллатозакунї [103,с.203]. 

Истењсоли мањсулоти саноатї дар он давра 22% кам шуда, ќисмати 

фоиданокии иќтисодиёт ба 18% коњиш ёфт ва дар љумњурї истењсоли 

баъзе навъњои мањсулот 40-50% аќиб монд. Истењсоли ангишт 23,8%, 

нефт 5,5 маротиба, семент 21,6 маротиба, тарњрезии оњану бетонї 52,6 

маротиба, коњиш ёфт.  



91 

 Дар соли 1996, истењсоли мањсулоти пахтагин ба 13,4%, 

мањсулоти абрешимї ба 5,1%, пойафзол ба 6,5%, гўшт ба 1,5% ва 

истењсоли шир ба 3,3% нисбат ба соли 1990-ум кам гашт [88,с.202]. 

 Љанги шањрвандии солњои 1992-1997, ба рушди саноати љумњурї 

таъсири манфї расонд. Аз соли 1993, инљониб њиссаи он дар сохтори 

мањсулоти умумии миллї тадриљан коњиш ёфт. Дар соли 1995 ин 

нишондод 42,1%-и дараљаи соли 1991-умро ташкил дод. Суръати 

миёнаи солонаи камшавии истењсоли мањсулоти саноатї дар љумњурї 

дар солњои 1991-2000-ум -9,15%-роташкил дод [113,с.34-39]. Њамаи ин 

њам натиљаи кам шудани истењсоли мањсулот дар бисёр объектњои 

саноатї ва њам натиљаи ќатъиян ќатъ гардидани истењсолот аз тарафи 

баъзе объектњои дигар, ба њисоб мерафт. Масалан, аз 2308 воњиди 

корхонањои саноатие, ки соли 1991 мављуд буданд, то соли 1999 танњо 

1329 адад боќї мондааст. Яъне дар ин муддат 979 корхона аз 

фаъолият бозмонд [103,с.33].  

 Бо бисёр сабабњо шумораи миёнаи солонаи синфи коргар ва 

дигар кормандони хизматрасонї низ кам гашт. Масалан, њануз дар 

соли 1991 дар њамаи соњањои саноат 215,4 њазор нафар фаъолият 

менамуд, ки ин нишондод дар солњои 2001-2002 ба 86,7 њазор нафар 

расид. Табиист, ки аз соли 1996 ин љониб тамоми корхонањои саноатї 

зараровар буданд. Танњо аз аввали соли 2000-ум дар љумњурї 

истењсоли мањсулоти саноат пай дар пай зиёд шудан гирифт. 

 Аммо, сарфи назар аз суръати ба назар намоёни тараќќиёти 

иќтисодиёт, дар соли 2003, дар мамлакат ангишт ба дараљаи соли 

1913, матоъњои пахтагин – ба дараљаи соли 1960, гўшт ва мањсулоти 

гуштї – ба дараљаи соли 1958 истењсол карда шуд. Истењсоли 

мањсулоти саноатї назар ба дараљаи соли 1940: равѓан – 59%, 

мањсулоти бофандагї – 34,9%, пойафзол – 5% аз дараљаи соли 1950, 

нурињои маъданї – 7,7%, хиштњои сохтмонї – 67,2% аз дараљаи соли 

1958, љамъоварии сохтмонњои оњану бетонї 14,9%, шир ва мањсулоти 

ширї – 27,7%, равѓани растанї – 57,5%-ро ташкил дод, ки ин аз пурра 
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барњам хурдани иќтидорї саноатии љумњурї шањодат медињад 

[71,с.170]. 

 Дар соли 2000-ум дар Тољикистон истихрољи ангишт нисбат ба 

соли 1990, 56,8% ва гази табиї 36% кам шуда, њаљми умумии 

(истихрољи) захирањои энергетикї нисбат ба сатњи соли 1990 то 71,6% 

коњиш ёфт. Њамин тариќ, истеъмоли энергия дар давраи 

баррасишаванда хеле кам шуда, дар соли 2000-ум нисбат ба сатњи 

соли 1990 њамагї 49,3%-ро ташкил дод. Камшавии истеъмоли ќувваи 

барќ дар солњои 1990-2000-ум дар бахши саноат 2,6 маротиба ва 

хољагии халќ 1,6 маротиба ба назар мерасид [72,с.62-63]. 

 Дар ин шароити душвори солњои 1995-2000 Њукумати 

Тољикистони соњибихтиёр барномаи васеи ислоњоти иќтисодиро дар 

асоси ѓайридавлатї ва хусусигардонии моликияти давлатї ва бунёди 

иќтисоди бозорї тањия намуд. Пули нави љумњурї ба муомилот 

бароварда шуда, дар низоми молиявию ќарзї, андоз ва гумруки 

љумњурї таѓйироти сохторї ба амал омад. Дар соли 2000-ум сектори 

хусусии љумњурї аллакай 48,4%-и тамоми мањсулоти љамъиятиро 

ташкил медод.  

 Равандњои бозсозињои калон ба соњаи комплекси сўзишворї-

энергетикии љумњурї низ рост омад.Аз љумла, як сохтори нав – 

ширкати холдингии «Барќи тољик» пайдо шуд, ки тамоми њаљми 

неруи барќ дар љумњурї ва фурўши онро назорат мекард. Ба кори 

тамоми низоми сўзишворї-энергетикї ва саноати љумњурї, акнун 

сохтори нав Вазорати энергетика ва саноат роњбарї мекард [71,с.174]. 

 Дар амал ќувваи барќ метавонад наќши бузурги 

дигаргунсозандаи маданиро бозад. Хотиррасон кардан кифояаст, ки 

як киловатт ќувваи барќ хонаро дар давоми 12 соат мунаввар карда 

метавонад. 

 Аз ин љост, наќши бузурги маданї-дигаргунсозандаи ќувваи 

барќ. 

 Барои халќи тољик раванди ба лампањои барќї иваз кардани 
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«шамчироѓ» аз он cap мешавад, ки дар солњои 1925 – 1926 ба Бухорои 

Шарќї 250 Неругоњи хурди барќї меоваранд, ки дар натиља биноњои 

маъмурї ва маданї равшанї гирифтанд [73,с.320]. Аз ваќти ба кор 

андохта шудани неругоњњои барќии алоњидаи миёна ва калон 

равшанї ба таври оммавї дар хонањои истиќоматии одамон истифода 

бурда мешавад. 

 Аллакай дар боло, дар бахшњои ќаблї ќайд карда будем, ки аз 

солњои 20-уми асри ХХ ноњияњои љанубу шарќии Тољикистон дар 

ќайди махсуси маќомоти Шуравї ќарор доштанд ва дар байни дигар 

минтаќањо аввалин шуда электрикунонида, мумфаршпўш, азнавсозии 

фарњангї карда шуданд, ки дар њамаи ин энергетика, ки дар кишвар 

босуръат тараќќї мекунад, наќши махсус дорад. 

 Аз сабаби мубрамияти мавќеи сарњадии худ, НБО-њои 

Перепадная, Марказї, Сарбанд, Норак, Бойѓозї ба каскади Вахш 

пайваст карда шуданд. Аммо ба далели бар асари муноќишаи байни 

тољикон беш аз 2 миллиард кВт/соат коњиш ёфтани тавлиди нерўи 

барќ, Њукумати кишвар барномаи нави энергетикиро тањия кардааст, 

ки аз ду бахш - энергетикаи хурд ва энергетикаи бузург иборат аст.  

 Соњаи калони энергетикї барои бо ќувваи барќ таъмин 

намудани субъектњои хољагии халќи кишвар нигаронида шуда буд. 

Барномаи бузурги энергетикї сохтмони неругоњњои барќии обии 

Сангтўда-1, Сангтўда-2, Роѓун ва барќарорсозии иншоотњои бузурги 

энергетикиро пешбинї мекард. 

 Энергетикаи хурд – неругоњњои барќии обии хурд дар дарёњои 

хурд ва шохобњои онњо, бештар самти маданї-истењсолї доштанд. 

Ќариб 200 њамин гуна иншооти энергетикї дар доманакўњњо ва 

ќаторкўњњо барои электрикунонидани ноњияњои кўњсор, кишлоќњо ва 

дењот сохта шуд. Аз њаљми зикргардидаи иншооти энергетикии 

сохташаванда 44 адад ба ноњияњои наздисарњадии вилояти Хатлон 

тааллуќ дошт [71,с.160]. 
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 Тобистони соли 2008, аз љониби Вазорати энергетикаи љумњурї 

барномаи нави пурњаљми умумиљумњуриявии сохтмони НБО-њои хурд 

ва миёна ба нашр расид, ки дар доираи он, танњо то соли 2010, 13 

иншоот мутобиќи наќша ба истифода дода шуда, аз соли 2011 то 2015 

– 23 ва то соли 2025 боз 25 чунин НБО мавриди истифода ќарор дода 

шавад [51,с.19]. Дар умум, ба таври зерин дар тули 20 соли нопурра, 

61 неругоњњои барќии начандон калон, бо иќтидори умумии 77 653 

кВт, бояд мавриди истифода ќарор дода мешуд. Арзиши лоињањо дар 

љойи аввал амалисозии ин барнома дар солњои 2007-2010, 11,2 млн. 

Долларро ташкил медод. Маблаѓгузории ин лоиња аз њисоби ќарзњо 

аз бонки Исломии рушд, бонки Осиёгии рушд ва сармояи худи 

корхонаи «Барќи тољик» ба роњ монда мешуд. 

 Њамин тавр, барномаи мазкур аввалин њуљљати аз љониби 

Њукумати Тољикистон дар давраи солњои соњибистиќлолї набуд. То 

ба њозир, дар мутобиќат ба барномаи мазкур заминаи њуќуќї низ 

созмон дода шудааст, ки дар кишвар якчанд нормативние актї, ки 

имтиёзњои андозї ва дигар бартариятњоро ба сармоягузорони хусусї 

пешнињод менамояд, ки аз њисоби он, барои мисол аллакай дар соли 

2005, 3 НБО-и хурдмиќёс мавриди истифода ќарор дода шуда, дар 

соли 2006, боз 7 НБО-и аз љињати иќтидор начандон калон сохта 

шуда, мавриди истифода ќарор дода шуд. 

 Аммо, дар ин маврид сухан дар бораи сохтмони НБО-њои 

“комилан хурд” меравад, ки таъиноташон барои таъминоти нуќтањои 

ањолинишини муайян, чун ќоида, дар минтаќањои душворгузар буд. 

Барои мисол, дар тули солњои охир дар вилояти мухтори Куњистони 

Бадахшон, 12 адад НБО-и хурд ва миёна сохта шуд, ки иќтидорашон 

аз 30 то 100 кВт-ро ташкил мекунанд. Ба њайси сармоягузори 

сохтмон, Фонди Оѓохон баромад намуд, ки маќсади њамаи он 

равшаниандозии хонањои дењоти ањолинишин буд. Ба ѓайр аз он, дар 

доираи созишнома байни Вазорати энергетикаи Тољикистон ва дў 



95 

ширкати Бангладешї, сохтмони боз 8 неругоњњои барќии монанд, дар 

дигар ноњияњои кўњии љумњурї ба наќша гирифта шуда буд.  

 Њамин тавр, Њукумати љумњурї ба худ њисоботи даќиќ дод, ки бе 

сохтмони пайдарпаи неругоњњои барќии худи дар њар як кишлоќ, 

мушкилоти таъминоти бемайлони ќувваи барќи дењоти Тољикистонро 

њал намудан мумкин нест. Дар умум ин масъала хеле мубрам, на 

танњо барои Тољикистон, балки барои бисёре аз кишварњои дигар, 

новобаста аз сатњи инкишофи иќтисоди онњо, боќї мемонад. Дар 

Дания, барои мисол, таъминоти барќии бисёре аз фермањо ва њатто 

дењоти начандон калон, мањз аз њисоби объектњои энергетикии хурд, 

инчунин, энергетикаи «ѓайримуќаррарї» (барои мисол, обхезї, пеш 

аз њама, неругоњњои шамолии барќї) таъмин мегардад. Дар 

Швейтсария аксари мардум беш дар беш бо дар саќфњои хонањо насб 

намудани батареяњои офтобї, “барои худ энергетик” шудаанд. 

Шумораи зиёди рўзњои офтобї дар сол, инчунин, хислати 

сарфанамоии њамаи чиз ва аллалхусус захирањои энергетикии 

фаровон ба ањолии мањаллї, имкон медињанд, ки на танњо талаботи 

њозираро ќонеъ созанд, балки захира низ намоянд.  

 Метавон инчунин ќайд намуд, ки дар мо раванди 

электрикунонии тамоми љумњурї на аз сохтмоноти панљсолаи аввал, 

балки бо ифтитоњи неругоњњои барќии аз љињати иќтидор начандон 

калон, оѓоз гардид. Минбаъд, баъд аз хотима ёфтани Љанги Бузурги 

Ватанї, барномаи сохтмони неругоњњои барќии обии колхозї 

коркард карда шуд, ки баъд дар давраи Хрушёв анљом ёфт.  

 Мутаассифона, баъд аз пайдо шудани ин барнома сохтмони 

неругоњњои барќии дењот, дар кишвари мо, ба таври ногањон дастуру 

вазифањои тамоман мухолифро соњиб гашт.  

 Дар ибтидои солњои 60-уми асри гузашта, барномаи бузурги 

рушди соњаи энергетика дар Тољикистон, тавассути бунёди як ќатор 

неругоњњои бузурги обї, ки иќтидори умумии аз 22,4 њазор кВт ва аз 

ин њам зиёдтар, ќабул карда шуд. Аммо ба истиснои НБО Норак, ин 
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наќшањо ба пуррагї амалї карда нашуд. Дар солњои 90-ум сохтмони 

НБО-њои њаљман калон аллакай оѓоз шуда, ба монанди Роѓун, 

Сангтўда ва Шўроб, боздошта шуд.  

 То имрўз баъзе аз ин лоињањои дарозмуддати сохтмонї 

“барќарор” шудаанд. Чї тавре ки маълум аст, ширкати “АЭС Россия” 

ба анљом расонидан сохтмони НБО Сангтўда-1 ва ширкати Эронї, 

Сангтўда 2-ро ба зимма гирифтанд [115]. Сохтмони дигар объектњои 

дорої ањаммияти хољагии халќ аз марњилаи лоињакашї берун 

набаромад. Ин, пеш аз њама, ба НБО-и Шўроб бо иќтидори лоињавии 

850 МВт ва њамчунин Неругоњи Роѓун, ки дар боло зикр гардид, дахл 

дорад, ки то њол дар кишварњои њамсоя њаяљони носолимро ба бор 

овардааст. Дар мавриди охирин бошад, ба маънои муайян, муњим 

нест, ки дар Роѓун “лампочка”-и Дерипаска фурўзон мешавад ё не, ки 

дар шикасти созишњо гунањкор аст ва сохтмони Неругоњи барќии 

обиро кї ба анљом мерасонад? Воќеият аст, ки Њукумати кишвар 

тасмим гирифтааст, ки ин сохтмони азими энергетикиро, ки 

ањаммияти бузурги байналмилалї низ дорад, ба анљом расонад. 

Аллакай њозир, махсус барои дар оянда интиќоли “Киловатти Роѓун”, 

лоињањои сохтмони хати шабакаи баландшиддати интиќоли барќ ба 

Покистон тариќи ќаламрави Афѓонистон, коркард карда шудааст. Ва 

комилан метавон тахмин кард, ки ивази сармоягузор таъсире ба 

интиќоли барќ ба хориља дар оянда аз НБО-и Роѓун, баъди итмоми 

сохтмони он, намерасонад.  

 Илова бар ин, дар оянда имкони интиќоли неруи барќи арзон аз 

Тољикистон ба Эрон, Афѓонистон, Чин ва њамчунин Россия, 

Ќазоќистон ва Ўзбекистон низ баррасї мешавад. Дар маљмуъ, тибќи 

њисобњои пешакї, бо љалби 2 миллиард доллари амрикої, имконият 

фароњам оварда мешавад, ки дар 5-7 соли оянда њаљми умумии 

содироти неруи барќ дар як сол њадди аќалл ба 10 миллиард кВт/соат 

расонида шавад. 
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 Соњаи энергетикаи хурди Тољикистон низ иќтидори зиёди 

содиротї дорад. Мувофиќи њисоботи Вазорати энергетикаи љумњурї, 

иќтидори умумии энергетикии дарёњои хурд њангоми дар онњо 

сохтани неругоњњои барќии обї 3 млн. МВт, бо тавлиди солонаи 

таќрибан 100 млрд. кВт/соат мебошад. Дар баробари ин, эњтиёљоти 

умумии иќтисодиёти кишвар њоло таќрибан 23-25 миллиард кВт/соат 

ва дар оянда ба 40-45 миллиард кВт/соат мерасад. Яъне дар 

Тољикистон бар хилофи кишварњои дигар неругоњњои хурду 

пуриќтидор на танњо талаботи мањаллии худи ањолии дењаро ќонеъ 

карда метавонанд, балки воридшавии кишварро ба бозори 

байналмилалии энергетикї низ пурра карда метавонанд. Масалан, аз 

неругоњњои хурди ВМКБ ба шимоли Афѓонистон то 1,5 миллион 

кВт/соат неруи барќ дода мешавад [44]. 

 Ва аз ин рў, тасодуфї нест, ки хоњишмандони сармоягузорї дар 

сохтмони неругоњњои хурди барќии обии Тољикистон аллакай беш аз 

њад зиёданд. Масалан, њанўз дар соли 2005, ширкати фаронсавии 

Алистон ба сохтани яке аз онњо шуруъ карда, дар моњи ноябри соли 

2006 зимни мулоќоти Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї 

Рањмонов бо муовини раиси њамонваќтаи Раёсати ширкати 

«Газпром» А. Рязанов масъалаи аз љониби ширкати фаръии «Рос, 

Укр, Энерго» бунёди се неругоњи хурд дар дарёи Зарафшон, ки 

иќтидори умумии он 630 мВт мебошад, муњокима карда шуд. Арзиши 

умумии њамаи ин се лоиња 440 миллион долларро ташкил медињад 

[46,с.172]. 

 Њукумати Тољикистон дар ивази маблаѓгузорї барои сохтмони 

се неругоњи барќї ба ЉДММ «Зарубежнефтегаз»-и «Газпром» њаќќи 

анљоми корњои инктишофї дар конњои Сариќамиш, Шоњамбарї, 

Ренган ва Саргазонро медињад. Ба љуз ин, љузъиёти дигари лоиња 

маълум нест. Гузашта аз ин, тибќи баъзе гузоришњо, тасмими нињої 

дар ин бора њанўз гирифта нашудааст. Дар њамин њол, љаноби 

Рязанов гуфтааст, ки бо фурўши неруи барќ аз НБО-и оянда ширкати 
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«Интер РАО ЕЭС», як ширкати фаръии Њолдинги энергетикии Россия 

машѓул хоњад шуд. 

 Илова бар ин, ширкатњои эронї ва ќазоќї ба бунёди неругоњњои 

хурди барќї дар Тољикистон таваљљуњи зиёд зоњир мекунанд. 

Комилан мумкин аст, ки дар ояндаи наздик дар ин бозор бозигарони 

нав пайдо шаванд, ки албатта, онњо низ ба содироти њадди аксари 

неруи барќ аз неругоњњои сохтаашон манфиатдор хоњанд буд. 

 Аз ин лињоз, бархе аз коршиносон аллакай пешгўї мекунанд, ки 

сохтмони неругоњњои хурди барќии обї, боиси душворињои зиёд, пеш 

аз њама, барои сармоягузорони хориљї, бар зарари ниёзњои рушди 

иќтисоди кишвар мегардад. Чунин изњоротро комилан беасос 

номидан душвор аст. Аз ин рў, њадди аќќал метавон гуфт, ки на танњо 

тавлидот, балки иншооти шабакавї ва дар нињоят, шабакањои 

таќсимоти дохилї, ки иштирок дар навсозии онњо барои 

сармоягузорони эњтимолї таваљљуњи хосса надорад, маблаѓгузории 

калони асосиро талаб мекунад. Аммо маълум нест, ки њангоми 

иштироки онњо дар иљрои лоињањои алоњидаи сохтмони объектњои 

хурди барќї, ба зиммаашон кадом вазифањо гузошта мешавад. Ва 

баъдан, бо иќтидори калони захирањои гидроэнергетикї дар кишвар, 

ки дар мамлакат, аз љумла дар неругоњњои барќии хурд њосил мешуда, 

кВт ба њама кифоя буд. Ва ќувваи барќ, чї тавре ки маълум аст, 

захира карда намешавад.  

 Њамин тавр, худи истењсолкунандагон бояд дар ташкили 

таъминоти он – њам ба истеъмолкунандагони беруна ва њам дохилї 

иштирок кунанд.  

 Њамин тавр, бо тамоми камбудињои муваќќатии вазорату 

идорањо дар омўзиши захирањои энергетикии дарёњои хурд ва 

лоињакашии неругоњњои барќии обии хурду миёна, инчунин дар 

шароити мањдуд будани имкониятњои љумњурї барои сохтмони 

неругоњњои барќии обии хурд, худи далели афзудани таваљљуњи 

Њукумати љумњурї ба рушди устувори истењсоли энергияи хурд омили 
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хеле умедбахш аст, ки барои ободонии минбаъдаи дењоти тољик ва 

пурра кардани захирањои молиявии хазинаи иќтисодии давлат бебањо 

мебошад.  

 Дар умум, то имрўз, низоми энергетикии љумњурї механизми 

мураккаби комплекси сўзишворї-энергетикї ба њисоб меравад, ки дар 

худ якчанд неругоњњои гармидињї ва неругоњњои сершумори барќии 

обї дорад, аз љумла: ШГМ Душанбе, бо иќтидори барќии 198 њаз. 

кВт, ШГМ Ёвон, бо иќтидори 120 њаз. кВт, ШГМ Хуљанд, ба њисоб 

мераванд. Аз сабаби нокифоя будани таъминоти сузишворї ШГМ-и 

Душанбе бо иќтидори пурра кор накарда, ШГМ Ёвон фаъолият 

намекунад. Аммо аз фаъолият бозмондани онњо ба њаљми умумии 

истењсоли ќувваи барќ дар љумњурї таъсир нарасонд. Масалан, тибќи 

омор, соли 2002 тамоми неругоњњои кишвар, гўё 15244 миллион 

кВт/соат неруи барќ тавлид кардаанд. Аз ин миќдор нерўгоњњои 

барќии обї зиёда аз 15164 миллион кВт/соат ва ШГМ-и Душанбе 0,08 

миллиард кВт/соат истењсол кардаанд, ки мутаносибан 99,5% ва 0,5% 

њаљми умумии истењсолотро ташкил медињад [103,с.49-50]. 

 Илова бар ин, имрўз љумњурї то 90%-и нефту гази 

истифодакардаашро аз давлатњои њамсоя ворид мекунад. Аммо, дар 

ин бобат низ муваффаќияту дигаргунињои муайяне мављуданд. 

Њукумати љумњурї тамоми чорањои лозимаро љињати таъминоти 

талаботи хеш тариќи сарватњои нефту газии захирањои зеризаминии 

худ ќонеъ гардонад, ки дар бобњои гузашта чандин маротиба ќайд 

намудем. Дар натиља, дар соли 2008 њаљми истихрољи нефти дохилї 

ба 26150 тонна ва газ ба 16 миллиону 227 њазор м3 расонида шуд. 

 Корњои пармакунї пайваста дар 40 манбаи муайяни нефту газ бо 

таљњизоти навтарини баландсифат ва мутахассисони як ќатор 

кишварњо, пеш аз њама, Россия анљом дода мешаванд, ки ин конњои 

Суфатоѓи шарќї, Мањрами ѓарбї, Исфара, Навобод, Айнї, 

Кашкашум, Явѓизкак, Теболай, Дараи Исо, Њоља-Мумин, 

Сариќамиш, Саргазон, Рангон ва дигарон мебошанд. Илова бар ин, 
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дар 20 нуќтаи дигар корњои љустуљўї идома доранд, ки корхонањои 

хориљї бо сармоя ва мутахассисони худ кор мекунанд – «ГАЗПРОМ»-

и Россия, «Куляб петролеум лимитед» ва ѓ.; корњои нефтї дар ду кон – 

Конибодом ва Балљувон бурда шуда, њаљми њосилнокии њар кадоме 

дар як сол ба 10 њазор тонна расида, табиист, ки ин миќдор аз ќонеъ 

гардонидани талаботи љумњурї дур аст. Ягона роњи рањої, љалби 

васеи сармоя ва мутахассисони хориљї ба њисоб меравад, чун 

захирањои нефту газ дар љумњурї барои 70-100 соли оянда кофї 

хоњанд буд. 

 Њамин тавр, дар доираи хољагии халќи ИЉШС ќисми даромади 

баланси сўзишворї-энергетикии љумњурї аз њисоби истењсоли 

дохилии захирањои сўзишворї-энергетикї то 48-49% таъмин карда 

мешуд. Ќисмати боќимонда, яъне зиёда аз 50% аз њисоби воридот аз 

љумњурињои собиќ шўравї таъмин карда мешуд. Ѓайр аз ин, њамасола 

ба љумњурї то 7,2 млрд. м3 газ, 800-900 њаз. тонна ангишт, то 2-2,5 

млн. тонна мањсулоти нефтї-газї, то 6,3-7 млрд. кВт/с ќувваи барќ ва 

ѓ., ворид мегашт [103,с.47-48]. 

 Аммо дар солњои соњибихтёрии давлатї дар низоми баланси 

сўзишворї-энергетикии љумњурї таѓйироти калон, аз љумла дар 

давраи солњои 1990-2002 ин низом якбора бадтар гардид. Барои 

мисол, дар солњои зикршуда воридоти њаљми ќувваи барќ 32,5%, гази 

табиї 72%, мањсулоти нефтї 88,5%, ангишт бештар аз 99,5% кам гашт. 

Дар маљмуъ, њаљми воридоти захирањои сўзишворї-энергетикї 70,7% 

кам шуда, 2 миллиону 435 њазор тонна сўзишвории шартиро ташкил 

дод. Дар натиља, дар љумњурї истеъмоли захирањои сўзишворї-

энергетикї 50,6%, аз љумла ќувваи барќ ба 12,4%, газ ба 72%, 

мањсулоти нефти ба 88,5%, нефт ба 80%, ангишт ба 99,6% ва ѓайра, 

кам гашт. 

 Дар бораи саноати ангишти љумњурї сухан ронда, ќайд намудан 

лозим аст, ки бинобар бад будани шароити моддї-техникї, он њанўз 

дар вазъияти хеле душвор ќарор дорад, гарчанде ки захирањои ин 
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намуд мањсулоти хом дар љумњурї зиёд мебошад. Чунин ба назар 

мерасад, ки вазъияти ногувор дар саноати ангишт аз замони шуравї 

ба таври музмин идома дорад. Њанўз аз он давра, дар буљети давлатї 

барои саноати ангишт маблаѓ кам људо карда мешуд. Ва дар солњои 

соњибихтиёрї ин тартиби маблаѓгузорї идома дорад. Аммо буњрони 

энергетикии ибтидои солњои 90-ум Њукуматро маљбур кард, ки ба ин 

масъала аз як пањлуи дигар назар кунад. Моњи октябри соли 1997 

ќарор «Дар бораи тадбирњои рушди саноати ангишти Љумњурии 

Тољикистон дар давраи солњои 1998-2010» ќабул гардид. Дар ќарор то 

соли 2001 ба 1140 њаз. тонна расондани истењсоли ангишт пешбинї 

шуда буд. Ба иљрои ин вазифа дар љумњурї 17 кони ангишт ва 24 

назорати ангишт машѓул буд.  

 Аллакай дар боло зикр карда шуда буд, ки захирањои 

пешбинишудаи ангишт дар љумњурї ба 3,6 млрд. тонна баробар 

мебошанд. Тадриљан дар тамоми ноњияњои кўњсори љумњурї конњои 

ангишт мављуданд, вале аксарияти онњо бинобар сабаби шароитњои 

номусоиди кўњї-геологї азхудкунии саноатї нагирифтаанд.Дар 

баробари ин, исбот карда шуд, ки њаљми захирањои ангишт назар ба 

захираи газу нефти љумњурї чандин маротиба бештар мебошад. Аммо 

дар Тољикистон барои тараќќї додани саноати ангишт њанўз ба 

ќадри лозима базаи техникї мављуд набуда, мањз њамин сабабгори 

ночиз будани истењсолоти ангишт ба њисоб меравад.  

 Њамин тариќ, дар вазъияти душвори молиявї, норасоии 

мутахассисони баландихтисос, технологияи муосири сермањсул ва 

техника дар љумњурї барои иљрои вазифањои азхудкунии захирањои 

гидроэнергетикї, муборизаи судманд бурда мешавад. Дар асоси 

суръати имрўзаи корњои сохтмонї-васлкунї дар объектњои гуногуни 

саноати сўзишворї-энергетикї, метавон гуфт, ки ин барнома 

иљрошаванда мебошад.  

 Дар нимаи солњои 90-ум бо тадриљан ба эътидол омадани 

вазъияти сиёсї ва мустањкам шудани мавќеъњои давлатии њукумати 
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нав барои барќарор сохтани саноати электроэнергетикї ва фаъолияти 

корхонањое, ки хољагии халќро бо ќувваи барќ таъмин мекунанд, 

тадбирњои зарурї дида шуданд. Дар охири солњои 90-ум аллакай 

наќшањои аввалин лоињаи калони давлатии барќарорсозї ва ба кор 

андохтани корхонањои энергетикї, ки хољагии халќро бо ќувваи барќ 

таъмин менамоянд, ба вуљуд омаданд. Ин лоињаи азим, ки тараќќиёти 

миќёсан калони хољагии барќии љумњуриро пешбинї мекунад, ба се 

марњила таќсим мешавад.  

 Марњилаи аввал барномањои рафъи буњрон, барќарорсозї ва 

эњёи фаъолияти соњаи электроэнергетикаи љумњуриро дар бар 

мегирад. Давомнокии давра – 3-5 сол буда, аз њама муњимтараш аз 

љињати молиявї эњё гардонидани корхонањои энергетикиро пешбинї 

мекунад. Натиљаи асосии он бояд ба дараљаи муътадили фаъолият ва 

даромадноки баровардани њамаи корхонањои электрикии кишвар 

мебошад, ки фоидаи солонаашон на кам аз 100 млн. долларо ташкил 

намояд.  

 Марњилаи дуюмро марњилаи иљрои барномаи муътадилгардонї 

ва тараќќиёти минбаъдаи корхонањои саноати электроэнергетикаи 

љумњурї меноманд [83,с.96]. Дар ин давра бояд корњо љињати баланд 

бардоштани самаранокии фаъолияти корхонањои саноатї давом дода 

шаванд. Пеш аз њама, мебояд корњои асосї љињати анљомдињии 

сохтмони объектњои њанўз дар солњои 90-ум оѓозёфта, амалї карда 

шаванд. Ин, пеш аз њама, сохтмони Неругоњи барќи обии Сангтўда 

аст, ки арзиши умумии он 482 миллион долларро ташкил медињад. 

Марњилаи дуюм њамчунин сохтмони калонтарин ва самараноктарин 

НБО, Роѓун, бо арзиши умумии 590,7 млн. доллар, аз љумла сохтмони 

Сарбанд ва обанбори иќтидораш 2км3 бо гузоштани ду агрегати 

аввалини 600 МВт/с дар минтаќаро дар бар мегирад 

 Давомнокии ин марњилаи барнома 5-6 солро дар бар мегирад. 

Натиљаи аслии амалии ин марњила бояд ба мавќеъњои љањонї 

баромадани бахши энергетикаи Тољикистон бошад. Ба ибораи дигар, 
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Тољикистон дар охири ин марњила бояд аз захирањои барќи 

тавлидшудааш ба Афѓонистон, Эрон ва Покистон фурўшад. Њамин 

тариќ, оѓози ба кишварњои хориља фурўхтани ќувваи барќ, аллакай 

иќтидори иќтисодии љумњуриро хеле зиёд мекунад [127].  

 Барномаи марњилаи дуюми Тољикистон бо назардошти вазъи 

кунунии иќтисодї, бидуни ширкати давлатњои хориљї ва 

сармоягузорони кишварњои наздик, аз ќабили Россия, Чин, Эрон, 

Покистон ва Ќазоќистон имконнопазир аст. Масалан, чунон ки 

Президенти кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон дар баромади худ 

ќайд намуданд: «Тавсеаи равобити дуљонибаи Тољикистону Россия ба 

манфиати мардуми ду кишвар аст. Ин муносибатњо решањои чуќури 

таърихї доранд, ки ба инкишоф ёфтани алоќањои дўстонаи байни 

кишварњои мо мусоидат мекунанд. Њамкорї бо Тољикистон, ки дорои 

манобеи ѓании табиї аст, метавонад дар доирањои тиљоратии Россия 

таваљљуњи зиёд дошта бошад. Хусусан њамкорї дар самти истифодаи 

самараноки иќтидори обї-энергетикї ба њар ду љониб судманд аст». 

 Ин суханони Президент њатто дар шароити вазнини нимаи 

аввали солњои 90-ум, ваќте ки њукумати ФР мавќеи њукумати кунунии 

љумњуриро дастгирї карда, барои зудтар барњам додани љанги 

мусаллањона дар кишвар ёрии њаќиќї расонд, тасдиќ ва татбиќи 

амалии худро доштанд. Россия давлати љавонро бо бунёди беш аз дањ 

иншооти саноатї дастгирї намуд, аз љумла, Неругоњи барќии обии 

Сангтўда-1-ро маблаѓгузорї ва бунёд кард. Давлати Исломии Эрон 

бо шартњои имтиёзнок Неругоњи барќии обии Сангтўда-2-ро бунёд 

карда, ваъда дод, ки онро то 20-умин солгарди таъсиси Тољикистони 

соњибистиќлол мавриди бањрабардорї ќарор медињад [122]. Покистон 

ва Афѓонистон дар сохтмони хатти баландшиддати Сангтўда-Ќундуз-

Пешовар ширкат доранд. Љониби Чин, ќасд бар он дорад, ки барои 

Тољикистон се Неругоњи миёна бунёд кунад. Бонки Љањонии Рушд, 

Бонки Осиёии Рушд, Фонди Оѓохон ва ѓайра низ Тољикистонро дар 

татбиќи барномаи марњилањои дуюм ва сеюми эњёи энергетикї 
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дастгирї ва кумак мекунанд. Њамин тариќ, умед кардан мумкин аст, 

ки барномаи тараќќиёти комплекси сўзишворї-энергетикии љумњурї, 

сари ваќт иљро мешавад.  

 Марњилаи сеюми барномаи истифодаи амалии иќтидори 

гидроэнергетикии љумњурї тараќќиёти дарозмуддати устувори 

низоми энергетикиро таъмин менамояд. Дар ин марњила сохтмони 

НБО-и Роѓун бо иќтидори 3600 миллион кВт/соат ва обанбор бо 

њаљми 13,3 км³ пурра ба анљом мерасад. 

 Дар бобати таќдири иншоот дар бобњои гузашта, то андозаи 

зарурї сухан ронда шуда буд. Аммо ин фаќат асосноккунии 

њаматарафаи зарурати сохтани ин объекти муњимтарини энергетикии 

хољагии халќ буд. Мардуми тољик имрўз ифтихор дорад, ки сарфи 

назар аз њамлањои сершумор ва беасос аз љониби давлатњои њамсоя 

лоињаи сохтмони НБО Роѓун бо муваффаќиятњои гуногун наљот ёфт. 

Сармоягузорї аз љониби сармоягузорони хориљї, масалан, ширкати 

“РАО ЕЭС”-и Федератсияи Россия, ќатъ карда шуд [119]. 

 Аммо мо бояд ба Њукумати Тољикистон, мардуми он ва шахсан 

Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон эњтиром гузорем, 

ки бо вуљуди мушкилоти бебањо дар иќтисод, фазои шадиди сиёсии 

кишвар ва фишори иттилоотї ба он, аз амалї намудани ин лоињаи 

муњим даст накашида, худаш ќарор намуд, то ки НБО-и Роѓунро ба 

охир расонад [118,с.40-41]. 

 Њамин тариќ, аз соли 2005 инљониб корњои сохтмону васлкунї 

дар сохтмони НБО-и Роѓун бо муваффаќият идома дошта бошанд 

њам, аз соли 2009, дар сохтмони иншоот таѓйироти сифатї ба вуќуъ 

мепайвандад. Сохтмони Неругоњи барќии обии Роѓун оммавї эълон 

шуд ва мардуми тољик барои бунёди ин иншоот беш аз 1 миллиард 

сомонї љамъ овард [58,с.130]. Дар Роѓун ширкати бузурги сањњомон 

фаъолият мекунад ва ширкатњои инфиродии сармоягузорї – Бонки 

Љањонии Рушд, Бонки Исломии Рушд, фонди Оѓохон хидматњои 

худро пешнињод мекунанд. Њукумати кишвар сохтмони ин иншоотро 
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њамчун њавое, ки барои Тољикистон зарур аст, пайваста назорат 

мекунад. Самти дигари рушди энергетикаи Тољикистон дар ин 

марњала бояд бунёди иншооти нави гидроэнергетикї бошад. Ин, пеш 

аз њама, ба таври комплексї истифода бурдани дарёи Зарафшон бо ба 

водии Ўротеппа гузаронидани як ќисми маљрои он мебошад. Лоињаи 

мазкур сохтмони сарбанди баландиаш 153 метр дар дарёи Зарафшон 

бо бунёди як неругоњи барќии обї бо иќтидори 50 МВт, наќб бо 24 км 

дарозї ва як каскади неругоњњои хурди барќии обї дар каналњои 

магистралии ирригатсионї бо иќтидори умумии 380 МВт,дар назар 

дорад. Маблаѓи умумии ин лоиња 550 миллион долларро ташкил 

дода, самаранокии лоиња дар он аст, ки он метавонад дар зарфи 3,5-4 

сол харољоти худро аслан љуброн кунад. Неругоњњои барќии ин лоиња 

дар кори азхудкунии то 90 њаз. га массивњои Ўротеппа, Ѓунчи, 

Панљакент ва Мастчоњ, ки дар тули асрњо холї буданд, наќши 

њалкунанда мебозанд. Дар ин шоњроњ, хати интиќоли барќи 500 бо 

номи шартии «љануб-шимол» пайдо мешавад. Ба сохтмони ин лоиња 

ширкатњои энергетикии Ўзбекистон, аллакай шуруъ карда истодаанд. 

Ин тарњи низоми энергетикии Тољикистон имкони интиќоли 

мустаќими неруи барќро аз каскади неругоњњои Вахш ба вилояти 

Суѓд фароњам мекунад.  

 Дар дурнамои барномаи сўзишворї-энергетикии кишвар боз ду 

лоињаи муњим пешбинї шудааст. Аввалин, ин Неругоњи Шўроб бо 

иќтидори умумии 800-900 МВт, бо тавлиди солонаи 3 млрд. кВт/соат 

[83,с.40-41]. нерўи барќ мебошад, ки дар байни Неругоњњои Роѓун ва 

Норак наќши иншооти мобайнии энергетикиро хоњад дошт. Корњои 

ибтидоии ин иншооти энергетикї дар нимаи дувуми солњои 80-ум 

оѓоз шуда, ба далели таѓйири вазъи сиёсии солњои 90-ум, ин корњо 

мутаваќќиф шуданд.  

 Дар каскади гидроэнергетикии дарёи Панљ дањум ва аз њама 

пуриќтидортарин НБО, Даштиљум ба њисоб меравад. Иќтидори он 

4000 МВт буда, истењсоли солонааш 15,6 миллиард кВт/соат мебошад. 
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Ин НБО низ ба тарњи ягонаи истифодаи комплексии дарёи Панљ, 

дохил карда шудааст. Ин НБО ањаммияти бузурги байналхалќї 

дорад. Аксари неруи барќи тавлидмекардаи ин неругоњ ба кишварњои 

њамсоя – Афѓонистон, Покистон, Ўзбекистон ва Эрон фурўхта 

мешавад. Њанўз танњо корњои аввали тадќиќотї анљом ёфта, 

њуљљатњои лоињавии объект омода шуда истодаанд. Ба њавзаи дарёи 

Вахш додани як ќисми маљрои оби Панљ аз НБО-и Роѓун сар карда, 

дар як сол то 20000 миллион кВт/соат истењсоли ќувваи барќро зиёд 

мекунад. Муњлати умумии анљоми њар се лоиња 15-20 солро ташкил 

мекунад. 

 Њамин тариќ, нишондодњои барномавии ин барномаи беназири 

эњёи гидроэнергетикии Тољикистони соњибистиќлол шањодат 

медињанд, ки гидроэнергетика барои Тољикистон дурнамои бузурги 

ояндадор дорад. Фаќат бо роњи азхуд кардани захирањои 

гидроэнергетикии хеш, љумњурї метавонад иќтисодиёти кишварро 

бомуваффаќият тараќќї дода, сатњи иљтимоии мењнаткашон, 

маданият ва илмро ба сатњи давлатњои тараќќикардаи давлатњои 

демократии љањон баланд бардорад.  

 Дар ин давра сўзишвории маъданї манбаи муњимми ќувваи барќ 

боќї мемонад, ки њиссаи он дар талаботи умумї ба ќувваи барќ 84%-

ро ташкил медињад. Масалан, талаботи љумњурї ба нефт аз 35%-и 

соли 2003 то 32% дар соли 2006 кам мешавад, вале талабот ба ангишт, 

баръакс 73% афзуда, сарфи ќувваи барќ ду маротиба зиёд шуда, 

њиссаи он дар њаљми умумии комплекси сўзишворї-энергетикии 

љумњурї 22%-ро ташкил мекунад. 

Барномаи мазкур бо суханронии Президенти кишвар Эмомалї 

Рањмон дар назди энергетикњо, 17 июни соли 2008, ба таври назаррас 

мукаммал мегардад [47,с.36]. 

 Дар нутќи Президент манзараи пурраи вазъияти комплекси 

сўзишворї-энергетикии кишвар то дирўз, имрўз ва ояндаи наздик 

ошкор мегардад.  
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«Дар айни замон, дар ин самт, – ќайд кард Президент, – аз љониби 

Њукумат барномаи изтирории барќарорсозии соњаи энергетикаи 

кишвар амалї карда мешавад, ки ба он чорабинињо оид ба омодагї 

ба мавсими тирамоњу зимистони солњои 2008-2009, аз љумла таъмири 

шабакањои барќї, газ ва Неругоњњои барќии гармидињї, инчунин 

харидани сўзишворї дохил мегардад» [87,с.430]. 

 Бояд тазаккур дод, ки дар давраи буњрони энергетикї вазъи 

таъмини ањолї ва субъектњои хољагидор бо газ низ ѓайриќаноатбахш 

буд. 

 Истењсоли он дар конњои мављудаи кишвар нисбат ба њамин 

давраи соли 2007, 12% кам шуда, нархи гази воридотї, тавре ки 

аллакай зикр гардид, ќариб се баробар афзоиш ёфтааст. Дар давоми 

соли 2008, кор оид ба истихрољи ангишт дар худи љумњурї, ки ба 

таври ќобили мулоњиза љойи газро гирифт ва дар минтаќањои 

гуногуни љумњурї ифтитоњи нуќтањои фурўши он нисбатан хуб ба роњ 

монда шуд. Аммо ин тадбирњо ба њељ ваљњ мушкилиро бартараф 

карда натавонистанд. 

 Ба њама маълум аст, ки неругоњњои барќии обии дарёњои Варзоб, 

Вахшу Сирдарё, њамчунин марказњои барќу гармидињии Душанбе, 

Чкаловск ва Ёвон, ки корхонањои асосии тавлиди неруи барќ дар 

Тољикистон ба шумор мераванд, њанўз дар замони шуравї сохта шуда 

буданд. 

 Ѓайр аз ин, иќтидори обанборњои неругоњњои барќии обї, 

махсусан НБО-и Норак, аз сабабњои обхезї хеле кам шуд, ки ин боиси 

доиман кам шудани истењсоли ќувваи барќ мегардад. Дар соли 2008, 

њаљми обанбори Норак 500 миллион ва Ќайроќќум беш аз 1 миллиард 

метри мукаабро ташкил дод. 

 Мушкили дигаре, ки ба таъмини ањолї ва субъектњои хољагидор 

бо барќ таъсири манфї мерасонад, талафоти аз њад зиёди неруи 

барќмебошад, ки сол то сол меафзояд ва танњо дар соли 2007 он 17%-и 

њаљми умумии ќувваи барќро дар љумњурї ташкил додааст. 
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 Зимнан, тайи 16 соли охир то соли 2008, аз њисоби давлат барои 

барќарор ва рушди соња беш аз панљ миллиард сомонї масраф 

шудааст. Њамчунин, Њукумати кишвар дар якљоягї бо нињодњои 

байналмилалии молиявї 9 лоињаи сармоягузориро ба маблаѓи 

умумии 1 миллиарду 800 миллион сомонї амалї кардааст [89,с.41]. 

 Барои муќоиса гуфтан лозим аст, ки аз рўйи стандарти 

муќарраршуда талафоти техникии ќувваи барќ ба њисоби миёна, бояд 

10-12%-ро ташкил намояд. Тибќи маълумоти охирини мављуда, аз 17 

миллиарду 340 миллион кВт/соат неруи барќе, ки ба бозори дохилї 

дода мешавад, 7 миллиарду 200 миллион кВт/соат тавассути хати 

баландшиддати интиќоли барќ-500 «НБО-ТАЛКО» интиќол дода 

мешавад, ки талафот њамагї ним фоизро ташкил медињад. 

 Тибќи њисобњои дастгоњи президент, талафот дар дигар хатњои 

интиќоли барќ ќариб ба 29% баробар шуда, 2 миллиарду 900 миллион 

кВт/соатро ташкил медињад. Ин дар навбати худ, ба миќдори ќувваи 

барќ, ки кишвар дар давраи тирамоњу зимистон ба таври иловагї 

эњтиёљ дорад, баробар аст. Талафоти гази табиї низ аз њад зиёд аст. 

Соли 2007 он ба 41 миллион ва дар чањор моњи соли 2008, ба 11 

миллион метри мукааб расид. Ин талафот асосан дар хатњои ќубур ва 

нуќтањои газтаќсимкунї ба амал меояд. Бояд гуфт, ки Вазорати 

энергетика ва саноат, корхонаи воњиди давлатии «Тољикгаз» то њол 

барои таъмир ва азнавсозии ќубурњои газ ва шабакањои таќсими газ 

чорањои зарурї наандешидаанд.  

 Тањлилњо нишон медињанд, ки дар соли 2007, харољоти умумии 

ширкати «Барќи тољик» 354 миллион сомониро ташкил дода, мебоист 

барои фурўши неруи барќ ва гармї 315 миллион сомонї ворид мешуд. 

Љамъоварии воќеии пардохтњо барои неруи барќ ва гармии 

истеъмолшуда њамагї 306 миллион сомониро ташкил дода, дар 

натиља корхона соли 2007-ро бо 39 миллион сомонї зарари молиявї 

анљом дод. Илова бар ин, аз натиљаи санљишњо низ бармеояд, ки бар 

хилофи тартиби мављуда, дар ширкати «Барќи тољик» далелњои 
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пўшонидани пардохтњои неруи барќи истеъмолшуда дар асоси 

бањисобгирии мутаќобила ба мушоњида мерасад. 

 То 1 майи соли 2008, ќарзи кредитории ширкат ба 355 миллион 

сомонї, ќарзи дебиторї ба 313 миллион сомонї ва ќарзи умумии 

маблаѓгузории лоињањои сармоягузорї бо назардошти ќарзњои соли 

2005-ум, дар аввали соли 2008, 57 миллион сомониро ташкил дод. 

Илова бар ин, тибќи њисоботи тавозунї, ширкати «Барќи тољик» то 1 

апрели соли 2008, аз буљет, 71 миллион сомонї аз андоз ќарздор буда, 

ќарзи музди мењнат, 13 миллион сомониро ташкил додааст. 

 Њамчунин бояд гуфт, ки то соли 2008, дар маљмуъ, дар кишвар 

њамаи истеъмолкунандагони неруи барќ, бо њисобкунакњои барќ 

таъмин карда мешаванд. Аммо, насби њисобкунакњои газ дар ин давра 

дар маљмуъ, дар љумњурї 86%, дар вилояти Суѓд 89% ва дар вилояти 

Хатлон њамагї 34% иљро шудааст.Чунин ба назар мерасад, ки 

мутахассисони соња ба гузоштани њисобкунакњо умуман манфиатдор 

нестанд. 

 Вазъияти љамъоварии њаќќи истифодаи ќувваи барќ ва гази 

табиї тамоман ба талабот љавобгў нест. Масалан, тањлили кори 

Раёсати фурўши барќ нишон медињад, ки ќарзи дебитории 

истеъмолкунандагони ќувваи барќ ва гармї то 1 июни соли 2008, ба 

203 миллион сомонї расид, ки ин назар ба њамин давраи соли 

гузашта, 20 миллион сомонї зиёд мебошад [89,с.56]. 

 Аз љониби мо, дар шароити иќтисоди бозоргонї ва пурзўр 

шудани раќобат дар комплекси сўзишворї-энергетикї бо назардошти 

имкониятњои кишварамон, истифодаи оќилона ва сарфакоронаи 

ќувваи барќ, газ ва гармї ањаммияти махсус дорад. 

Яъне, ваќти он расидааст, ки ањолии љумњурї дар ин бора андеша 

карда, ба сарфи бемаънї ва талафоти неруи барќ, гази табиї, гармию 

об бо њар роњу восита хотима гузорад. Зеро худи њаёт аз мо талаб 

мекунад, ки захираву имкониятњои энергетикиро оќилона истифода 

барем.  
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 Маълум аст, ки коњиши талафоти сўзишворї ва неруи барќ аз 

омилњои гуногун, аз љумла механизмњои мављудаи иќтисодї, молиявї 

ва њуќуќї, инчунин љорї намудани технологияњои муосири сарфаи 

неруи барќ бармеояд. Аммо, дар кишвари мо, тамоюли воридот ва 

истифодаи таљњизоти замановии сарфакунандаи барќ њанўз вусъат 

наёфта, ба кори сарфаи ќувваи барќ мутахассисони пуртаљриба љалб 

карда намешавад.  

 Зимнан, истифодаи таљњизоти сарфакунандаи барќ ањаммияти 

калон дорад. Њамин тавр, дар ваќтњои охир њатто кишварњои аз 

љињати иќтисодї тавонои Европа ва Осиё барои њалли масъалаи 

сарфаи ќувваи барќ, маблаѓњои зиёдеро равона мекунанд.  

 Тањлили вазъияти комплекси сўзишворї-энергетикии кишварњо 

нишон медињад, ки њоло барои дар давраи тирамоњу зимистон 

таъмини кори мунтазам ва самараноки иншооти энергетикии ин 

конњо, корњои муайян љараён доранд. Ба ин нигоњ накарда, ќайд 

кардан лозим аст, ки бисёре аз имкониятњо ва захирањо ба кор 

андохта нашудаанд. Зоњиран, барои бо газу нефти худ таъмин 

намудани љумњурї, боз љидду љањд кардан лозим аст.  

 Дар баробари объектњои калони сўзишворї-энергетикии дар 

боло зикршуда, дар барномаи умумии энергетикии кишвар вазифа 

гузошта шудааст, ки миќдори зиёди неругоњњои хурди барќї сохта 

шавад. Аз 170 неругоњњои барќии хурду миёнаи шуравї, ки дар 

ноњияњои љанубу шарќї ба наќша гирифта шуда буд, сохтани 44 

неругоњи барќии обии хурду миёна асосан дар дарёњои хурди кўњї, 

каналњои даврї, дарёњои Панљ, Сурхоб ва Кофарнињон пешбинї 

гардида буд.  

 Њадафи аслии бунёди ин иншоотњо асосан ба пурра барќї 

кардани хати сарњадии вилояти Хатлон ва мањаллањои ањолинишини 

он нигаронида шудааст, то ки минтаќањои наздисарњадии вилоят 

шабона мисли рўз шаффоф бошанд, то ки ањолии ин массивњо аз 

ќувваи барќ ба маќсадњои маданї-маишї ва истењсолї васеъ 
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истифода бурда, минтаќаи зикршуда барои ањолии кишвари њамсоя –

Афѓонистон њамеша намунаи ибрат монад. 

 Аммо манбаи асосии таъмини неруи барќи ин минтаќањо њанўз 

њам иќтидори иншооти бузурги энергетикї – Роѓун, Сангтўда – 1, 2 ва 

ѓайра мебошад. 

Њамин тариќ, дар марњилаи сеюм бояд иќтидорњои сўзишворї-

энергетикии кишвар бунёд карда шаванд ва аз ин рў, истиќлолияти 

энергетикии Тољикистон, вазифаи стратегии барномаи энергетикї ба 

њисоб меравад. 

 Истиќлолияти энергетикї дар асл орзуи дуасраи тољикон буда, 

Худованд барои рушди ин ќуваи бузурги эљодофар дар макони таърихии 

тољикон њамаи имконияту захирањои лозимаро фароњам овардааст. Баъд 

аз дар амал фањмидани ин имкониятњо халќи тољик дар доираи 

давлатдории худ аз ин имкониятњо зина ба зина истифода кардааст. Дар 

нимаи дуюми асри XX ва ибтидои асри XXI Тољикистон ба маркази 

асосии тавлиди ќувваи барќ табдил ёфта истодааст. Вале имконияти 

энергетикї Дар Паёми солонаи Сарвари давлат дар радифи дигар 

њадафњои стратегии мамлакат ба масъалаи истиќлолияти энергетикї 

таваљљуњи хосса зоњир карда шуд. Пешвои миллат љињати амалисозии 

њадафњои дар ин самт пешбинигардида , бахусус бунёди неругоњњои 

барќии обии «Роѓун», «Себзор», лоињакашии неругоњњои барќи обии 

«Шўроб», «Санобод» ва «Чарсем», истењсол ва афзоиш додани содироти 

неруи барќ ба нињодњои дахлдор супориш доданд, ки иљрои бомарому 

маќсадноки онњо истиќлолияти энергетикиро таъмин хоњад кард. 

 Сарвари давлат иброз доштанд, ки Њукумати мамлакат бо маќсади 

расидан ба истиќлолияти энергетикї ва дар ин замина таъмин намудани 

рушди устувори иќтисоди миллї бо истифода аз њамаи имконияту 

сарчашмањои мављуда, хусусан, манбаъњои рушди «энергияи сабз» 

мунтазам чораљўйї намуда истодааст. Айни замон корњои таљдиду 

азнавсозї дар неругоњњои барќи обии «Норак» ва «Ќайроќќум» ба 
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маблаѓи умумии 6 миллиарду 900 миллион сомонї ва сохтмони неругоњи 

«Себзор» ба маблаѓи 700 миллион сомонї идома доранд. 

 Бояд гуфт, ки дар доираи сиёсати азнавсозї ва бунёдкоронаи 

Роњбарияти олии кишвар ду агрегати неругоњи «Норак» ва се агрегати 

неругоњи «Ќайроќќум» пурра навсозї карда шуданд. 

 Дар робита ба ин Сарвари давлат изњор намуданд, ки соли 2025 бо 

таљдиду навсозии боз се агрегати дигар дар неругоњи «Ќайроќум» 

иќтидори он 24 мегаватт зиёд гардида, ба 174 мегаватт мерасад. Дар ин 

радиф як агрегати дигар дар неругоњи «Норак» таљдид шуда, иќтидори 

он 40 мегаватт зиёд мегардад ва сохтмони неругоњи «Себзор» бо 

тавоноии 11 мегаватт ба анљом расонида мешавад. Њамин тавр, 

иќтидорњои мављудаи энергетикии мамлакат дар соли 2025 танњо аз ин 

њисоб 180 мегаватт зиёд мешавад. Њамчунин, соли 2025 дар вилояти Суѓд 

сохтмони неругоњи барќи офтобї бо иќтидори 200 мегаватт оѓоз 

мегардад. Сарвари давлат аз сохтмони пурављи неругоњи барќи обии 

«Роѓун» ёдовар шуда, зикр намуданд, ки дар ду соли охир љињати 

тезонидани корњои сохтмонї аз њисоби буљети давлатї беш аз 9 

миллиард сомонї харљ гардидааст. Маълум гардид, ки то имрўз беш аз 

50 фоизи корњои сохтмони неругоњи «Роѓун» ба анљом расонида 

шудаанд. 

 Бояд гуфт, ки Њукумати мамлакат тањти роњбарии Пешвои миллат 

бо истифода аз њамаи сарчашмањо љињати сари ваќт маблаѓгузорї 

намудани сохтмони ин иншооти стратегї мунтазам чораљўйї карда 

истодааст. Љињати расидан ба ин њадаф, њамчунин бо як ќатор созмонњои 

байналмилалии молиявї ва шарикони рушд њамкорињои судманд бо 

маќсади љалби маблаѓњои имтиёзнок дар њаљми 33 миллиард сомонї (ё 3 

миллиард доллар), аз љумла 12,5 миллиард сомонї грант (ё 1 миллиарду 

150 миллион доллар) идома доранд. 

 Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид намуданд, ки то 

имрўз созишномањои маблаѓгузории иншооти неругоњ бо 6 созмон дар 

њаљми умумии 10 миллиард сомонї, аз љумла 3,8 миллиард сомонї грант 
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ба имзо расонида шуда, соли 2025 маблаѓгузорї аз љониби онњо оѓоз 

мегардад. Аз љумла 17-уми декабри соли љорї Шурои директорони 

Бонки Умумиљањонї дар хусуси дар марњалаи аввал људо намудани 3,8 

миллиард сомонї грант барои сохтмони неругоњи «Роѓун» ќарор ќабул 

кард. Дар ин радиф, аз љониби Бонки Осиёии сармоягузорињои 

инфрасохторї дар њаљми 2,9 миллиард сомонї, Бонки исломии рушд 1,6 

миллиард сомонї, Фонди Саудии рушд 1,1 миллиард сомонї, Хазинаи 

ОПЕК оид ба рушди байналмилалї 272 миллион сомонї ва Фонди 

Кувайтии рушди иќтисодии арабї 180 миллион сомонї ќарзњои 

имтиёзнок људо гардидаанд. 

 Аз моњи майи соли 2027-ум аз њисоби истењсоли неруи барќ дар 

неругоњи «Роѓун» ва силсилаи неругоњњои дарёи Вахш норасоии неруи 

барќ дар кишвар пурра бартараф ва Тољикистон ба истиќлолияти 

комили энергетикї ноил мегардад. 

 Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон масъулини ин самт – 

Сарвазири мамлакат, муовини Сарвазир – сарпарасти соња, вазири 

энергетика ва захирањои об, дигар вазорату идорањои дахлдор, 

роњбарони Љамъияти сањњомии «Неругоњи барќи обии «Роѓун», 

ширкатњои соња ва марказњои татбиќи лоињањоро вазифадор намуданд, 

ки доир ба татбиќи сариваќтии лоињањои сармоягузории давлатии соња, 

аз љумла лоињањо дар самти паст кардани талафоти барќ тадбирњои 

муассир андешанд. Њамчунин, дастур доданд, ки дар соли 2025-ум 

лоињаи «Барномаи рушди соњаи энергетикаи барќї» ва санадњои 

меъёрии њуќуќии зарурии соња, аз љумла Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи энергетика» дар тањрири нав тањия ва пешнињод карда 

шаванд. 

 Ќобили зикр аст, ки рушди устувори ин самти афзалиятнокро бе 

дарназардошти истифодаи комёбињои илму техника тасаввур намудан 

ѓайримкон аст. Аз ин рў, зарур аст, ки мутахассисони соња дар самти 

татбиќи лоињањои илмї боз њам фаъолноктар бошанд. 
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 Тољикистон бо шароити табиї ва хусусияти љуѓрофиаш имкони боз 

њам рушди неруи сабзро дорад. Тавлиди босуръати неруи барќ дар 

кишвар имкон медињад, ки иќтидории иќтисодии мамлакат боз њам 

афзояд. Имрўз љомеаи шањрвандии Тољикистонро зарур аст, ки неруи 

барќро сарфакорона истифода намуда, ба ин восита дар таъмини 

истиќлолияти энергетикї ва рушди босуботи кишвар сањмгузор бошанд. 

 Њамчунин, сиёсати созандаи Пешвои миллатро дастгирї намуда, 

дар амалї гардидани он тамоми ќишрњои љомеа бояд муттањиду устувор 

бошанд, чун ки дар мењвари ин сиёсат ќабл аз њама татбиќи њадафњои 

стратегии миллат ќарор дорад. Барои ба ин њадаф расидан ва ба 

кишвари содиркунандаи неруи барќ табдил додани кишвар баробари 

сохтмони неругоњњои бузург мо бояд ба манбаъњои алтернативии 

энергия, техникаву таљњизоти каммасрафи барќї, сохтмони неругоњњои 

барќи обии хурду миёна ва истифодаи самараноки ќувваи барќ 

ањаммияти бештар дињем [111,с.14-16].  

 Вазорати энергетика ва саноат, ширкати «Барќи тољик» бояд дар 

якљоягї бо маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањру ноњияњо, 

барои то соли 2010, сохта ба истифода додани њашт неругоњи хурди 

барќии обї дар ноњияњои дурдасти кўњистон воќеъбуда, ки дар 

барномаи дарозмуддати сохтмони каскади неругоњњои хурд барои 

солњои 2007-2020 пешбинї шудааст, тадбирњои мушаххас андешанд. 

Танњо дар асоси сари ваќт ва бо сифати баланд иљро намудани 

вазифањои дар боло зикршуда љумњурї мушкилињои имрўзаи кори 

комплекси сўзишворї-энергетикиро бартараф карда, ањолї ва 

хољагии кишварро бояд бо ќувваи барќ, газ ва гармї дар сатњи зурарї 

таъмин намояд. 

Бо истифода аз тамоми захираву имкониятњо ва пеш аз њама, 

дарки таъмини истиќлолияти энергетикї, ки худи ањолї вазифадор 

аст, то чорањоро љињати дар солњои наздик расидан ба ин њадафи 

стратегї бо њар роњу восита таъмин намояд ва онро фаќат дар сурати 
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суръати баланди фаъолияти истењсолии њамаи сохторњои комплекси 

сузишворию энергетикии кишвар ба даст овардан мумкин аст.  

Хулосањо оид ба бахш: 

– Аз лињози таърихї давраи истиќлолият барои Тољикистон хеле 

кўтоњ аст, аммо аз љињати миќёси корњои амалие, ки дар кишвар дар 

роњи истиќлолият анљом дода шудааст, бањо надорад ва дар ин љо дар 

тараќќиёти энергетика беш аз пеш натиљањои шоёни тањсин дида 

мешаванд, ки татбиќ намудани комёбињои он дар хољагии халќи 

кишвар самаранок мебошанд.  

– Дар ќадамњои аввали истиќлолият соњаи энергетика талафоти 

назаррас дида буд. Њаљми зиёди шабакањои барќї, неругоњњои 

ёрирасон вайрон карда шуд. Истењсоли ќувваи барќ ба 2 млрд. кВт/с. 

поён рафта, дар сарфи ќувваи барќ нуќсонњои маљбурї ба амал 

омада, зиёда аз 500 нафар энергетикњо аз љумњурї рафтанд. 

 Ин њолат яке аз сабабњои буњронњоро дар соњаи энергетика ба 

вуљуд овард. Њукумати мамлакат маљбур шуд, ки дар кишвар режими 

махсуси истифодабарии ќувваи барќро барои истењсолот ва ањолї 

љорї намояд ва вазифаи аввалини барномаи энергетикї њам аз 

барќарор намудани кори муассисањои энергетики ва баргарданидани 

мутахасисони соња иборат буд. 

 – Њукумати нави кишвар барномаи комплексии барќароркунї, 

бозсозї ва тараќќиёти босуръати саноати сўзишворї-энергетикиро 

сари ваќт тартиб ва тасдиќ намуд [61,с.67]. Дар як муддати кўтоњ, 4 

неругоњи барќии аловии пуриќтидор, беш аз 10 неругоњи барќии обї, 

аз љумла неругоњи барќии обии сарнавиштсозї кишвар – Роѓун, зиёда 

аз 150 иншооти хурди барќї сохта, касри барќ амалан бартараф карда 

шуда, низоми истеъмоли барќ муќаррар карда шуд.  

– Ба туфайли ба таври васеъ истифода бурдани ќувваи барќ дар 

тамоми даврањои истењсолии иќтисодиёт, кишвар дар роњи саноатї-

кишоварзии тараќќиёт инкишоф ёфта, иќтидори иќтисодии кишвар 
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хеле афзуда, Тољикистон ба дањгонаи кишварњои пешрафткунанда 

ворид шуд.  

– Электрикунонї дар равандњои маданию дигаргунсозињои шањру 

дењот наќши њалкунанда бозида, дењот-ќишлоќњои љумњурї 99% 

электрикунонида шуда, низоми маориф, илм ва фарњанг бо суръати 

баланд тараќќї мекунад. 

 Њамин тавр, бо шарофати мустаќилият Тољикистон ба он 

муаяссар гардид, ки минбаъд соњибихтиёр бошад, таќдири халќи худ, 

масъалањои тараќќиёти иќтисодї, илмию фарњангии худро бевосита 

худаш њал намояд, чун давлати мустаќил дар љомеаи љањонї шинохта 

шавад, давлати тараќќикардаи демократї ва њуќуќбунёд созад. 

Нишонаи пурэътимоди ин масъалањо – барномањои муњим дар ављи 

сохтмони неругоњњои зиёди хурду – калон бараъло мушоњида 

мешавад. Сохтмони ќариб 200 неругоњњои хурду калон, иншооти 

бузурги аср – Роѓун, њамаи камбудињои љумњуриро дар соњаи барќ 

бартараф менамояд, истиќлолияти энергетикии кишварро таъмин 

менамояд, Тољикистонро пурра ба бозори энергетикии Осиёи 

Марказї дохил менамояд, аз рўйи дипломатияи энергетикї 

Тољикистон дар минтаќа ба обрў ва эњтироми баланд соњиб мешавад. 

 

2.2.Истифодабарии ќувваи барќ дар саноати мамлакат ва хољагии 

ќишлоќ, аз љумла дар ноњияњои љанубу шарќї 

 

Дар шароити равандњои мењнатии мураккаби соњаи кишоварзии 

Тољикистон неруи барќ њамчун ќувваи њалкунандаи њосилноккунии 

истењсолоти кори дењкон ба њисоб меравад, зеро 70%-и ањолии 

кишвар дар шароити душвори дењот зиндагї карда, ба мењнати 

вазнини дастї машѓул мебошанд. Энергетикњо аллакай исбот 

намудаанд, ки њамагї 1 кВт/соат ќувваи барќ барои кўфтани 16 кг 

ѓалла ва ё шустани 5 кг либос кифоя аст. Ин хосиятњои муфиди неруи 

барќ дар соњаи кишоварзї њанўз дар солњои 30-40-уми асри ХХ 
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истифода мешуданд, ки мо дар бобњои ќаблї дар ин хусус маълумот 

дода будем. Дар давраи њозира бошад, барои боз њам васеътар ва 

мунтазамтар истифода бурдани ќувваи барќ дар равандњои 

мењнатталаби хољагии ќишлоќ имкониятњои объективї мављуданд.  

Аз ин рў, дар баробари барќарор шудани сулњу субот дар рўзгори 

мардуми Тољикистон, Њукумати нави кишвари соњибистиќлол љињати 

вусъат додани рушди иќтисоди кишвар тавассути истифодаи васеи 

неруи барќ дар равандњои мењнатталаби хољагии халќ тадбирњои 

воќеї андешид. Тамоми тадбирњои бозсозии иќтисодии кишвар, ки 

онро ба роњи барпо намудани иќтисоди бозоргонї равона мекунанд, 

дар барномаи маљмуии рушди энергетика, аз бунбасти 

коммуникатсионї баромадани кишвар, аз љумла дар барномаи 

озуќаворї њамаљониба инъикос ёфтаанд. Баъдтар дар бахши 

кишоварзии барномаи мазкур вазифаи нави барномавї-табдили 

мамлакат ба кишвари саноатї-кишоварзї ба миён омад.  

 Бояд гуфт, ки солњои охир рушди бомароми рушди энергетика ба 

раванди саноатикунонии босуръати кишвар заминаи мусоид фароњам 

оварда истодааст. 

 Умуман, дар замони соњибистиќлолї аз љониби Њукумати 

мамлакат барои навсозї, яъне таъмиру таљдиди низоми энергетикии 

кишвар, 85,7 миллиард сомонї равона карда шудааст. 

 Низоме, дар 75 соли замони гузашта муњлати истифодаи аксари 

таљњизоти он ќариб, ки ба анљом расида буд, таљдиду навсозї карда 

шуд. Агар мо ин корро намекардем, шояд имрўз умуман бе барќ 

мемондем, 

Дар давраи соњибистиќлолї танњо барои азнавсозии неругоњњои 

барќи обии амалкунанда беш аз 11,3 миллиард сомонї равона 

гардида, неругоњи барќи обии “Сарбанд” пурра таљдид ва иќтидори 

он 30 мегават зиёд карда шуд. Инчунин, таљдиди неругоњњои “Норак” 

ва “Ќайроќум” бомаром идома дошта, баъди ба анљом расидани 

корњо иќтидори онњо, дар маљмуъ, 423 мегават афзоиш меёбад. 
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 Нуќтаи муњим ин аст, ки неругоњњои зикршуда баъди азнавсозї 

ба мардуми Тољикистон боз дањсолањои дигар хизмат хоњанд кард. 

Њукумати мамлакат, ба дарназардошти фаровонии захирањои 

гидроэнергетикї, иќтидори бузурги истењсоли “энергияи сабз” ва 

содироти он, дар љодаи ноил гардидан дар њадафи стратегии худ-

расидан ба истиќлоли энергетикї ќадамњои устувор гузошта 

истодааст. 

 Соли 2023 иќтидори энергетикии Тољикистон зиёда аз 6 њазор 

мегаватт ва истењсоли неруи барќ 22 миллиард киловатт-соатро 

ташкил дод, ки нисбат ба соли 2017-ум 4,8 миллиард киловат-соат ё 

28 фоиз зёд мебошанд. 

 Бо маќсади гузаштан бо њадафњои гузошташуда, зарур аст,ки дар 

солњои оянда аз љониби Њукумати мамлакат, Вазорати энергетика ва 

захирањои об ва дигар сохтору маќомоти марбута тадбирњои зерин 

амалї карда шаванд: 

Якум: бунёди неругоњњои барќи обии “Роѓун”, “Себзор” ва 

таљдиди неругоњои амаликунандаро бомаром идома дода, корњо дар 

самти дарёфти маблаѓгузории иќтидорњои нави тавлиди “энергияи 

сабз” ва ба 10 њазор мегават расонидани иќтидорњои энергетикии 

кишвар вусъат дода шавад. 

Дуюм: барои бењтар кардани таъминоти ањолии кишвар бо барќ 

ва саноати металлургия суръати корњои асоаноккунии техникї ва 

лоињакашии неругоњњои барќи обии “Шўроб” бо иќтидори 1000 

мегават дар дарёи Вахш, “Санобод” ба иќтидори то 500 мегават дар 

се марњила дар дарёи Панљ – ќисмати ноњияи Рўшон ва “Чарсем” дар 

дарёи Ѓунди ноњияи Шуѓнон ба иќтидори 14 мегават, бо 

дарназардошти бунёди хатти интиќоли барќ ва дигар инфрасохтори 

зарурии интиќол ва таќсимоти барќ тезонида шавад. 

 Сеюм: дар робита ба амалисозии лоињањои сохтмони хатти 

интиќоли барќи CASA–1000 ва азнавпайвастшавї ба низоми 

энергетикии Осиёи Марказї барои дар 7 соли оянда то 10 миллиард 
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киловатт – соат афзоиш додани содироти неруи барќ тадбирњои 

таъхирнопазир андешида шаванд. 

 Чорум: љињати кам кардани талафоти неруи барќ ва ноил 

гардидан ба нишондињандаи на зиёда аз 9 фоизи талафот татбиќи 

сариваќтї ва босифати лоињањои сармоягузории давлатї дар ин самт 

таъмин гардида, љалби сармояи ватаниву хориљї ва истифодаи 

механизми шарикии давлат ва бахши хусусї барои њалли ин масъала 

дар шањру ноњияњои кишвар вусъат бахшида шавад. 

Панљум: бо маќсади расидан ба њадафњои Стратегияи рушди 

«иќтисоди сабз» љињати бунёди неругоњњои барќї аз њисоби 

манбаъњои барќароршавандаи энергия ва то соли 2030 ба њаљми на 

кам аз 1000 мегаватт расонидани иќтидорњои алтернативии истењсоли 

«энергияи сабз», яъне бо истифодаи захирањои офтобиву бодї 

тадбирњои амалї андешида шаванд. 

Шашум: корњо дар самти гузариш ба таљњизоти каммасрафи 

барќї дар иншооти иќтисодиву иљтимої ва истењсоливу 

коммуникатсионии мамлакат ва риояи маданияти баланди истифодаи 

неруи барќ аз љониби ањолї таќвият бахшида шаванд. 

Мо тасмим гирифтаем, ки соли 2025 агрегати сеюми неругоњи 

барќи обии «Роѓун»-ро ба истифода дињем. 

Бо ин маќсад дар соли 2023 аз њисоби буљети давлатї беш аз 5 

миллиард сомонї равона гардида, њоло дар ин иншооти муњимми аср 

15 њазор нафар мутахассисону коргарон ва 3,5 њазор техникаи 

сохтмонї фаъолият доранд. 

Бо амалисозии тадбирњои зикршуда соли 2032 истењсоли барќ дар 

кишвар пурра аз њисоби манбаъњои барќароршаванда, яъне 100 фоиз 

бо «энергияи сабз» таъмин гардида (њоло 98 фоиз), дар ин замина аз 

рўйи меъёрњои байналмилалї то соли 2037 партови газњои гулхонаї 

то њадди нињої коњиш дода мешавад. 
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Яъне Тољикистон њамчун давлати пешсафи љањон дар самти 

инкишофи «иќтисоди сабз» соли 2037 воќеан ба «кишвари сабз» 

табдил меёбад. 

Њоло кишвари мо аз рўйи фоизи истењсоли барќ аз манбаъњои 

барќароршаванда дар љањон дар љойи 6-ум ќарор дорад. 

Дар даврони соњибистиќлоли кишвари азизамон тањавулоти 

гуногун гузаронида шуда, тамоми соњаи иљтимою иќтисодї аз тарафи 

Њукумати тозабунёди Тољикистон бо роњбарии Асосгузори сулњу 

вањдати миллї, Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 

муњтарам Эмомалї Рањмон давра ба давра ба тартибу низом 

дароварда шуда, тавонист Тољикистонро аз бумбасти 

коммуникатсионї ва буњронњои иќтисодиву иљтимої барорад [57]. 

Ба даст овардани Истиќлолияти давлатї ба Љумњурии 

Тољикистон имконияту шароит барои ба даст овардани 

Истиќлолияти энергетикиро фароњам овард. Љумњурии Тољикистон 

давра ба давра тавонист дар баробари соноатикунонии минтаќањои 

озодї худ, соњаи энергетикиро равнаќ дода, барои тавлиди 

иншоотњои бузурги энергетикї, ба монанди Неругоњи обии барќии 

“Роѓун” замина гузорад. Ин неругоњ неруи созандаву бунёдкор ва 

равшаниандози њар як хонадони кишвари азизамон гардид. Ин 

неругоњ пур аз ифтихору иќтидори энергетикаи замони Истиќлолият 

буда,  таъмингари ањолї бо барќи босифат ва манбаи ёрирасон ба 

иќтисодиёти кишвар аст 

Яке аз омилњои воќеии табдили хољагии ќишлоќи Тољикистон ба 

хољагии саноатї-кишоварзї ба таври васеъ љорї намудани неруи барќ 

дар равандњои мењнатї мањсуб меёбад. Бояд зикр кард, ки бо 

шарофати тадбирњои андешидаи њукумат барои рушди соњаи 

энергетика ва дар равандњои мењнатталаби хољагии халќ, аз љумла 

дар хољагии ќишлоќ чорї намудани он имкониятњои васеъ фароњам 

оварда шудаанд. 



121 

Дар раванди ташаккули муносибатњои бозорї равшан шуд, ки 

ягона соњаи таъминкунандаи иќтисодиёти Тољикистон комплекси 

сўзишворию энергетикї буда метавонад. Нишонаи аввалини он 

афзоиши ањаммияти он барои давлатњои мустаќили минтаќаи Осиёи 

Марказї, њамчунин Афѓонистон, Покистон ва Њиндустон мебошад. 

Њамзамон зарурат бо содироти энергияи барќї ва танзими захирањои 

об низ ба миён омад [163]. 

Эњтиёљ аз тарафи дигар, камбуди воситањои молиявї имкон 

намедод, ки њатто корњои муќаррарии профилактикї оид ба 

пешгирии фарсудашавии агрегатњои НБО-њо гузаронида шаванд. Бо 

сабаби камбуди буљет тармиму таљдиди комил ва љории таљњизоти 

асосї ва ёрирасони истгоњњои барќї ва зеристгоњњо дар шакли пурра 

солњои дароз гузаронида нашуданд. Дар солњои 1992-2010 агрегатњо 

амалан бе тармими комил кор мекарданд, ки ба нишондињандањои 

истифодаи онњо таъсири манфї расонд. Агрегатњои НБО-њои Варзоб 

1, 2, 3, Ќайроќум, Асосї, Шаршара, Марказї ва Норак (дар дарёи 

Вахш) захирањои худро кайњо ба охир расонида буданд ва бо тармиму 

азнавсозї ва техникаву технология муосир зарурат доштанд. 

 Неруи барќ дар ноњияњои кўњии љанубу шарќї асоси инкишофи 

иќтисодиёт, пешрафти њама соњањои хољагии халќи ва љорї намудани 

прогресси техникї дар истењсолот мебошад.  

 Мавќеи географии Тољикистон ба он овардааст, ки дар 

ќаламрави он бузургтарин захирањои обї-энергетикии минтаќаи 

Осиёи Марказї љойгир шудаанд. 

 Захирањои гидроэнергетикии Тољикистон ќариб ба 530 млрд. 

кВт/соат дар як сол бањо дода мешаванд, ки ин 5% захирањои 

љањониро ташкил медињанд. Вале имрўз дар мамлакат танњо 3,1% ин 

захирањо истифода мешаванду халос. 

 Дар даврони соњибистиќлоли истењсоли солонаи ќувваи барќ дар 

Тољикистон ба 14248 млн. кВт/соат мерасад. Аз ин њисоб ба Неругоњи 

барќии обї 14025 млн. кВт/соат ва ба Неругоњњои барќии аловї 222 
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млн. кВт/соат истењсоли ќувваи барќ рост меояд. Калонтарин 

неругоњхои барќии обї ин Норак (3 млн. кВт), Сарбанд (210 њаз. кВт), 

Ќайроќум (126 њаз. кВт), Бойѓозї (600 њаз. кВт), Сангтўда-1 (670 њаз. 

кВт) ва неругоњхои аловии Душанбе (223 њаз. кВт), Ёвон (180 њаз. кВт) 

ба њисоб мераванд. 

Неругоњи барќии обии Норак асоси Комплекси минтаќавию 

территориявии Тољикистони Љанубї буда, хусусияти сохтмони 

неругоњњои обии Тољикистон аз он иборат аст, ки онњо ба тарзи 

силсила, яъне дар як дарё якчандто неругоњњои барќї сохта шудаанд. 

Чунин тарзи љойгир намудани неругоњњои барќї боиси самаранок 

истифода бурдани ќувваи оби дарёњо мегардад. Њоло дар њавзаи 

дарёи Варзоб силсилаи неругоњњои барќии Варзоби Боло, Варзоби 

Поён, Варзоби Миёна; дар дарёи Вахш неругоњњои Сарбанд, 

Марказї, Норак, Бойѓозї, Сангтўда-1 сохта шудаанд. 

Ќувваи барќе, ки неругоњњои барќии обии љумњурї истењсол 

мекунанд, дар њамаи соњањои хољагї истифода мешавад. Арзиши 1 

кВт-соат ќувваи барќи ќаторстансияњои Вахш аз дигар манбаи 

неруњои барќї хеле арзон мебошад.  

Сохтмони Неругоњи барќии Даштиљум бо иќтидори 4 млн. кВт 

соат имконият медињад, ки Љумњурии Афѓонистон низ дар оянда бо 

ќувваи барќ таъмин карда шавад. 

 Хусусияти муњимми сохтмони неругоњњои барќии обї аз он 

иборат аст, ки обанборњои онњо ба ѓайр аз истењсоли ќувваи барќ, 

инчунин барои идоракунии маљрои дарёњо, пешгирии обхезї, 

обёрикунии заминњои корам ва бо об таъмин намудани шањру дењањо 

шароиту имконият фароњам меоранд. 

Неруи асосии энергетикаи  ноњияњои љанубу шарќи Тољикистон 

 ќувваи барќии обї истењсол мекунанд, ки кишвари азизи мо 

 Тољикистон дорои захирањои бойи гидроэнергетикї мебошад. Њаљми 

умумии захирањои гидроэнергетикї - 527 млрд. кВт. соатро ташкил 

медињад. Дар шароити имрўзаи соњибистиќлолии кишвар сањми 
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энергетикаи тамоми колхозу савхозњои ноњияњои љанубу шарќї пурра 

метавонад, њосили љамовардаи худро дар корхонањои саноати ноњияи 

худ, бо ќувваи барќ, ки фаъолият мекунанд, сариваќт истењсол кунад 

ва ба бозори дохили кишвар ва берун аз он ворид намоянд. Барои 

њосилнокии заминњои киштро аз неругоњњои барќии обї бо иќтидори 

4,4 миллион киловатт, 60 њазор километр хати барќ садњо зеристгоњои 

барќї ва нуќтањо трансформаторї зарур мебошад. Аз ин миќдор 

танњо 6 фоизи захирањо мавриди истифода мебошад. 

Дар сохтори соњањои комплекси сўзишворию энергетикї њам 

таѓйироти калон ба амал омад. Миќдори соњањои он дар таркиби 

корхонањои саноатї аз 4,4% соли 1991 то ба 26,6% соли 1997 расид. 

Соли 1997 шумораи онњо то 11,5% коњиш ёфт ва дар соли 2000 фаќат 

7,4%-ро ташкл дод. 

 Њолатњои таѓйирёбї дар идоракунии сохтории комплекси 

энергетикї то соли 2010 давом кард. Яъне, шумораи корхонањои 

комплекс дар соли 2001 6,7%, дар соли 2002 6,0%, дар соли 2003 7% ва 

бо таѓйирот дар соли 2010 ба 14,9% расид [128,с.19-20]. 

  Табиист, ки таѓйироти баамаломада дар сохтори хољагї ва 

идоракунии иќтисодиёт дар маљмуъ ва алалхусус дар комплекси 

энергетикї, ба ташкили кор ва фарњанги истифодаи энергияи барќї 

таъсир расонд. Сарфи назар аз истењсоли доимии энергияи барќї 

норасоии он дар љумњурї њамасола зиёдтар эњсос карда мешуд. 

Афтиши истихрољи ноќиди хеле муњимми энергия – ангиштсанг идома 

дошт. Истихрољи ангиштсанг дар соли 2000 то 20 000 тонна коњиш 

ёфт ва асосан бо тарзи маъмулии кушода дар конњое, ки имкони 

истихрољ вуљуд дошт, амалї карда мешуд. 

Барќарор намудани фаъолияти хољагии энергетика, аз нав 

сохтани он, сохтмони объектњои нави энергетикї, истењсоли миќдори 

кофии ќувваи барќро бо маќсади ба њаљми зарурї равона кардани он 

ба тезондани суръати тараќќиёти хољагии ќишлоќ, ки дар солњои 

истиќлолияти Тољикистон электрикунонии равандњои мењнатро дар 
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хољагии ќишлоќи ноњияњои наздисарњадии вилояти Хатлон ба таври 

эътимодбахш исбот мекунад, оварда мерасонад. Њарчанд ки ањолии 

марзї тањти назорати неруњои мухолиф зиндагї мекард, ба хусусияти 

муваќќатии ин њодисањо итминон доштанд. Мавќеъњои воќеии 

минтаќаи наздисарњадї дар назди кишвари њамсоя эътиќоди онњоро 

боз њам мустањкамтар кард.  

Худи Президенти кишвар Эмомалї Рањмон, рўзи 27 июни соли 

2022 зимни суханронї дар назди сарњадбонон изњор дошт, ки дар 

солњои истиќлолият беш аз 70 нуќтаи назоратии хуб муљањњазшуда ва 

мустањкам сохта шудааст, ки мавќеи устувори ноњияњои 

наздисарњадиро дар баробари чолишњои давлати њамсоя ва бовариро 

ба идомаи равандњои созандагии њаёти мардум боз њам мустањкам 

менамояд.  

Таърихи электрикунонии хољагии ќишлоќи кишвар ба се 

марњилаи таърихї таќсим мешавад. Давраи сеюми он ба таърихи 

муосири кишвар алоќаманд аст [80,с.122]. 

Оѓози давраи сеюми электрикунонии хољагии ќишлоќи љумњурї 

ба буњрони хеле тезутундшудаи сиёсї рост омад, ки дар кўтоњтарин 

муддат ба зиддияти ќуввањои сиёсї оварда расонида, ба равандњои 

бузурги харобиовар дар хољагии халќ ва илму маданият оварда 

расонид. Дар ин давра ягон сухан дар бораи электрикунонии хољагии 

ќишлоќи љумњурї намерафт. Як ќисми нињодњои энергетикї дар 

Тољикистони Марказї ва љанубї сахт хароб гардида, истењсоли 

ќувваи барќ дар кишвар то 2 млрд. кВт/соат кам шуда, мутахассисони 

соња тарки энергетика намуданд. Албатта, буњрони сиёсї дар љумњурї 

ба низоми энергетикии он таъсир расонид. Бо истиќрори сулњу вањдат 

дар Тољикистон дар назди роњбарони давлат вазифа гузошта шуд, ки 

кори неругоњњо, зеристгоњњо ва минтаќањои шабакањои барќии 

харобшударо барќарор кунанд. Зарур буд, ки истењсоли ќувваи барќ 

ба хаљми лозима, барои бо энергия таъмин намудани равандњои 

мењнатталаби хољагии халќ ва нуќтањои ањолинишин барќарор 
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гардад, мебоист фаъолияти хољагии сузишворї-энергетикии љумњурї 

низ барќарор карда шуда, барои рафъи камбудии ќувваи барќ 

барномаи њаќиќии инкишофи минбаъдаи онро тартиб дода, бо 

маќсади барњам додани норасоии ќувваи барќ барои равандњои 

мењнатталаби саноат, маданият ва маишати ањолии ноњияњои љанубу 

шарќї ба миќдори зарурии ќувваи барќ таъмин карда шавад. 

Дар бобати минбаъд омўхтани захирањои энергетикии на танњо 

дарёњои калон, балки дарёњои хурд ва шохобњои онњо низ кори бисёре 

анљом дода шуд. Барномаи васеи сохтмони неругоњњои барќии калон, 

миёна ва хурд дар ноњияњои кўњсор, аз љумла ноњияњои љанубу шарќї 

тартиб дода шуд. Барнома барои давраи то соли 2020 тањия шуда, 

барои бунёди беш аз 270 неругоњи барќии дењот пешбинї шудааст, ки 

њудуди 100-тои онњо дар љануби кишвар бунёд мешуданд. 

Ба њамин тариќ, тараќќиёти электрикунонии хољагии ќишлоќ дар 

даврањои гуногуни он на њамеша самарабахш буд. Њамин тавр, дар 

давраи сохтмони сотсиалистї энергетикаи љумњурї бо суръати тез 

тараќќї мекард, дар давраи истиќлолият бошад, вазъияти ин соња 

бинобар муноќишаи байни тољикон хеле мураккаб гашт, вале, чунон 

ки дар боло ќайд карда шуд, Њукумати љумњурї бо масъалаи 

барќарор намудани иќтисодиёти харобшудаи энергетикї, сохтмони 

иншоотњои нави энергетикї, тайёр кардани мутахассисон ва 

истифодаи ќувваи барќ дар равандњои мењнатталаби хољагии халќ, 

маданият ва маишат пайваста машѓул буд. Сохтмони чунин иншооти 

бузурги энергетикї дар марказ ва љануби љумњурї, аз ќабили НБО-

њои Сангтўда-1, 2 ва Роѓун, азнавсозии иншооти энергетикї ва бунёди 

иншооти сершумори хурд, истифодаи захирањои сўзишворї барои 

истењсоли неруи барќ барои электрикунонии хољагии халќи кишвар 

заминаи асосиро ба вуљуд овард, ки барои он, албатта, дар ноњияњои 

љанубу шарќї хатњои нави барќї, неругоњњои ёрирасон, минтаќањои 

шабакавї ва ѓайра сохта шудаанд, то ки истеъмолкунандагони 
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минтаќаи љанубу шарќии кишвар ба шабакаи марказии барќї пайваст 

гарданд.  

Суръати электрикунонии дењот ва дар равандњои мењнатталаби 

истењсолоти хољагии ќишлоќ истифода бурдани ќувваи барќ хеле 

вусъат ёфт. Каналњои нав ва зањбурњо барои обкашї аз Панљ бо ёрии 

ќувваи барќ, дар ноњияњои Њамадонї, Панљ, Фархор, Ќумсангир, 

мушоњида мешуд заводњо, фабрикањо, сехњои нави коркарди 

мањсулоти хоми хољагии ќишлоќ сохта шуда, шаклњои нави саноатии 

нигањдории њайвонот – нўшонидани автоматї, ширљўшии барќї, 

тозакунии пору ва ѓайрањо дар ноњияњои Љайњун, Ќумсангир, 

Шањритус, Панљ, Фархор, Њамадонї ба назар мерасад. Масалан дар 

њолатњои алоњида Њамадонї – 26 Фархор-15 Шањритус-19 корхонањои 

саноатї: намак, шалѓам, асфалт, пахтатозакунї, ба истењсолот дохил 

гардидан ворид карда шуд.  

 Дар дењоти Обшорони ноњияи љанубї, аз љумла Шањритус, сехи 

коркарди пахтаи хом ва истењсоли масолењи бофандагї – карбос, чит, 

инчунин сехи коркарди абрешими хом ва ѓайра сохта шуд. Дар худи 

маркази дењот комбинати пахтатозакунї сохта шуд [31]. ки ба ашёи 

хоми саноатї, 60%-и пахтаи хоми дар ноњия љамъовардашударо ба 

даст меовард. 

Корхонаи истењсоли хишти силикатї ва шаѓал, ки дар дењаи 

Шањраки ноњияи Панљи Љанубї дар оѓози даврони соњибистиќлолї 

сохта шуда буд, њоло бомуваффаќият фаъолият намуда, хонаводањо 

ва шањракњои дењоти вилоятро бо хишти сохтмонї таъмин менамояд. 

Хољагињои ин ноњия барои ба доманаи кўњњо об баровардан аз 

ќувваи арзони барќ истифода мебурданд, ки дар он љо зироатњо – 

пахта, љуворимакка, ѓалла ва зироатњои лўбиёгї мекориданд. 

Дар ќишлоќи Сайёди совхози ба номи Турдиеви ноњияи 

Њамадонї фабрикаи мурѓпарварї дар заминаи саноаткунонї сохта 

шуд, ки тамоми раванди истењсолї дар он бо ќувваи барќ ба амал 

бароварда мешавад. Дар ќишлоќи Истиќлоли њамин ноњия, фабрикаи 
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истењсоли халтањои полиэтиленї, риштањои пахтагї, дар Муќесї – 

ќишлоќи Иттифоќчї заводи коркарди намак сохта шуда, ба фаъолият 

шуруъ намуд, ки тамоми равандњои истењсолот дар он автоматї 

кунонда шудаанд [27]. 

Дар совхози «Рањмониён» ба тараќќиёти хољагињои чорводорї ва 

коркарди пахтаю сабзавот, ки бо технологияи муосири бо неруи барќ 

коркунанда муљањњаз гардидаанд, диќќати љиддї дода мешавад.  

Дар ноњияи Ш.Шоњин, дењаи Саричашма корхонаи тозакунї ва 

коркарди металлњои ќиматбањо сохта шуда, фаъолият дорад. Дар ин 

љо сехи дўзандагии либосњои мактабї, бачагона ва занона низ мављуд 

аст, ки дар он равандњои асосии истењсолї бо ќувваи барќ амалї 

мегардид. 

Ба ѓайр аз иншоотњои саноатии дар боло зикршуда дар солњои 

истиќлолият дар мањалњои азхудшаванда, корхонањои нави саноатї 

сохта шуда ва масъалањои энергетикии ноњияњои номбаршуда 

аксаран дар арафаи љашни 30-солагии љумњурї ба истифода дода 

шуданд. 

Дар бораи тезонидани суръати сохтмони иншооти саноатї дар 

дењоти Тољикистон, аз љумла дар ноњияњои наздисарњадии минтаќаи 

љанубу шарќї дар солњои истиќлолият дар матбуоти даврии кишвар 

маводи муфассалу эътимодбахш оварда шудааст. Масалан, рўзномаи 

«Љумхурият» ќайд мекунад, ки дар арафаи 30-солагї дар ноњияи 

Панљ, 34 объекти нави хурду калони саноатї ба истифода дода шуд.  

Дар байни онњо сехи дўзандагї, фермањои чорводорї, 

гармхонањо, корхонаи коркарди шир, заводи хишт, фабрикаи 

мурѓпарварї, пахтатозакунї, заводи равѓан, заводњои асалу орд ва 

ѓайра њастанди [173]. 

Мебояд гуфт, ки дар солњои истиќлолият шумораи рўзномаю 

журналњо, барномањои гуногуни илмї-оммавии телевизионї ва 

фарњангї, ки њаёти дењотро инъикос мекунанд, хеле афзуд. Њамаи ин 

имконият дод, ки истењсоли мањсулоти саноат хеле зиёд карда шуда ва 
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ба таври илова ба вилоят ба маблаѓи 54 миллиону 903,5 сомонї фоида 

овард, ки истењсоли мањсулоти хољагии ќишлоќ 654,1 миллион сомонї 

афзуд [175]. 

Истењсоли мањсулоти хољагии ќишлоќ аз њисоби зиёд кардани 

майдони кишт, тариќи бо ќувваи барќ ба заминњои баландкўњ ва 

доманакўњњо кашонидани об зиёд карда шуда, дигар объектњои нави 

саноатии ноњия низ дар равандњои мењнатталаб асосан бо ќувваи 

барќ кор мекарданд. 

Дар ноњияи Фархор, тибќи иттилои матбуот, дар солњои 

истиќлолият 15 корхонаи саноатї сохта шуда, фаъолият доранд [159]. 

Дар байни онњо заводи шаѓал, фабрикаи дўзандагї, њуљраи сардкунї, 

заводи блоки семент, 3 сехи либосдўзї, якчанд фабрикаи 

мурѓпарварї, сехи трансформатор, заводи пахта, гармхонањо њастанд. 

Њамаи заводу сехњо асосан дар дењот ва доманаи ноњияњои баландкўњ, 

наздик ба ашёи хом сохта шудаанд. 

Азхудкунии заминњои бекорхобида ва доманакўњњо назар ба соли 

1960-ум, 5 миллион гектар зиёд шуд, ки барои ин 527 миллиард 

кВт/соат ќувваи барќ сарф карда шуд [164]. То ба даст овардани 

истиќлолияти давлатї дар ноњияи Фархор 50 њазор гектар замини 

мавзеи Уртабуз пурра азхуд карда шуд, ки аз сатњи обёрии табиї 

баланд буд. Сохтмони канали алоњида ва обекти ќувваи барќ аз дарёи 

Панљ масъалаи обёрии ин мавзеъро њал кард. Њоло мавзеи Уртабуз 

чоряки тамоми мањсулоти хољагии ќишлоќи ноњияро истењсол 

менамояд. 

Дар солњои соњибистиќлолї дар љамоатњои дењоти ноњияи 

Ш.Шоњин, сохтмони зиёда аз 10 иншооти саноатї ба итмом расонида 

шуда, дар онњо тамоми равандњои мењнатталаб электрикунонида 

шуда, ба ин кор зиёда аз 6,4 миллион сомонї сарф гардид [162]. 

Дар солњои истиќлолият дар ноњияи Њамадонї 28 корхона сохта 

шуда, фаъолият доранд. Аз ин шумора 2 корхонаи коркарди шаѓал, 4 

корхонаи коркарди мањсулоти кишоварзї, заводи полиэтилен, 
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фабрикаи мебел, заводи вино, 4 корхонаи коркарди намак, якчанд 

коргоњи дўзандагї, заводи бетон ва ѓайра сохта шуданд [157]. ки 

бартарии ин ноњияро нисбат ба дигар ноњияњои наздисархадї дар 

сохтмони объектњои саноатї собит намуданд. Њамаи ин корхонањои 

саноатї бо ќувваи барќ кор мекунанд. 

Гуфтањои болоро љамъбаст намуда, ба хулосаи воќеї омадан 

мумкин аст, ки дар солњои истиќлолият, аз як тараф, рушди 

иќтисодиёти ноњияњои наздисарњадии вилояти Хатлон вусъат ёфт, аз 

љониби дигар, дар заминаи зиёд шудани истењсоли ќувваи барќ дар 

кишвар хаљми истифодаи он дар равандњои мењнатталаби хољагии 

ќишлоќ хеле афзуда, торафт бештар характери саноатї пайдо кард. 

Дар баробари ин, ба сохтмони объектњои саноатї бо суръати тез 

шуруъ намуданд ва хољагии ќишлоќ бо суръати тез характери 

саноатии тараќќиётро пайдо карда истодааст.  

Бо як ибора кайд кардан мумкин аст, ки наќши ќувваи барќ дар 

тезонидани суръати тараќќиёти хољагии ќишлоќи ноњияњои 

наздисарњадї баръало маълум шуда истодааст. Агар дар солњои 

истиќлолият дар ин минтаќањо истењсоли мањсулоти кишоварзї, 

умуман, ду баробар афзоиш ёфта бошад, пас ин сањми неруи барќ 

мебошад. Аз 402 неругоњњои обкашї дар вилоят зиёда аз 100-тоаш 

дар минтаќањои тањќиќшавандаи мо фаъолият карда истодаанд, ки 

дар натиљаи ин зиёда аз 50 њазор гектар заминњои бекорхобида, 

баландкўњ ва доманакўњњо мавриди истифода ќарор гирифтанд [158]. 

 Њамин тавр, тадбирњои сариваќтии барномавии Њукумати 

кишвар, таљрибаи кори пайвастаи њамаи ташкилотњои марбут ба 

соњаи энергетика ба афзудани њаљм ва иќтидори энергетикии он 

мусоидат намуданд. Истењсоли неруи барќ дар кишвар аз 15 миллиард 

кВт/соати соли 1994 дар соли 2021 ба 21 миллиард кВт/соат расид. 

Дар кишвар норасоии ќувваи барќ рафъ гардида, истифодаи он дар 

њамаи равандњои мењнат, аз љумла дар хољагии ќишлоќбештар 

гардид. 
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 Фаровонии ќувваи барќро мењнаткашони дењоти ноњияњои 

Њамадонї, Фархор, Шањритус, Љайхун, Панљ, Ќубодиён эњсос карда 

истодаанд. Дар њар як минтаќаи зикршуда аз 10 то 26 корхонаи 

саноатї кор мекунад [169]. Инњо заводњои хурду калони 

намактозакунї, пахтатозакунї, собун, мумфарш, шаѓал, меваю 

сабзавот оњану фермањои калони њайвони шохдор, пахта, ки њангоми 

корњои мењнати ба кувваи барќ иљро мешавад, фабрикањои коркарди 

меваи сунъии заминњо, доманакуњњо обёрии боѓњои мевадор ва 

љангалњо сохта шудаанд.  

 Ояндабинињои электрикунонии ноњияњои љанубу шарќї 

минбаъда аз ин нишондод њам болотар мешаванд. Мављудияти 

захирањои энергетики дар ноњияњои сарњад метавонад дар оянда боз 

дар минтаќаи дањо неругоњои барќии нав пайдо кунад ва ноњияњои 

сарњадиро ба минтаќаи тараќикардаи агросаноати табдил дињад. 

 Мављудияти захирањои энергетикї дар ноњияњои сарњадї 

метавонад дар оянда боз дар минтаќа дањњо неругоњои барќии нав 

пайдо кунад ва ноњияњои сарњадиро ба минтаќаи тараќќикардаи 

агросаноатї табдил дињад. 

 

2.3. Истифодабарии ќувваи барќ дар корхонањои маданї, маишї, 

системаи маорифи ноњияњои љанубу шарќии Тољикистон 

 

Электрикунонии дењот ва муасисањои маданї-равшаннамоии 

ноњияњои сарњадї барои асри ХХ1 низ воќеаи нав нест. 

Электрикунонии ќисман ќишлоќљойњо ва муассисањои маданї –

равшаннамоии онњо њанўз аз ибтидои асри ХХ сар шуда буд. Дар он 

ќишлоќњое, ки ба сарњад наздик буданд, аз маъмурияти сарњадї 

иљозат мегирифтанд, ки ба стансияњои хурди дизелии сарњад пайваст 

шаванд. Аввал мактабњо, идорањои маъмурї, баъд чанд хонањои 

ањолї ба стансияњои дизелї сарњади пайваст мешуданд. То саршавии 

истиќлолият тавассути ба кор даромадани неругоњи барќии Норак 
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ќисми зиёди ќишлоќњо ва муассисањои маданї-равшаннамоии назди 

сарњад пурра аз ќувваи барќ истифода мекарданд. 

Дар давраи соњибистиќлолї дар асоси электрикунонии хољагии 

ќишлоќи Тољикистон ба электрикунонии манзил ва њаёти иљтимоии 

маорифу маданияти ноњияњои љанубу шарќї ањаммияти алоњида дода 

шуд. Ин њолат боз њам ба њолати мустаќилии Тољикистон ба давлати 

њамсоя – Афѓонистон вобаста буд. Аз ин рў, Њукумати Тољикистон 

њамаи чорабинињоро барои ободонии минтаќа, баланд бардоштани 

савияи некуањволии мардум, пешрафти маданият ва маорифи 

ноњияњои љанубу шарќї ба харљ медод.  

 Љињати омўзиши иловагии захирањои энергетикии дарёњои на 

танњо калон, инчунин хурд ва шохањои онњо корњои бузург ба сомон 

расонида шуданд.  

Барномаи васеи сохтмони неругоњњои барќии калон, миёна ва 

хурдмиќёс дар ноњияњои кўњї коркард карда шуд. Барнома ба давраи 

то соли 2020 коркард карда шуда, сохтмони беш аз 200 неругоњњои 

барќии дењот ба наќша гирифта шуд. Зеро пас аз расидан ба 

истиќлолияти давлатї, хусусан пас аз анљоми љанги шањрвандї 

сиёсати энергетикї дар сатњи Њукумати Тољикистон яке аз 

масъалањои мубрам мањсуб меёфт. Њамин буд, ки расидан ба 

истиќлолияти комили энергетикї ба яке аз њадафњои стратегии 

Њукумати Тољикистон табдил ёфт. 

Тањлилњо нишон медињанд, ки пешрафти ояндаи љањон аз 

энергияи барќќароршаванда вобастагии зиёд дорад, зеро он омили 

муњимми таъмини тараќќиёти босуботи иќтисодиву иљтимої, 

ташаккули «иќтисоди сабз», њифзи муњити зист, пешгирии офатњои 

табиї вобаста ба таѓйирёбии иќлим ва коњиши партовњои гази карбон 

мебошад. 

Њукумати Љумњурии Тољикистон захираву имкониятњои худро 

барои таљдиду бунёди инфрасохтори иќтисодиву иљтимої, ворид 

намудани технологияњои њозиразамон, њалли масъалањои вобаста ба 
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соњањои обу энергетика, махсусан истифодаи манбаъњои энергияи 

барќароршаванда ва татбиќи «иќтисоди сабз» сафарбар кардааст 

[53,с.63]. Бо ин маќсад, дар кишвар заминањои мусоид муњайё 

гардида, стратегияву барномањои давлатї пай дар пай амалї шуда 

истодаанд. Масалан, татбиќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар 

бораи энергетика” Консепсияи рушди комплекси сўзишворию 

энергетикии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2003-2015 аз 3-юми 

августи соли 2002; Консепсия рушди энергетикаи Љумњурии 

Тољикистон барои давраи то соли 2020; Стратегияи рушди 

гидроэнергетикаи хурд дар Љумњурии Тољикистон аз 15-уми декабри 

соли 2007; «Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои 

давраи то соли 2030» амалї гардида, тадбирњои афзалиятноки давраи 

аввали он ба «Барномаи миёнамуњлати рушди Љумњурии Тољикистон 

барои солњои 2016-2020» ворид шудаанд ва нишондињандањои 

маљмуии иќтисодї асосан иљро гардидаанд. 

 Ба кор андохтани чархаи якум ва дуюми НБО и «Роѓун» љумњурї 

на танњо барои ноил шудан ба истиќлолияти энергетикї ќадами 

устувор гузошт, балки мардуми мамлакатро пурра бо барќи худї 

таъмин намуда, давлат дар њаљми зиёда аз 3 миллиард кВт/с неруи 

барќи зиёдатиро ба љумњурињои Ўзбекистон, Афѓонистон ва 

Ќирѓизистон содирот намудааст [56,с.47]. 

Ташкили давлати соњибистиќлол дар Тољикистон, дар навбати 

худ, эњё ва рушди босуръати илму фарњанг, маориф, адабиёт ва 

санъати тољикро таќозо мекард. Асоси воќеии рушди соњаро ќонунњо, 

кодексњо, фармонњои Президент, ќарорњои Њукумати кишвар, аз 

љумла ќонунњои Љумњурии Тољикистон аз 28.08.2017, №1452; аз 

23.07.2016, №1346; аз 06.03.2013, №1095; аз 28.08.2017, №1452; аз 

03.02.2022; аз 21.05.1998, №10; аз 18.03.2015, №1197; аз 05.08.2009, № 

544; аз 28.06.2011, № 734, ки вазифањои мушаххаси инкишофи низоми 

маориф, корњои тадќиќотї, санъат, маданияти бадеї, 
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кинематография, адабиёт, бозсозии анъанањои маданияти халќи 

тољикро муайян мекунанд. 

Тараќќиёти босуръати муассисањои сохтмони маданї дар 

ноњияњои љанубу шарќї, ба инкишофи амиќи забони точикї, омўзиши 

забонњои хориљї, љустуљў ва барќарор намудани анъанањои 

чандинасраи маданият, эњё кардан ва инкишофи минбаъдаи он боис 

гардиданд. 

 Барои рушду нумуи соњаи фарњанг дар даврони соњибистиќлолии 

Тољикистон аз љониби Њукумати љумњурї як ќатор тадбирњои 

мушаххас андешида шуданд. Ќабл аз њама, ќабул шудани як ќатор 

санадњои меъёриву њуќуќї, аз ќабили ќонунњои Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи табъу нашр» (1993) «Дар бораи фарњанг» (1997), «Дар 

бораи театр ва фаъолияти театрї» (2002), «Дар бораи иттилоот» 

(2002),  «Дар бораи њунарњои бадеии халќї» (2003), «Дар бораи 

фаъолияти китобдорї» (2003), «Дар бораи осорхонањо ва фонди 

осорхонањо» (2004, 2012), «Дар бораи њифз ва истифодаи объектњои 

мероси таърихию фарњангї» (2006), «Дар бораи нусхаи њатмии 

њуљљатњо» (2011), «Дар бораи фаъолияти ноширї ва полиграфї» 

(2016), «Дар бораи берун баровардан ва ворид намудани сарватњои 

таърихию фарњангї» (2019), барномањои давлатии «Барномаи рушди 

фаъолияти китобдорї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2006-

2015» (2005), «Барномаи компютеркунонии муассисањои таълимии 

фарњанг ва санъати Љумњурии Тољикистон барои солњои 2007-2010» 

(2006), «Барномаи рушди фарњанги Љумњурии Тољикистон барои 

солњои 2008-2015» (2007), «Барномаи давлатии компютеркунонии 

китобхонањои давлатию оммавї дар Љумњурии Тољикистон барои 

солњои 2011-2013» (2010), «Барномаи давлатии рушди мусиќии касбї 

дар Љумњурии Тољикистон» (2010), «Барномаи давлатии њифзи мероси 

таърихию фарњангї барои солњои 2012-2020» (2011); «Барномаи 

рушди санъати сирк дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013 -

2017» (2012); «Барномаи њифзи мероси фарњангии ѓайримоддии халќи 
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тољик барои солњои 2013-2020» (2012), «Барномаи давлатии рушди 

муассисањои фарњанги Љумњурии Тољикистон барои солњои 2016–

2020» (2015) ва дигар асноди меъёриву њуќуќї барои ба 

танзимдарории фаъолияти муассисањои иљтимої-фарњангї дар 

шароити соњибистиќлолии кишвар, таќвияти заминаи моддию 

техникии онњо, бунёди инфрасохтори нави фарњангї, татбиќи њуќуќу 

озодињои конститутсионии шањрвандон љињати озодона истифода 

кардани дастовардњои фарњанги миллї ва умумибашарї заминаи 

њуќуќї муњайё сохта, ба рушду нумуи фарњанги миллї мусоидат 

карданд [170]. 

Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилояти Хатлон такя ба 

санадњои меъёриву њуќуќии ќабулшуда, тайи солњои соњибистиќлолии 

кишвар љињати татбиќи як ќатор барномањои давлатии соњаи фарњанг 

дар миќёси ноњияњои вилояти Хатлон сањми муносиб гузоштааст. 

Њамзамон, муассисањои иљтимої-фарњангии вилоят фаъолияти худро 

тибќи «Барномаи рушди фарњанг дар вилояти Хатлон барои солњои 

2016-2025», ки бо ќарори Раиси вилояти Хатлон аз 15 марти соли 2016 

тасдиќ карда шудааст, ба роњ мондаанд [175]. Дар доираи барномањои 

тасдиќшуда дар як ќатор ноњияњои љанубу шарќии вилояти Хатлон 

тайи солњои сипаригардида дар самти бунёду азнавсозї, таљдиди 

инфрасохтор, тањкими пояњои моддию техникии муассисањои соњаи 

фарњанг ва таъмини онњо бо таљњизоти муосир чорањои мушаххас 

андешида шудаанд. Аз љумла, дар ноњияњои Шањритус – Боѓи 

фарњангї-фароѓатї, соли 2021 дар ноњияи Фархор Ќасри фарњанг, дар 

ноњияи Дўстї – Осорхона ва Боѓи Симурѓ, дар ноњияњои Фархор – 

боѓњои фарњангї-фароѓатї, ва ѓайра бунёд ёфтаанд. 

Тибќи маълумотномаи Раёсати фарњанги Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии вилояти Хатлон, айни њол дар вилоят 492 

китобхона, 286 клуб, 35 боѓи фарњангї, 22 осорхона, 25 мактаби 

бачагонаи мусиќї, 11 ансамбли тарона ва раќс, 1 ансамбли раќсии 

“Ситора”, 3 театри касбї, 5 театри халќї, 3 ансамбли касбии вилоят, 



135 

инчунин 3 филармонияи халќї дар ноњияи Њамадонї ва дигар 

ноњияњои вилоят дар хизмати халќ мебошанд. 

 Дар даврони истиќлолият аз љониби маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии вилояти Хатлон дар самти азнавсозии 

инфрасохтори соњаи фарњанг, бунёди иншоотњои нави муассисањои 

иљтимої-фарњангї, таъмиру тармими бинои осорхонаву китобхонањо, 

клубу хонањои маданият, барќарорсозии ёдгорињои беназири 

таърихиву фарњангї, як ќатор корњои назаррасу шоёни тањсин амалї 

шудаанд. Масалан, чунон ки тањлили маълумоти пешнињодшуда 

нишон медињад, танњо тайи се соли истиќлолият (1919-2021) дар 

ноњияњои љанубу шарќї ва дигар ноњияњои вилояти Хатлон 49 

объекти фарњангї, яъне ќасрњои фарњангу осорхонањо, клубу 

китобхонањо, гулгашту боѓњои фарњангї-фароѓатї, ќалъаю маќбара 

ва мавзеъњои таърихї бунёд, барќарору азнавсозї ва таъмиру тармим 

гардидаанд [155]. 

 Имрўз дар вилояти Хатлон 931 ёдгории хусусияти таърихї, 

фарњангї, бостонї ва меъморидошта (аз љумла 721 адад ёдгории 

бостонї, 124 адад ёдгории меъморї ва 86 адад ёдгории монументалї) 

мављуд аст, ки аз љумлаи онњо: дар ноњияњои љанубу шарќии вилоят 

мављуд мебошад, 17 ёдгорї дар ноњияи Дўстї, 54 ёдгорї дар ноњияи 

Ќубодиён, 31 ёдгорї дар ноњияи Носири Хусрав, 24 ёдгорї дар 

ноњияи Панљ, 60 ёдгорї дар ноњияи Фархор, 16 ёдгорї дар ноњияи 

Њамадонї, 13 ёдгорї дар ноњияи Љайњун, 16 ёдгорї дар ноњияи 

Шамсиддин Шоњин, 36 ёдгорї дар ноњияи Шањритус мављуд мебошад 

[172]. 

Дар даврони соњибистиќлолї дар ќаламрави вилояти Хатлон аз 

љумла ноњияњои љанубу шарќї љињати бунёди боѓњои фарњангї-

фароѓатї бо ибтикори  Њукумати Љумњурии Тољикистон ва Маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии вилоят тадбирњои мушаххас андешида 

шуданд. Шањритус, Фархор, Њамадонї, Носири Хусрав ва Панљ аз 

љониби маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањру ноњияњо ва 
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соњибкорон боѓњои фарњангї бунёду таъмир ва азнавсозї карда 

шудаанд, ки њамаи инњо бо ќуваи барќ бо лампањои нави замонави 

муљањњаз гардонида шудаанд, ки сокинонш шабу рўз аз ин немати 

бебањои даврони истиќлолият истифода мекунанд  [163]. 

Ќобили ќайд аст, ки маросими ифтитоњи биноњои хуштарњу 

замонавии бештари муассисањои иљтимої-фарњангии навбунёд дар 

шањру ноњияњои љумњурї бо иштироки бевоситаи Асосгузори сулњу 

вањдати миллї Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 

муњтарам Эмомалї Рањмон баргузор мегардад ва ин иќдоми 

наљибонаи Сарвари давлат нишонаи баланди эњтирому садоќат ва 

арљгузории самимии ў ба санъату фарњанги миллати тољик мебошад 

[171]. Масалан, рўзи 22 сентябри соли 2020 бо иштироки Президенти 

мамлакат Боѓи фарњангї-фароѓатии «Тус»-и ноњияи Шањритус бо 

масоњати 3,17 гектар дар доираи наќша-чорабинињо бахшида ба 30-

солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон бо дастгирии 

маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњия ва соњибкорон пурра 

таъмиру азнавсозї гардидааст, ба истифода дода шуд.  

Бо иштироки Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон санаи 1 

октябри соли 2021 дар шањраки Москваи ноњияи Мир Сайид Алии 

Њамадонї Боѓи фарњангї-фароѓатї баъди навсозї мавриди истифода 

ќарор дода шуд. Њамзамон худи њамон рўз Президенти мамлакат аз 

Филармонияи мардумии ба номи Одина Њошим, ки ба муносибати 

таљлили бошукўњи љашни 30-солагии Истиќлоли давлатї бо сањми 

соњибкорони ватанї ва шахсони саховатпеша, бо санъати баланди 

меъмории миллї пурра таъмиру навсозї гардидааст, боздид 

намуданд. 

Бо иштироки Сарвари давлат дар дигар шањру ноњияњои вилояти 

Хатлон биноњои нави муассисањои иљтимої-фарњангї низ мавриди 

истифода ќарор дода шудаанд [23]. Аз љумла, дар дењаи 

Хуррамзамини ноњияи Фархор бинои Ќасри фарњанг дар ноњияи 

Дўстї ва дигар ноњияњои вилояти Хатлон њамин тавр, дар партави 



137 

сиёсати фарњангии Њукумати Љумњурии Тољикистон ва бахусус 

ѓамхориву њидоятњои пайвастаи Пешвои муаззами миллат муњтарам 

Эмомалї Рањмон солњои соњибистиќлолї дар шањру ноњияњои 

мамлакат, аз љумла дар ноњияњои љанубу шарќии вилояти Хатлон 

иншооти зиёди фарњангї бунёд гардида, ёдгорињои таърихиву 

фарњангї ободу навсозї шудааст, ки дар маљмуъ, барои инкишофи 

тамоми соњањои фарњангу санъат ва рушди сайёњї мусоидат мекунад. 

Њукумати љумњурї бо ќарорњои худ дар бораи ба вуљуд овардани 

базаи моддию техникии низоми маданият, маблаѓгузорї, ќарорњо оид 

ба кадр ба инкишофи ташаббуси эљодии халќ, ходимони маданият, 

коллективњои алоњидаи њаваскорони бадеї такя мекард. 

Маълумоти омории бойгонии љории њукуматњои ноњияњои 

тањќиќшудаи љаанубу шарќї нишон медињад, ки дар њаќиќат суръати 

сохтмони муассисањои таълимї, марказњои илмї ва фарњангї хеле 

афзудааст. Масалан, дар ноњияи Њамадонї дар соли 2020 шумораи 

муассисањои таълимї ба 50 адад расида, њоло 31702 нафар 

хонандагонро муттањид мекунад, ки нисбат ба соли 1990 20 адад зиёд 

аст. Дар ин муассисањои таълимї 1845 нафар омўзгорон кор 

мекунанд, ки 1570 нафарашон омўзгорони дорои маълумоти олї 

мебошанд. Дар чор муассисаи бачагона 290 нафар бачагон тарбия 

меёбанд. Њама муассисањои таълимї бо техникаи компютерї таъмин 

мебошанд [28]. 

Њоло дар ноњия 33 муассисаи маданї: як хонаи маданият, 10 клуб, 

китобхонаи марказии ноњиявї, китобхонаи бачагона, 19 китобхонаи 

ќишлоќ, мактаби мусиќї, Боѓи марказии маданият, осорхонаи 

кишваршиносї вуљуд дошта, ањолии њамаи дењањо тамоми шабакањои 

телевизионї, аз љумла шабакањои русию аврупої, арабї, њиндию 

афѓониро тамошо мекунанд. Ба ноњия мунтазам 18 номгўи матбуоти 

даврї дастрас мегардад. 

Саломатии ањолии ноњияро 165 нафар духтурон њифз мекунанд, 

ки 57 нафари онњо дорои категорияи олї мебошанд. Илова бар ин, 
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шуъбањои ёрии таъљилї ва дар бисёр нуќтањои калони ањолинишин 

шуъбањои беморхонањо мављуданд. 

Дар ноњияњои љанубу шраќии Ќубодиён (Микоянобод) 55 

муассисаи таълимї, аз љумла 2 гимназия, мактаби ѓайридавлатї 

(хусусї) ба номи Барфигул, мактаб-интернат, маркази технологияњои 

иттилоотї, мактаби истеъдодњо мављуд аст. Дар солњои истиќлолият 

12 мактаби нави намунавї сохта шудааст. 

Дар ноњияи Ќубодиён 17500 нафар ањолї маскун буда, маркази 

ноњия дењаи Носири Хусрав мањсуб меёбад. Дар ин љо 4 хонаи 

маданияту фароѓат, осорхонаи таърихї-кишваршиносї, мактаби 

санъати бачагона, 18 китобхона мављуд буда, дар умум, дар соњаи 

маданият 96 нафар фаъолият мекунанд. Дар ноњия клиникаи марказї, 

3 беморхона, як бунгоњи тиббї, 16 нуќтаи тиббии дењот, 4 нуќтаи 

ташхисњои гуногун мављуд буда, 197 нафар духтурон дар самти њифзи 

саломатии ањолї фаъолият мекунанд.  

Дар ноњияи Н.Хусрав 26 мактаби таълимї ва гимназия мављуд 

аст. Барои њамаи хољагињои ќишлоќ роњњои васеи мумфаршуда сохта 

шудаанд, ки аз ќад-ќади онњо хатти барќ то ќишлоќи охирин кашида 

шудааст. Дењќонон дар соњањои маданию маишї аз ќувваи барќ 

истифода мебаранд ва њар як ќишлоќ дорои нуќтаи тиббии худ 

мебошад [2]. 

Ноњияи Фархор аз љињати мавќеи љуѓрофї, теъдоди ањолї ва 

иќтидори иктисодї дар ќисми љанубу шарќии љумњурї ноњияи дуюм 

ба њисоб меравад. Дар солњои истиќлолият дар шањр 14 маркази 

савдо, устохонаи челонгарї, мењмонхона, бозор, 6 майдончаи 

варзишї, 4 дорухона, 10 гармхона, 11 маркази таълимии иловагї, 

фабрикаи мурѓпарварї, фабрикаи гранит, таваллудхона сохта шуда, 

55 ќишлоќ электрикунонида шуда, дар умум, дар 324 дењаи ноњия 

объектњои саноатї, маданию маърифатї, тандурустї, иљтимої-маишї 

мављуданд [18]. 
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Ноњияи Панљ. Ба шарофати 30-солагии љумњурї дар ин ноњия 

сохтмони зиёда аз 213 объекти хољагии халќ, аз љумла муассисањои 

маориф, маданият, роњ, маишї пешбинї шуда буд. Тибќи иттилои 

рўзномаи «Љумњурият» аз 8-уми декабри соли 2021, зиёда аз 100 

иншооти пешбинишуда пурра ба истифода дода шуданд, ки дар байни 

онњо иншооти алоќа, фарњангу маърифат ва маишї бартарї доранд. 

Ќисми зиёди онњо дар дењот љой дошта, 10 бинои маъмурї, 6 

майдончаи варзишї, 87 иншооти мактабї, 10 иншооти хурди саноатї, 

37 маркази савдо, 5 гармхона, роњњо дар 54 дењот, 12 бунгоњи тиббї, 2 

муассисаи ташхисї, 26 муассисаи фарњангї, 3 муассисаи нави 

фарњангию фароѓатї, 15 маѓозаи ширї, фабрикањо, сехњои дўзандагї, 

6 заводи хишт, 26 хољагии моњидорї ва ѓайраро фаро мегиранд [160]. 

Ноњияи Шањритус. Рўзномањои «СССР» (№ 52, аз 26 декабри 

соли 2019) ва «Субњи Шањритус» (№ 1-2 аз 18 ноябри соли 2021) 

маълумот медињанд, ки дар солњои истиќлолият рушди соњаи маориф, 

иљтимої-фарњангї, объектњои алоќаи роњ бараъло ба назар мерасад. 

Инчунин, 6 бинои мактабњои ибтидої, 9 бинои мактаби миёна, ќасри 

фарњанг, боѓи нави маданият, 5 нуќтаи фелдшерї, 4 дорухона, 12 

майдончаи варзишї, 30 километр роњњои мумфарш, 3 пули калон ва 

ѓайра сохта шуданд [168]. 

Ноњияи Шамсиддин Шоњин яке аз ноњияњои дурдасттарини 

љумњурї ба шумор меравад. Дар солњои истиќлолият ба туфайли 

убури роњи стратегї аз ин минтаќа аз њудуди вилоят 30 километр 

шоњроњи байналмилалї кашида шуда, чандин биноњои маъмурї 

сохта, 32 марказњои фарњангї, 17 китобхона ва гайра ба истифода 

дода шуданд [166]. 

Дар асоси гуфтањои боло барои бахши охирини рисола мо ба 

чунин хулоса омадем: 

1. Њатто дар асоси маводи рушди иљтимоию иќтисодї ва 

фарњангии ноњияњои љанубу шарќї дар замони муосир ба чунин 

хулоса омадан мумкин аст, ки симои иќтисодиву фарњангии кишвар, 
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аз љумла ноњияњои љанубу шарќии он ба зудї дигаргун шуда 

истодааст, зеро дар замони муосир таваљљуњи њукумат ва халќ ба 

тараќќиёти иќтисодиёт ва маданияти кишвари худ нигаронида 

шудаанд. 

2. Дар солњои соњибистиќлолї тавассути сиёсати воќеии 

самарабахши давлатї «зиндагї ва мењнат» ба нафъи халќи худ симои 

мадании кишвар ба куллї таѓйир ёфт. 

3. Танњо дар ноњияњои љанубу шарќии љумњурї дар муддати 

кўтоњ шумораи мактабњои маълумоти умумї, муассисањои маданї – 

маърифатї, муассисањои тандурустї, варзишї, биноњои намунавї аз 

1,5 то 2 баробар зиёд карда шуданд. 

4. Дастрасии васеи ќувваи арзони барќ ба ањолии ноњияњои 

љанубу шарќї имконият медињад, ки онро љињати равшан намудани 

биноњои истиќоматї, муассисањои маданї-маишї ва роњњо истифода 

намоянд.  

5.  Ањолии минтаќаи љанубу шарќї бо шарофати дастрасии 

ройгон ба неруи барќ метавонанд озодона барномањои телевизионии 

кишвари худ, њамсоякишварњои Афѓонистон, Эрон, Ўзбекистон ва 

Россияро тамошо кунанд. 

6. Дар маљмуъ, дастовардњои даврони соњибистиќлолї 

иќтидори истењсолї, нишондињандањои иќтисодї, сатњи фарњангиро 

хеле баланд бардошта, фазои маънавию психологиро дар ноњияњои 

Тољикистони љанубї шарќї ба куллї таѓйир дод. Дар байни њамаи 

ноњияњо ва шањракњои сарњадї роњњои васеи мошингард ва 

пиёдагарди бо равшании барќї муљањњаз мављуд буда, майдонњои 

нави сабзу хуррам, кўчањо ва ѓайра ба вуљуд омаданд. Барќ яке аз 

унсурњои зарурии њаёти љамъиятї, хољаги ќишлоќ шарти асосии 

тараќќиёти иќтисодии мамлакат мебошад. Фаъолият ва истифодаи 

аксарияти ашёи њозиразамони ноњияњои љанубу шарќии мамлакат ба 

мављудияти барќ вобаста аст, масалан, мошинњои электрикї, 

яхдонњо, мошинањои либосшўї, таљњизоти истењсолї, гармидињии 
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печкањои электронї, равшандињии лампањои камасраф дар 

муассисањои маданї, маишї, манзилї ва истифодаи интернет ва ѓайра 

мебошад. 
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ХУЛОСА 

1.Натиљањои асосии илмии диссертатсия 

 Дар асоси омўзиши њаматарафаи маводњои бойгонии вилояти 

Хатлон (собиќ Ќурѓонтеппа), бойгонии ноњияњои љанубу шарќї, 

Бойгонии Марказии Давлатии Љумњурии Тољикистон, адабиёти илмї ва 

меморандумњо, маълумотњои нашриёти даврагї, бойгонии партиявии 

КМ ЊК дар соњаи обу энергетикаи Тољикистон ба хулосањои зерин 

омадем. Оѓози инкишофи мавзуи татќиќоти мо аз солњои 20-ўми асри 

ХХ сар мешавад. Ин солњо халќи тољик аввалин бор истиќлолияти сиёсї 

ба даст гирифта, барои истиќлолияти худ, муаянкунии миллии худ 

мубориза мебурд. Тамоми гирду атрофи мавзењои Тољикистонро 

халќњои туркзабон ињота мекарданд, мављудияти тољиконро чашми 

дидан надоштаанд, халќи тољик дар зери фишор монда буд: 

 – Баъд аз кашмакашињои зиёд 840 000 тољикон ба мавзењои дурдаст 

ва мурракаби кўњистони Бухорои Шарќї ва Бадахшон маљбуран бо 

њуќуќї мухторияти љумњуриявї сукун карданд. Вале Худованди Бузург 

имкониятњои ватани нави тољиконро бо таври худ муайян намуд, мавзеи 

Бухорои Шарќї ва Помирро Худованд аз ќадимулайём бо захирањои 

беканори боиэнергетики ва захирањои ашёи хом бой гардонид. Дар 

ибтидои соњибдавлатї бо худомўзї, пандомўзи саводноки илм малакаи 

фањмиш халќи тољик ин боигарињои беканорро омўхта аз худ намуд [2-

М]. 

 – Тадќиќотњои имрўза – Тољикистонро чун манбаи асосии њавзаи 

обу энергетикї тамоми Осиёи Марказї муарифи менамояд. Дар 2500 

дарёњои хурду-калон, 34 њавзњои оби љамшуда Тољикистон дар оянда 

метавонад 600 млрд. кВт/с ќувваи барќ истењсол кунад, зиёда аз 500 млрд. 

кВт/с барќро ба бозори љањони метавонад барорад, ин имконият 

медињад, ки иќтисодиёти халќи тољик ба садараљаи халќњои тараќи 

кардаи љањон расонад.  
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Татќиќоти мо аз оѓози омўзиш ва аз худкунии ин захирањои 

беканори оби энергетикии Тољикистон, аз љумла минтаќаи ноњияњои 

љанубу-шарќии он сар мешавад [1-М], [3-М]. 

– Ноњияњои љанубу шарќї аз рўзи аввали таъсиси Њокимияти Шура 

вї минтаќаи ањаммияти махсусдошта ба њисоб мерафт, ки он бевосита ба 

амнияти кишвар алоќаманд буд. Аз ин рў, њукумати вилоят ва љумњурї 

диќќати асосии худро ба бехатарии ин мавзењо пешрафти соњањои 

иљтимої-иќтисодї ва фарњангии ин ноњияњо равона менамуд [3-М].  

 – Дар натиља ноњияњои наздисарњадї на танњо бо шароити хуби 

назоратї бехатари барои нигоњдории амнияти худ, балки бо 

имкониятњои бењтарини рушд, шумораи зиёди ањолии ќишлоќ, ки асосан 

тољикон мебошанд, дар њамаи соњањо, аз љумла истењсолот, маориф, 

фарњанг ва њаёти маишї таъмин шудаанд[2-М] 

– Дар оѓози солњои 20-уми асри ХХ, дар нуќтањои стратегии 

минтаќањои муњимтарини сарњадї муњаррикони ѓайриоддии барќї насб 

карда шуданд, ки ба воситаи онњо ба ѓайр аз ќисмњои сарњадї, инчунин 

нуќтањои ањолинишини сарњадї ва колхозу совхозњои наздисарњадї низ 

бо неруи барќ таъмин карда мешуданд [2-М], [3-М].  

– Дар охири солњои 20-ум ва аввали 30-юми асри ХХ барои 

љароѓѓонкунии биноњои маъмурии пойтахти љумњурї, вилоятњо, ноњияњо 

ва ќишлоќњо, дар навбати аввал истгоњњои начандон калони дизелии бо 

сўзишворї коркунанда таъмин карда шуданд. Аз шумораи умумии онњо 

ба ќисмњои њарбии дар сарњад љойдошта ва минтаќањои ањолиниши 

наздисарњадї 52 истгоњњои дизелї насб карда шуданд, ки ба нуќтањои 

ањолинишини наздисарњадии ноњияњои љанубу шарќї низ хизмат 

мекарданд. Дар баробари пурзўр кардани ќисмњои њарбии наздисарњадї, 

ба ин мавзењо хатњои ноќили барќ гузоронида шуд, ки на танњо ќисмњои 

њарбии наздисарњадиро, балки нуќтањои гуногуни наздики 

ањолинишинро низ бо барќ таъмин менамуд [2-М], [3-М]. 

– Бояд ќайд кард, ки њељ чизе ба наќши дигаргунсозандаи ќувваи 

барќ баробар буда наметавонад. Аз ин рў њамаи њудуди ќисмати љанубу 
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шарќии кишвар, ки аз минтаќањои кўњии хатарнок ва касногузар иборат 

аст, бо неруи барќ таъмин карда шуд. Ќувваи барќ барои 

равшаниандозии хонањои истиќоматї ва объектњои таъиноти фарњангї-

маишидошта васеъ истифода мешуд [4-М].  

– Яке аз бартарињои Њокимияти Шуравї дар Тољикистон дар он 

буд, ки њукуматдорон барои њамаљониба ошкор намудани ќобилияти 

илмї-маърифатї ва истеъдоди одамон, майлу хоњиши онњо, барои азхуд 

намудани комёбињои инќилоби илмї-техникї тамоми шароитро 

фароњам меоварданд, ки дар натиља шумораи олимон, ихтироъкорон ва 

энергетикњо руз то руз меафзояд [2-М], [3-М]. 

– Дар аввали ин кор кумаки мутахассисони русзабон хуб мушоњида 

мешуд. Њаминтавр аз солњои 30 асри XX азхудкунии сарватњои 

зеризаминии кишвар, аз љумла захирањои обї-энергетикї оѓоз гардид. 

Корхонањои энергетикї бунёд ёфтанд, ки бартарии худро нисбат ба 

дигар неруњои такондињандаи истењсолот нишон доданд. Комёбињои 

энергетика њамчун ќувваи асосии истењсолкунанда дар равандњои 

мењнатии соњањои саноат васеъ ба кор бурда шуданд. Ба кишвари 

саноатї-аграрї табдил додани Тољикистон яке аз вазифањои барномавии 

њукумат мањсуб меёфт [3-М], [6-М], [8-М], [12-М]. 

– Дар миёнаи солњои 50-ум ва аввали солњои 60-ум, раванди 

азхудкунии захирањои энергетикии дарёи бузурги Вахш оѓоз гардида, 

якчанд НБО-њои миёнашиддат, Перепадная, Марказї ва баъдтар НБО 

Сарбанд бунёд карда шуд, ки ин имконият дод, то ки њаљми иќтидори 

барќ дар тамоми ќисматњои љанубии кишвар, аз љумла вилояти 

Ќурѓонтеппа, вилояти Кўлоб ва ноњияњои минтаќа 2 маротиба афзоиш 

ёбад [2-М], [3-М]. 

– Фаровонии ќувваи барќ дар ќисмати марказии Тољикистон, 

минтаќањои ноњияњои љанубу шарќї, аз љумла ба истифода додани 

аввалин агрегатњои НБО Норак, имкониятњои васеъро барои истифодаи 

ќувваи барќ дар хољагии халќ, барои талаботи ањолї ва объектњои 

фарњангии љумњурї фароњам овард. Танњо дар ноњияи Фархор захирањои 
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фаровони ќувваи барќї имкон дод, ки тариќи насосњои обкаши 

баландшиддат беш аз 50 њазор гектар заминњои бекорхобида, ки асрњо 

боз хушк буданд, бо об таъмин шаванд. Дар натиљаи ба минтаќа 

гузаронидани барќ, симои фарњангии онро куллан таѓйир дод. [1-М], [2-

М], [3-М]. 

– Фаровонии ќувваи барќ имкон дод, ки корњои љустуљуї-иктишофї 

ба таври васеъ пешрафт намуда, њамзамон истењсолот дар ноњияњои 

љанубу шарќї такмил дода шавад. Барои мисол, дар атрофи теппањои 

калони шўри ноњияњои Њамадонї ва Восеъ саноати коркарди намак 

шуруъ гардид. Дар ин минтаќа боз 9 корхонаи коркарди ашёи хом 

фаъолият намуд, дар ноњияи Ќумсангир фермаи калонтарини 

нигоњдории чорвои калони шохдор дар њаљми умумии 20 њазор сар бунёд 

гардид, ки тамоми корњои истењсолии он ба ќуваи барќ иљро карда 

мешавад [2-М], [3-М].  

– Вобаста ба тањаввулоти демократии даврони шуравї, инкишофи 

неруи эљодии мењнатї, риояи тамоми ќоидањои рафтори одами 

мењнаткаш ва тањкими мавќеи њуќуќии ў дар љомеа, Тољикистон 

иќтидори иќтисодии худро босуръат рушд ва бой мегардонд. Љумњурї аз 

рўйи нишондодњои иќтисодї пас аз таќсимоти њудудї-маъмурї аз 

тољикони муќими Афѓонистони њамсоя 50 баробар пеш гузашт: дар 

кишвар зиёда аз 4000 корхонаи саноатии шаклу њаљмњои гуногун 

фаъолият мекарданд, ки мањсулоти онњо ба зиёда аз 100 кишвари чањон 

интиќол дода мешуданд [2-М], [3-М], [4-М]. 

 – Ба туфайли дар байни ањолии мањаллї – тољикон пањн намудани 

донишњои илмї-техникї, шаклу самтњои раванди маърифатии донишњои 

илмию техникї, омўхтан ва истифода бурдани сарватњои табиии кишвар 

ба куллї таѓйир ёфт. Пайдо шудани олимони дорои донишњои амиќи 

илмї-техникї дар њамаи соњањо, аз љумла энергетика, раванди 

маърифатиро дар самти донишњои табиї-техникї ба куллї таѓйир дод. 

Дар ибтидои асри ХХ дар љомеаи тољикон низ афкори муњандисї ва 
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илмї, зиёиёни илмї-техникї - олимон, муњандисони соњаи энергетикї 

пайдо шуданд [1-М], [3-М]. 

– Сохтмони иншоотњои нави энергетикї тамоми раванди 

технологиро дар минтаќа ба куллї таѓйир дода, боиси бо суръати баланд 

тараќќї кардани ќуввањои истењсолкунанда, ба вуљуд омадани соњањои 

нави саноат, афзудани хаљм ва бењтар шудани истењсоли сарватњои 

моддї гардид [1-М], [2-М]. 

– Дар Тољикистон зиёиёни нави муњандисї-техникї ба камол 

расиданд, ки онњо инкишофдињандаи илм ва техникаи энергетикї 

мебошанд. Объектњои хурд, миёна ва калони саноатї ба вуљуд омаданд. 

Тараќќиёти истењсолот, технология ва њаљми истењсолоти моддї, 

характер ва самтњои тараќќиёти иљтимої-иќтисодии љумњурї, инчунин 

њаёти мадании ањолии кишвар низ сифатан таѓйир ёфт. Кадрњои 

энергетикї симои иќтисодии кишварро дигаргун карданд [6-М], [7-М]. 

– Аз лињози таърихї давраи истиќлолият барои Тољикистон хеле 

кўтоњ аст, аммо аз љињати миќёси корњои амалие, ки дар кишвар дар 

роњи истиќлолият анљом дода шудааст, бањо надорад. Махсусан, дар 

самти рушди энергетика беш аз пеш натиљањои муњим ба даст омадааст, 

ки татбиќ намудани онњо дар хољагии халќи кишвар самаранок мебошад 

[4-М], [7-М]. 

– Дар солњои аввали истиќлолият соњаи энергетика талафоти зиёд 

дида буд. Теъдоди зиёди шабакањои барќї, неругоњњои ёрирасон вайрон 

карда шуданд. Истењсоли ќувваи барќ ба 2 млрд. кВт/с. поён рафта, зиёда 

аз 500 нафар энергетикњо аз љумњурї хориљ рафтанд [4-М], [7-М], [8-М].  

– Њукумати нави кишвар барномаи комплексии барќароркунї, 

бозсозї ва тараќќиёти босуръати саноати сўзишворї-энергетикиро сари 

ваќт тартиб ва тасдиќ намуд. Дар як муддати кўтоњ, 4 неругоњ барќии 

аловии пуриќтидор, беш аз 10 неругоњи барќии обї, аз љумла неругоњи 

барќии обии сарнавиштсози кишвар Роѓун, зиёда аз 150 иншооти хурди 

барќї бунёд гардида, норасоии барќ амалан бартараф карда шуд. Аз 

љумла бо маълумоти Призиденти кишвар солњои мустаќилият дар хатти 
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сарњад 70 дидбонгоњои мустањкам сохта шуд. Тамоми хатти сарњад шабу 

рўз чароѓон карда шуд [4-М], [7-М], [8-М]. 

– Ба туфайли истифодаи васеи ќувваи барќ дар тамоми марњилањои 

истењсолии иќтисодиёт иќтидори иќтисодии кишвар хеле афзуда, 

Тољикистон ба дањгонаи кишварњои пешрафткунанда шомил гардид [3-

М], [5-М].  

– Электрикунонї дар равандњои маданию дигаргунсозињои шањру 

дењот наќши њалкунанда бозида, дењоти љумњурї 99% электрикунонида 

шуда, бо хатти ќувваи барќ низоми низоми маориф, илм ва фарњанг 

пайваст карда шудаанд [2-М], [3-М]. 

– Тадбирњои сариваќтии барномавии Њукумати кишвар, таљрибаи 

кори пайвастаи њамаи ташкилотњои марбут ба соњаи энергетика ба 

афзудани њаљм ва иќтидори энергетикии он мусоидат намуданд. 

Истењсоли неруи барќ дар кишвар аз 15 миллиард кВт/соати соли 1994 

дар соли 2021 ба 21 миллиард кВт/соат расид [3-М], [4-М]. 

– Дар асоси маводи рушди иљтимоию иќтисодї ва фарњангии 

ноњияњои љанубу шарќї дар замони муосир ба чунин хулоса омадан 

мумкин аст, ки симои иќтисодиву фарњангии кишвар, аз љумла ноњияњои 

љанубу шарќии он босуръат дигаргун шуда истодааст [3-М], [6-М]. 

 – Танњо дар ноњияњои љанубу шарќии љумњурї дар муддати кўтоњ 

шумораи мактабњои маълумоти умумї, муассисањои мадани ва 

маърифатї, муассисањои нигахдории тандурустї, варзишї, биноњои 

намунавї аз 1,5 то 2 баробар афзоиш ёфт [2-М], [3-М]. 

– Ба таври васеъ дастрас намудани ќувваи арзони барќ ба ањолии 

ноњияњои љануби шарќї имконият медињад, ки аз ќувваи барќ биноњои 

истиќоматї, муассисањои маданї-маишї, роњњо равшан гарданд [2-М], 

[5-М]. 

– Ањолии минтаќаи љанубу шарќї ба шарофати дастрасии ройгон ба 

неруи барќ метавонанд озодона барномањои телевизионии кишвари худ, 

давлатњои њамсоя – Афѓонистон, Эрон, Ўзбекистон ва Россияро тамошо 

кунанд. Дар солњои истиќлолият иќтидори истењсолї, нишондињандањои 
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иќтисодї, сатњи фарњангї халќ хеле баланд гардида, фазои маънавию 

психологї дар ноњияњои Тољикистони љанубї-шарќї ба куллї таѓйир 

ёфт. Дар њамаи ноњияњо ва шањракњои сархадї роњњои васеъ ва 

пиёдагарди аз равшании барќ таъминбуда, майдонњои нави сабзу 

хуррам, кўчањо ва ѓайра ба вуљуд омаданд [4-М], [7-М], [10-М]. 

– Дар тамоми минтаќаи хати сарњадї 70 дидбонњои њарбии бо 

таљњизоту дастгоњњои замонавї таъминбуда, бунёд карда шудааст.[48] 

Мањз њамин, неруи бузурги таѓйирдињандаи ќувваи барќ ба њисоб 

меравад, ки бо маќсади пешрафти иќтисодї, фарњангї, некуањволии 

ањолии ноњияњои љанубу шарќї ва дар умум кишвар истифода мегардад 

[4-М], [7-М] 

– Ояндабинињои тараќќиёти энергетикаи Тољикистон ва минтаќаи 

муњимтарини он ноњияњои љанубу шарќии он беканоранд. Дар ягон 

давлати љањон чунин имкониятњои тараќи додани энергетика ва соњањои 

гуногуни он вуљуд надорад [5-М], [8-М]. 

– Аз 600 млрд. кВт/с захираи сарчашмањои ќувваи барќи Тољикистон 

100 млрд. кВт/с дар ноњияњои љанубу шарќии аз худ карда шавад, бо 

ќувваи барќ таъмин мекунад. На камтар аз барќи оби имкониятњои 

њамаи љумњурињои Осиёи Миёна дар энергияи Офтоб аст. Масалан, 

Тољикистон, Ўзбекистон ва Туркманистон њар сол то 300 рўзи офтобиро 

барои истењсоли ќувваи барќ истифода кардан мумкин аст. Вале 

имкониятњои Тољикистон боз њам афзалиятњои бештар дорад [4-М], [7-

М]. 

 – Дар мавеи географии љумњурї ѓайр аз обуофтоб боз дар њаљмњои 

калон (млн.тонн)-кумур, нефт, газ ва дигар захирањои неруи сабз 

мављуданд, ки ба онњо дасти истењсол њоло нарасидааст. Аз рўйи 

имкониятњои ба хориља баровардани ќувваи барќи Тољикистон аллакай 

ба бозори энергетикии Осиёи Марказї дохил шуд. Аллакай дар 

мавсимњои тобистон Тољикистон ќисми ќувваи барќашро ба Афѓонистон 

ва Ўзбекистон мебарорад. Барои дохил шудан ба ин бозор аз 
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Ќирѓизистон, Тољикистон, Афѓонистон то ба Покистон хатти баланд – 

шиддати КАССА-1000 сохта мешавад [3-М], [7-М]. 

– Танњо аз худ кардани захирањои энергетикии Тољикистони љанубу-

шарќи метавонад дар оянда тамоми Тољикистонро аз ќувваи барќ 

таъмин намояд. Ин маънои онро дорад, ки дар оянда минтаќаи љанубу 

шарќии Тољикистон бо хати транзистии интиќоли ќувваи барќи 

Тољикистон ба давлатњои Осиёи Шарќї табдил меёбад [3-М], [6-М], [10-

М]. 

– Мављудияти ќувваи арзони барќ ба он тамоми Тољикистон ва 

минтаќаи љанубу шарќии онро ба минтаќаи давлатњои тараќќикарда 

тарини љањон бо маданияти рангоранги пурмаънои миллї дараљаи илму 

адаб табдил медињад [5-М], [8-М]. 

Дар асоси ба бозори љањонї баровардани ќувваи барќ алоќа ва 

равобити људонашавандаи њамсоягии давлатњои наздику дуро ба 

Тољикистон доимї мепайвандад [2-М], [5-М]. 

Бо назардошти имкониятњои захирањои сўзишворї-энергетикї дар 

самти азхудкунии онњо метавон изњор дошт, ки дар ояндаи наздик 

мушкилоти пешрафти энергетикии Тољикистони соњибихтиёр барои 

Њукумат, мутаххасисон ва љомеаи љумњурї дар маркази таваљљўњ боќї 

хоњад монд. Вазифањои аввалиндараљаи давлат ин пешрафти устувори 

энергетика ва истифодаи пурсамари он дар хољагии халќ, маориф, илм ва 

фарњанг ба њисоб меравад [1-М], [3-М]. 

– Дурнамои электрокунонидани ноњияњои љанубу-шарќї хеле калон 

аст, зеро танњо аз он сабаб, ки дар дарёи бузурги Панљ аз ќаламрави ин 

минтаќа љорї мегардад, захирањои гидроэнергетикии он ба 100 млрд. 

кВт/с мерасад. Аз ин лињоз танњо НБО-и Даштиљум дар ин метавонад 

дар як сол то 15 млрд. кВт/с ќувваи барќ истењсол намояд. Дар ин 

минтаќа ба дарёи Панљ аз кўњњо боз зиёда аз 15 дарёчањои кўњњи њамро 

мешавад, ки дар онњо Нерўгоњои хурди барќи сохтан мумкин аст, 

ќуввањои ин минтаќа аз конњои сўзишвории ангишт, нефту газ низ холи 

нестанд. Аз ин нуќтаи назар, захирањои фаровони гидроэнергетикии 
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минтаќа барои рушди минбаъдаи иќтисодиёт ва фарњанги ин минтаќаи 

махсус ва умуман, кишвар шароити мусоид фароњам меоранд [4-М], [7-

М]. 

 2.Тавсияњо оид ба истифодаи амалии натиљањои тадќиќот. 

Маводи тадќиќоти мазкурро метавон љињати лоињасозии масоили 

мухталифи таърихи халќи тољик, таърихи хољагии халќ, маданият ва 

энергетикаи вилояти Хатлон, дар тадќиќоти иловагии таърих ва 

фарњанги минтаќањо ва ноњияњои мухталифи кишвар, дар гузаронидани 

курсњои алоњида оид ба таърихи энергетикии кишвар ва њаёти мадании 

халќи тољик, дар барќарорсозї ва равшаниандозї ба масоили умдаи 

сиёсати Њокимияти Шуравї дар соњањои иљтимої-иќтисодї ва пешрафти 

мадании минтаќањои наздисарњадии ноњияњои Тољикистон истифода 

намудан мункин аст.  

 Таљрибаи таърихии Тољикистонро дар сохтмони иншоотњои калони 

энергетикии сатњи љањони (ГЭСњои Норак ва Роѓун), дар њаллу фасли 

њаммаи мураккабињои сохтмон барои омўзиш ва баррасї намудан барои 

гузаронидани симпозиум ва конфронсияи илми-амалї истифода кардан 

мумкин аст. 

Лозим аст, ки таљрибаи таърихии Тољикистон низ дар сохтмони 

Неругоњои хурд дар шохобњои дарёњо, каналу љўйборњо низ баррасї 

карда шавад. 

Мувофиќи маќсад мебуд, ки дар сохтмони Неругоњои барќии хурду 

калони мамлакат хизмати инвеститсияњо ва мутахассисони хориљї 

пайваста истифода карда шаванд. 
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